
 
 

Indikatorrapporten 2024  1 

 

 
 

 

  

Det norske forsknings- og innovasjonssystemet  
ï statistikk og indikatorer 

Indikatorrapporten 

2024 

 



 
 

Indikatorrapporten 2024  2 

 

Innhold 

Forord 4 

Om Indikatorrapporten 6 

1 Forskning og utvikling i Norge 8 

1.1 Samlet FoU-innsats i Norge 12 

1.2 FoU i næringslivet 22 

1.3 FoU i universitets- og høgskolesektoren 60 

1.4 FoU i instituttsektoren 71 

1.5 FoU i helseforetakene 91 

1.6 Regional fordeling av FoU 94 

2 Internasjonal FoU 106 

2.1 Utviklingen i internasjonal FoU 108 

2.2 Offentlige bevilgninger til FoU 125 

3 Mennesker i FoU 133 

3.1 FoU-årsverk og FoU-personale 137 

3.2 Mangfold blant forskere 171 

3.3 Utdanning 184 

3.4 Rekruttering til forskning 216 

3.5 Arbeidsmarkedet for høyt utdannede 236 

4 Bevilgninger og virkemidler 237 

4.1 Bevilgninger til FoU over statsbudsjettet 240 

4.2 Direkte bevilgninger til FoU 247 

4.3 Tildelinger fra Norges forskningsråd 252 

4.4 Effektmålinger av innovasjonsvirkemidler 279 

4.5 Næringsrettede virkemidler etter mottaker 294 

4.6 Norsk deltakelse i EUs rammeprogram for forskning og innovasjon311 

5 Immaterielle rettigheter 328 

5.2 Immaterielle rettigheter i Norge 339 

5.3 Immaterielle eiendeler i et internasjonalisert FoU-system 347 



 
 

Indikatorrapporten 2024  3 

6 Vitenskapelig publisering 377 

6.1 Internasjonal utvikling i vitenskapelig publisering og sitering 380 

6.2 Nasjonal publiseringsprofil 392 

6.3 Samarbeid om vitenskapelig publisering 404 

7 Innovasjon i Norge og Europa 420 

7.1 Innovasjon i norsk næringsliv, 2020ï2022 422 

7.2 Norske vekstforetak 449 

7.3 Innovasjon i offentlig sektor 450 

7.4 Internasjonale sammenligninger av innovasjon 474 

8 Metodevedlegg 482 

8.1 Generelt om FoU-statistikken 484 

8.2 FoU- og innovasjonsstatistikk for næringslivet 489 

8.3 FoU-statistikken for universitets- og høgskolesektoren 495 

8.4 FoU-statistikk for instituttsektoren 499 

8.5 FoU-statistikken for helseforetakene 501 

Litteraturoversikt 504 

 

 

 

 



 

 
 

Indikatorrapporten 2024  4 

Forord 

Indikatorrapporten er den viktigste kilden til informasjon om det norske forsknings- og 

innovasjonssystemet. Rapporten, som Norges forskningsråd publiserer hvert år, gir et 

helhetlig bilde av tilstanden og trendene innen norsk forskning og innovasjonsaktiviteter, og 

hvordan vi gjør det sammenlignet med andre land. 

Indikatorrapporten 2024 viser at Norge har et sterkt forsknings- og innovasjonssystem. Norge 

er et lite land, men vi har langt flere forskere per innbygger i Norge enn gjennomsnittet i EU. 

Ser man på publiserte artikler per innbygger, er Norge helt i verdenstoppen. Internasjonale 

sammenligninger viser at Norge jevnt over også scorer høyt når det gjelder innovasjon.  

Samtidig står Norge og resten av verden ovenfor betydelige utfordringer. Vi er midt i en 

eskalerende klima- og naturkrise, vi må omstille økonomien vår og den geopolitiske 

situasjonen ermer ustabil enn på lenge. Disse utfordringene krever at vi utvikler ny kunnskap. 

Det betyr at vi må satse tungt på forskning og innovasjon. Men vi er også avhengige av en 

kunnskapsbasert forsknings- og innovasjonspolitikk. Indikatorrapporten er en sentral del av 

dette kunnskapsgrunnlaget. 

Hvert år retter vi særlig oppmerksomhet om et utvalgt aktuelt tema. I fjor fokuserte vi spesielt 

på de eksterne driverne som påvirker FoU-systemet. I år belyser vi flere aspekter ved FoU-

systemets stadig viktigere internasjonale dimensjoner.  

Jeg vil rette en stor takk til hver enkelt av bidragsyterne til årets utgave av Indikatorrapporten. 

Navnene deres er listet i fokusartiklene og på førstesiden av hvert kapittel. Redaktør for 

Indikatorrapporten 2024 på vegne av Forskningsrådet er Åshild Vik. Rapportens 

redaksjonskomité har ellers bestått av Kaja Wendt og Erik Fjærli fra SSB, Espen Solberg fra 

NIFU, Knut Senneseth fra Innovasjon Norge, Magnus Otto Rønningen fra Universitetet i Oslo, 

Tom Skyrud fra Forskningsrådet, og Åsgeir Kjetland Rabben fra Direktoratet for høyere 

utdanning og kompetanse (HK-dir.). Fra Forskningsrådet har i tillegg Aleksander Njøs, 

Marianne Helstad Nalum, Yves Boulmer, Jon Holm, Arnhild Hjelde og Jon-Olav Holland 

bidratt.  

Mari Sundli Tveit 

Administrerende direktør
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Indikatorrapporten har som mål å gi et helhetlig bilde av det norske FoU-systemet. I 2024-utgaven av 

Indikatorrapporten tar de tre første kapitlene for seg status og utvikling i utgifter og menneskelige 

ressurser til FoU i Norge og internasjonalt. Det fjerde kapittelet omhandler bevilgninger og virkemidler 

for innovasjon og FoU i næringslivet og offentlig sektor. To kapitler er viet resultater av FoU og 

innovasjon i form av immaterielle rettigheter og vitenskapelig publisering, og det syvende ser spesifikt 

på innovasjon.  

Indikatorrapporten utgis årlig og er en nettbasert rapport. Innholdet skrives på nytt hvert år, men den 

overordnede strukturen vil være relativt gjenkjennelig fra tidligere år. Ikke alt publiseres samtidig, 

blant annet ble store deler av kapittel 1 lagt ut i vår, mens det aller meste i publiseres i oktober og 

november. Noe kommer også tett opp mot årsskiftet. I noen underkapitler er det gjort enklere 

oppdateringer og i noen tilfeller har vi latt hele eller deler av fjorårets tekst bli stående, for eksempel 

fordi det ikke foreligger nye data på feltet.  

I flere av kapitlene finner du utfyllende informasjon i dypdykk og fokusartikler. Fokusartikler er signerte 

tekster som står for forfatternes egen regning. Både dypdykk og fokusartikler kan du også finne 

direkte her Fokusartikler og dypdykk. 

 

  

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/
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I kapittel 1 presenterer vi status og utviklingstrekk for FoU-aktiviteten i Norge. Kapittelet har hovedvekt 

på FoU-utgifter og den siste FoU-statistikken for 2022, men inkluderer også tidsserier. For totaltall om 

norsk FoU, se rapportens tabellsett A.2 for FoU 2022 og tabellsett A.3 for tidsserier. 2022 er et 

mellomår for FoU-statistikken. Det innebærer at mens det er gjennomført FoU-undersøkelser for 

næringslivet og instituttsektoren, blir det kun utarbeidet hovedtall for universitets- og 

høgskolesektoren og helseforetakene. Hovedtall er estimerte tall, i motsetning til detaljert statistikk 

basert på spørreundersøkelsene. For næringslivet inngår her foretak med minst 10 sysselsatte i 

hovedtallene. 

Først ser vi i kapittel 1.1 på samlede utgifter for forskning og utviklingsarbeid (FoU) for Norge. 

Deretter presenterer vi aktiviteten i de FoU-utførende sektorene: næringslivet (kapittel 1.2), 

universitets- og høgskolesektoren (kapittel 1.3) og instituttsektoren (1.4), se faktaboks om nasjonal 

sektorinndeling i FoU-statistikken nedenfor. Helseforetakenes FoU-aktivitet har også en egen omtale 

(kapittel 1.5). Sist i kapittelet beskriver vi FoU-innsatsens regionale fordeling (kapittel 1.6). Datakilden 

i kapittelet er den nasjonale FoU-statistikken. Informasjon om hvordan FoU-statistikken utarbeides 

finner du i metodevedlegget. Faktaboksen «OECDs definisjon av FoU» nedenfor beskriver hva som 

inngår i statistikkens definisjon av FoU. 

Bidragsytere: 

¶ Kristine Langhoff, SSB  

¶ Kristoffer Rørstad, SSB  

¶ Bo Sarpebakken, SSB  

¶ Kaja Wendt, SSB 

¶ Ole Wiig, SSB 

¶ Eirik Øye, SSB 

¶ Bjørn Magne Olsen, SSB  

¶ Ekatarina Denisova, SSB 
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Figur S1 FoU - utgifter i Norge etter sektor. 1 Faste 2015 - priser  og løpende priser . 1970 h

2022.  
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1 Helseforetakene presenteres samlet og inngår dels i universitets- og høgskolesektoren (helseforetak 

med universitetssykehusfunksjon) og dels i instituttsektoren (øvrige helseforetak og private, ideelle 

sykehus). 

Kilder: SSB og NIFU, FoU-statistikk 
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1.1 Samlet FoU-innsats i Norge 

Norsk FoU-innsats hadde realvekst på nær tre prosent i 2022 

I 2022 brukte vi i Norge nesten 89 milliarder kroner til FoU. Dette gir en vekst på 7,3 milliarder kroner 

fra 2021. Justert for lønns- og prisvekst innebærer det en realvekst på 2,8 prosent fra 2021. Det er 

næringslivet som har den største absolutte veksten i FoU-utgiftene på 4,5 milliarder. Dette er 

næringslivets egenutførte FoU (uten innkjøpt FoU). Universitets- og høgskolesektoren har en vekst på 

2,2 milliarder, mens instituttsektorens vekst utgjør litt over en halv milliard kroner. For helseforetakene 

samlet er veksten også på omkring en halv milliard. I tabell 1.1a fremgår også den prosentvise 

realveksten fra 2021 til 2022. 

 

I figur 1 først i kapittelet ser vi at veksten i 2022 nesten er på nivå med veksten i 2021. I 2020, det 

første året med koronapandemi, så vi den første realnedgangen i norske utgifter til FoU siden 

finanskrisen. Fra 2011 har realveksten i FoU-utgiftene vært omtrent den samme for de fleste årene, 

med unntak av 2015 og 2017 da veksten var betydelig høyere på henholdsvis 9 og 7 prosent. Fra 

1970 til 2022 er det i næringslivet vi finner den sterkeste veksten i FoU-aktivitet, etterfulgt av 

universitets- og høgskolesektoren. Også instituttsektoren har hatt realvekst, men den har vært lavere 

enn i de andre sektorene, dette påvirker andelen FoU som utføres i de ulike sektorene som vi skal se 

under. 

Tabell 1.1a FoU - utgifter i Norge etter sektor. Andel av total FoU (%) og realvekst i 

faste 2015 - priser. 2020 h2022.  

Sektor  2020  2021  2022  Andel av total 

FoU 2022  

Realvekst 

2021h2022  

Næringslivet 1 36 876  38 305  42 793  48 5,4  

Universitets -  og 

høgskolesektoren  

25 816  26 904  29 149  33 2,3  

Instituttsektoren  14 998  16 411  16 965  19 - 2,4  

Totalt  77 691  81 620  88 907  100 2,8  

   Herav helseforetak  4 859  5 268  5 765  6 4,3  

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. 

Kilde: SSB; FoU-statistikk   
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OECDs definisjon av FoU 

Forskning og eksperimentell utvikling (FoU)* er kreativt og systematisk arbeid som utføres for å oppnå 

økt kunnskap ï herunder kunnskap om mennesket, kultur og samfunn ï og for å utarbeide nye 

anvendelser av tilgjengelig kunnskap. 

¶ Grunnforskning er eksperimentell eller teoretisk virksomhet som primært utføres for å skaffe til 

veie ny kunnskap om det underliggende grunnlaget for fenomener og observerbare fakta, uten 

sikte på noen spesiell anvendelse eller bruk. 

¶ Anvendt forskning er virksomhet av original karakter som utføres for å skaffe til veie ny kunnskap. 

Anvendt forskning er imidlertid primært rettet mot bestemte praktiske mål eller anvendelser. 

¶ Eksperimentell utvikling (utviklingsarbeid) er systematisk arbeid som anvender kunnskap fra 

forskning og praktisk erfaring og produserer ytterligere kunnskap som er rettet mot å produsere 

nye produkter eller prosesser eller mot å forbedre eksisterende produkter eller prosesser. 

Les mer om definisjon og inndeling av FoU i Frascati-manualen (OECD, 2015). 2015-utgaven av 

Frascati-manualen ble tatt i bruk i FoU-statistikken i 2016. FoU-begrepet ble ikke endret, men 

revisjonen skulle bidra til å gjøre begrepene tydeligere og mer oppdatert. Fem kriterier ble tatt med for 

å gjøre avgrensingen mot ikke-FoU klarere: Aktiviteten må inneholde noe nytt, være kreativ, 

ha usikkerhet knyttet til resultatet, være systematisk og kunne overføres og/eller reproduseres for 

å falle inn under FoU-begrepet. Dette er formuleringer som tidligere også har vært omtalt i de norske 

veiledningene, og revisjonen medfører dermed ikke vesentlige endringer i statistikken. 

Retningslinjene skal i tillegg være bedre tilpasset endringer i samfunnet, spesielt på datasiden. 

* Frascati-manualen bruker begrepet «research and experimental development». I Norge (og øvrige 

nordiske land) oversetter FoU-statistikken begrepet gjerne med «forskning og utviklingsarbeid» for å 

unngå å ekskludere enkelte fagområder. Se nærmere om Frascati-manualen og den norske 

oversettelsen av utdrag av Frascatimanualen her.  

 

Faste priser i FoU-statistikken 

Oppgavegiverne rapporterer FoU-utgifter i løpende priser. SSB publiserer tallene for FoU-utgifter 

både i løpende priser og faste 2015-priser. Faste priser brukes gjerne når vi ser på utviklingen over tid 

og vi justerer da for lønns- og prisvekst for å kunne si noe om realveksten. Faste priser beregner vi 

ved hjelp av en deflator basert på prisindeksen for produksjon i næring 72 Forskning og 

utviklingsarbeid i nasjonalregnskapet. Tallene finnes i tabell 09170 i SSBs statistikkbank. I feltet for 

statistikkvariabel, velg «Produksjon i basisverdi. Prisendring, årlig (prosent)». I feltet for næring, velg 

først Næring (A38). Velg deretter Forskning og utviklingsarbeid i listen under. Dette er en 

gjennomsnittsindeks for de ulike utgiftsartene og samme deflator blir brukt for alle de utførende FoU-

sektorene. Indeksen oppdateres flere ganger i året og vi oppdaterer aktuell indeks i forbindelse med 

publisering av ny statistikk. Enkelte år avviker indeksen en del fra den generelle lønns- og 

prisstigningen, men over tid gir denne indeksen det best mulige bildet av prisutviklingen innenfor FoU-

https://www.forskningsradet.no/contentassets/4aba99235386471d87122bc4206e335b/frascati-2015-norsk.pdf
https://www.forskningsradet.no/contentassets/4aba99235386471d87122bc4206e335b/frascati-2015-norsk.pdf


 

 
 

 

Indikatorrapporten 2024 1.1 Samlet FoU-innsats i Norge 14 

feltet. Deflatoren for de to siste årene er alltid foreløpig. Siden forrige utgave av Indikatorrapporten har 

deflatoren for året 2021 blitt nedjustert en del.   

Næringslivet står for nær halvparten av FoU-utgiftene 

Næringslivets andel av FoU-utgiftene utgjorde 48 prosent i 2022, det gir en økning på ett 

prosentpoeng fra 2021. På 2000-tallet har næringslivets andel av total FoU variert mellom 52 prosent 

i 2001 og 43 prosent i 2009, med en stigende tendens etter finanskrisen slik det kommer fram av figur 

1.1a. Instituttsektorens andel av FoU-utgiftene har variert mellom 25 og 19 prosent i samme periode, 

med en fallende tendens. FoU i universitets- og høgskolesektoren har økt fra 26 prosent i 2001 og har 

ligget på om lag en tredjedel av de nasjonale FoU-utgiftene de siste 10 årene. 

Figur 1.1a Andel av totale FoU - utgifter etter sektor 1 for utførelse. 2001 h2022. 

Prosent.   

 

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. 

Kilde: SSB; FoU-statistikk 

Nasjonal sektorinndeling i FoU-statistikken 

I norsk FoU-statistikk går hovedskillet mellom tre FoU-utførende sektorer: 

¶ Næringslivet 

¶ Instituttsektoren 
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¶ Universitets- og høgskolesektoren 

Næringslivet omfatter virksomheter og foretak som er rettet mot økonomisk fortjeneste.  

Instituttsektoren omfatter næringslivsrettede og offentlig rettede forskningsinstitutter, samt andre 

enheter som har FoU som del av sin virksomhet. Den omfatter også museer og helseforetak uten 

universitetssykehusfunksjon og private, ideelle sykehus.   

Universitets- og høgskolesektoren omfatter institusjoner som tilbyr høyere utdanning; universiteter, 

vitenskapelige høgskoler og statlige høgskoler. I tillegg inngår universitetssykehusene. For bedre å 

synliggjøre FoU-virksomheten i helseforetakene presenteres disse separat der dette er 

hensiktsmessig og mulig (data fra 2007). OECDs internasjonale sektorklassifisering, som Norge 

følger når data leveres til OECD og Eurostat, benyttes i kapittel 2, som viser Norges FoU-innsats i en 

internasjonal kontekst.

 

Lønn utgjør mesteparten av FoU-utgiftene 

I FoU-statistikken skiller vi mellom fire utgiftsarter; lønn, annen drift, vitenskapelig utstyr og utgifter til 

bygg. Utgiftene til lønn for forskerne og støttepersonalet som utfører FoU-aktiviteten, utgjør naturlig 

nok mest, siden forsknings- og utviklingsarbeid er en arbeidsintensiv aktivitet. Som det fremgår av 

figur 1.1b ligger andelen lønn på i overkant av 60 prosent av FoU-utgiftene i perioden 2012ï2022. For 

næringslivet og instituttsektoren kommer opplysningene om lønnsutgiftene direkte fra spørreskjemaet, 

mens vi for universitets- og høgskolesektoren beregner FoU-lønn ut fra tidsbruksundersøkelser1 og 

regnskapsdata. 

Andre driftsutgifter står for om lag 1/3 av de totale FoU-utgiftene. Kapitalutgiftene står samlet for 

omkring 7 prosent av FoU-utgiftene og fordeler seg ganske likt på FoU-utgifter til vitenskapelig utstyr 

og bygg. Det vil typisk være større forskjeller mellom år for kapitalutgiftene, som kan dreie seg om 

enkeltinvesteringer, enn de mer stabile utgiftene til å drifte FoU-virksomheten knyttet til lokaler og 

generell forskningsdrift. Kapitalutgiftene kan for eksempel omfatte store byggeprosjekter i universitets- 

og høgskolesektoren, forskningsskip, eller ulike typer avansert medisinsk utstyr, eller maskiner. 

Forholdet mellom utgiftsartene varierer noe mellom sektorene, for eksempel utgjør lønn en større 

andel i næringslivet og instituttsektoren enn i universitets- og høgskolesektoren der kapitalutgiftene 

 

1 Se nærmere om den siste tidsbruksundersøkelsen i Wendt m.fl. (2021). En del av tid 

brukt til faglig veiledning av master -  og doktorgradsstudenter regnes med som FoU hvis 

dette kan relateres til egen FoU.  
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står for en større andel enn i de andre sektorene. Fra 2021 til 2022 var det utgifter til vitenskapelig 

utstyr som hadde den sterkeste realveksten på over 14 prosent, det er næringslivet som bidrar mest 

til denne veksten. Se nærmere omtale av FoU-aktivitetens utgiftsarter i faktaboksen under og 

presentasjonen av de enkelte sektorene senere i kapittelet. 

Utgiftsarter i FoU 

I de samlede FoU-utgiftene går et hovedskille mellom driftsutgifter og kapitalutgifter til FoU. For å vise 

utviklingen i FoU-aktivitet over tid for f.eks. for fagområder, forskningstyper, eller temaområder bruker 

vi gjerne driftsutgifter til FoU, mens kapitalutgiftene holdes utenfor fordi de svinger mye over tid 

avhengig av større enkeltinvesteringer. Totalt skiller vi mellom følgende fire utgiftsarter i FoU-

statistikken: 

Driftsutgifter til FoU 

Lønn og sosiale utgifter inkluderer pensjon, feriepenger og arbeidsgiveravgift for personale som 

bidrar direkte til enhetens FoU. 

Andre driftsutgifter omfatter strøm, husleie, renhold, tekniske/administrative støttefunksjoner samt 

direkte forskningsdrift, for eksempel konferansereiser, tidsskriftabonnementer, mindre investeringer i 

infrastruktur, som for eksempel laboratoriemateriell og programvare til PC, samt lisenser for patenter 

mv. For næringslivet inngår også utgifter til innleid FoU-personale. Beregningene av FoU-andelen er 

basert på resultatene fra tidsbruksundersøkelser (lærestedene) og spørreskjema (alle sektorer). 

Kapitalutgifter til FoU* 

Utgifter til vitenskapelig utstyr som er av varig karakter og omfatter større instrumenter, maskiner 

og utstyr, for eksempel medisinske apparater, elektronmikroskop, kjemiske analyseapparater, 

biobanker, dataprogramvare, lisenser, innkjøp av store boksamlinger og utrustning av nye 

forskningsenheter. 

Utgifter til nye bygg og anlegg, samt større ombygginger. Her blir FoU-andelen av utgiftene 

fastsatt skjønnsmessig etter hva utstyret eller bygningen skal benyttes til. Kapitalutgiftene skal ha en 

brukstid på over ett år og være uten avskrivninger. 

* I næringslivet benyttes gjerne begrepet «varige driftsmidler» om kapitalutgiftene, se nærmere i 

kapittel 1.2. 
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Figur 1.1b Totale FoU - utgifter i Norge etter utgiftstype. 1 2011h2022. Faste 2015 - priser.  

 

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. 

Kilde: SSB; FoU-statistikk 

Laveste FoU-andel av BNP på mange år 

FoU-utgiftenes andel av bruttonasjonalprodukt (BNP) er en mye brukt indikator for å måle FoU-

innsats opp mot verdiskapingen. Den er enkel å forstå og lett å sammenligne mellom land. Men 

indikatoren gir samtidig et svært forenklet bilde av FoU-innsatsen og den varierer med nivået på BNP. 

I Norge har vekslende regjeringer lenge hatt som mål at FoU-innsatsen skal utgjør 3 prosent av BNP 

og at det offentliges andel skal utgjøre 1 prosent. Det er dette nivået for eksempel de andre nordiske 

landene ligger på. Vi er imidlertid lenger fra dette målet enn på lenge. I 2022 utgjorde FoU-utgiftene 

bare litt over halvparten av dette med 1,56 prosent. Så lav har andelen ikke vært siden 2008 da den 

utgjorde 1,55 prosent. 

Toppnivået for norsk FoU-andel av BNP ble nådd i 2020, da var andelen 2,24 prosent. Som vi har sett 

over var dette samtidig et spesielt år med koronapandemi og faktisk realnedgang i FoU-utgiftene, 

mens det for de fleste andre år har vært realvekst i FoU-utgiftene. Men på grunn av en kraftig 

nedgang i BNP dette året, ble det altså toppnotering for FoU-andelen. I 2021 var det imidlertid 

rekordvekst i norsk BNP, blant annet knyttet til økte olje- og gasspriser, og dette gjentok seg altså i 

2022. Høyt BNP, drevet av en lite FoU-intensiv offshore-næring, gjør det vanskelig å nå målet om 

høyere FoU-andel av BNP. I fjorårets Indikatorrapport drøftet vi mulige scenarier for hva som skal til 
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for at Norge skal nå dette målet; har vi menneskene, temaene og ikke minst, hvem skal betale for 

dette? Se dypdykkene «Hvis FoU utgjorde tre prosent av BNPé» og «Utfordringer ved å nå 

toprosentmålet for næringslivet». 

Figur 1.1c viser de ulike sektorenes bidrag til FoU-andel av BNP (venstre akse), samt utviklingen i 

BNP (høyre akse). De ulike sektorenes bidrag tilsvarer deres andel av FoU-utgiftene som vist tidligere 

i kapittelet. Vi ser tydelig at utviklingen i norsk BNP har vært helt spesiell i 2021 og 2022 og at en del 

av forklaringen henger sammen med nivået på BNP. Foreløpige tall for 2023 tyder på en nedgang i 

BNP for Norge.   

Figur 1.1c Totale FoU - utgifter som andel av BNP etter sektor 1 og utvikling i BNP. 2001 h

2022.  

 

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Figur 1.1d viser utviklingen i FoU-utgifter og BNP i perioden 2004ï2022. Her fremkommer det at FoU-

utgiftene og BNP i liten grad følger hverandre på kort sikt. Under finanskrisen i 2009 var det nedgang i 

begge størrelser, mens det i 2015 og 2016 var nedgang i BNP, mens FoU-utgiftene vokste. I det 

første koronaåret var det realnedgang i både FoU-utgifter og BNP. For de to siste statistikkårene har 

veksten i FoU-utgiftene vært på et ganske normalt nivå, gitt veksten for andre år i perioden, mens 

veksten i BNP har vært svært høy i 2021 og 2022, noe som henger mer sammen med krigen i 

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/ind2023-dypdykk-kapittel-1/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/utfordringer-ved-a-na-toprosentmalet-for-naringslivets-fou/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/utfordringer-ved-a-na-toprosentmalet-for-naringslivets-fou/
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Ukraina og økte olje- og gasspriser, enn investeringer i FoU. Du kan lese mer om sykliske trender i 

FoU-utgifter og BNP i fokusartikkelen «Sykliske trender i FoU-utgifter og BNP». 

Figur 1.1d Realvekst i norsk BNP og FoU. 1 2004h2022.  

 

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Offentlige kilder finansierer 45 prosent av norsk FoU 

Som det kommer fram av figur 1.1e er offentlige kilder så vidt den største finansøren av FoU totalt, og 

den klart største i instituttsektoren og universitets- og høgskolesektoren med henholdsvis 70 og 89 

prosent av total FoU. I henhold til sektorprinsippet for norsk forskning bidrar mange departementer til 

finansieringen av norsk FoU. Norges forskningsråd står for om lag en fjerdedel av den offentlige 

finansieringen av FoU og denne andelen har ligget på dette nivået siden 1970-tallet, se nærmere i 

tabell A.3.4 i tabelldelen av rapporten. For næringslivet er det finansiering fra sektoren selv som er 

den klart viktigste kilden til finansiering av FoU. 80 prosent av FoU-utgiftene i næringslivet er 

finansiert med midler fra næringslivet, mens offentlige kilder kun utgjør 5 prosent i denne sektoren. 

Dersom vi legger til offentlig støtte via SkatteFUNN (som i henhold til internasjonale retningslinjer 

regnes som andre nasjonale kilder) er samlet offentlig støtte i næringslivet på 9 prosent. 

Andre nasjonale kilder omfatter for næringslivet SkatteFUNN-midler, for de andre sektorene inngår 

fond, egne inntekter og private gaver. Samlet utgjorde andre nasjonale kilder nesten fire milliarder 

kroner i 2022, tilsvarende fem prosent av total FoU. Andelen økte med innføringen av SkatteFUNN i 

2003 fra to til fire prosent og har siden 2015 ligget på om lag fem prosent av samlede FoU-utgifter. 

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/sykliske-trender-i-fou-utgifter-og-bnp/
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Utenlandske midler utgjorde i 2022 7,5 milliarder kroner, eller åtte prosent av total FoU. Her har det 

vært en liten nedgang fra nivået mellom 2013 og 2017 da andelen utgjorde ni prosent. Finansiering 

fra EUs rammeprogram for forskning og innovasjon utgjør om lag en fjerdedel av de utenlandske 

midlene. For næringslivet er finansiering fra utenlandske foretak i eget konsern den klart viktigste 

utenlandske finansieringskilden. Se nærmere om finansieringen av FoU-aktiviteten i kapitlene om 

næringslivet (kapittel 1.2) og instituttsektoren (kapittel 1.4). Tall for universitets- og høgskolesektoren 

er estimert på bakgrunn av fordelingen i 2021. 

Norske midler finansierer også FoU i utlandet 

I figur 1.1e viser vi hvor mye utenlandske finansieringskilder finansierer av norsk FoU. Lengst til høyre 

i figuren har vi også inkludert to søyler for finansiering av FoU i utlandet. Den offentlige finansieringen 

av FoU i utlandet inkluderer norske kontingenter til internasjonale organisasjoner i utlandet og 

utgjorde nærmere 5 milliarder kroner i 2022. En del av dette er midler som norske miljøer konkurrerer 

om med andre land, for eksempel i EUs rammeprogrammer for forskning og innovasjon. Norge får 

tilbake en del av disse midlene i form av finansiering av FoU-prosjekter. I FoU-statistikken dukker 

dette opp som utenlandsk finansiert FoU. Se også kapittel 4.6 som beskriver norsk deltakelse i EUs 

rammeprogrammer. Næringslivets finansiering av FoU i utlandet består av næringslivets kjøp av FoU i 

utlandet på over 4 milliarder kroner i 2022. Dette er nærmere beskrevet i kapittel 1.2. 

Figur 1.1e Totale FoU - utgifter i Norge etter sektor for utførelse 1 og 

finansieringskilde, samt FoU i utlandet 2. 2022.  

 

1 For næringslivet inngår foretak med 10+ sysselsatte. For universitets- og høgskolesektoren er 

fordelingen på finansieringskilder estimert, basert på fordelingen i 2021. 
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2 Omfatter offentlig og privat finansiering av FoU i utlandet, inkl. Norges kontingenter til internasjonale 

organisasjoner (EU) og næringslivets kjøp av FoU i utlandet. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

FoU-virksomhetens finansieringskilder 

¶ Næringslivet: Midler fra industriforetak eller annen næringsvirksomhet. Mesteparten går til FoU i 

eget foretak. 

¶ Offentlige kilder: Finansiering over departementenes budsjetter. Mesteparten er 

institusjonsbevilgninger, for eksempel grunnbudsjettmidler, og midler som kanaliseres via Norges 

forskningsråd, men det er også midler til programmer og prosjekter i regi av departementene og 

andre statlige institusjoner. En mindre del kommer fra fylkeskommuner, kommuner, statsbanker 

etc. 

¶ Andre kilder: Egne inntekter ved universiteter og forskningsinstitutter, private fond og gaver, lån, 

innsamlede midler fra frivillige organisasjoner og SkatteFUNN. SkatteFUNN klassifiseres i noen 

tilfeller som offentlig finansiering. Ifølge internasjonale retningslinjer skal virkningen av 

skatteinsentivordninger klassifiseres som den aktuelle sektors egne midler. 

¶ Utlandet: Midler fra utenlandske foretak og institusjoner, fond, EU, nordiske og andre 

internasjonale organisasjoner. 
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1.2 FoU i næringslivet 
Dette delkapittelet presenterer næringslivets ressurser til forskning og utviklingsarbeid (FoU) målt i 

FoU-utgifter. Vi omtaler status for 2022 og utviklingen over tid. Delkapittelet belyser utgifter til 

egenutført FoU etter næring og sysselsetting, samt aspekter som utgiftsart, tema- og 

teknologiområder og finansiering. Egenutført FoU omfatter både FoU utført for egen bruk i foretaket 

og FoU utført på oppdrag for andre. Kjøp av FoU-tjenester inngår ikke i næringslivets FoU-utgifter 

(utgifter til egenutført FoU), men omtales separat i slutten av delkapittelet.    

 

Hvert år sendes FoU-undersøkelsen til foretak med 10 eller flere sysselsatte. I 2021 og 2022 dekker 

vi også foretak med 5ï9 sysselsatte. Tidligere er disse minste foretakene tatt med kun annet hvert år. 

Med mindre det er spesifisert, gjelder tall for næringslivet for foretak med 10 eller flere sysselsatte. 

Næringslivets FoU-utgifter i 2022 

Næringslivet er den største FoU-utførende sektoren i Norge. FoU-undersøkelsen viste at foretak med 

minst 10 sysselsatte utførte FoU for 42,8 milliarder kroner i 2022. Dette er en nominell vekst på 4,5 

milliarder kroner fra 2021, tilsvarende en realvekst på over 5 prosent. Foretak med 5ï9 sysselsatte 

utførte FoU for nesten 3,6 milliarder kroner i 2022, en realnedgang på 7 prosent fra 2021. 

 

Det ble utført 25 200 FoU-årsverk i næringslivet (foretak med minst 10 sysselsatte), 6 prosent flere 

enn i 2021. I tillegg ble det utført nesten 2 400 FoU-årsverk i foretak med 5ï9 sysselsatte, 12 prosent 

færre enn i 2021. Se kapittel 3 om menneskelige ressurser for innsikt i FoU-personale og FoU-

årsverk. 

FoU-undersøkelsen i næringslivet 

FoU-undersøkelsen i næringslivet dekker foretak med minst 10 sysselsatte i industri, tjenesteyting og 

andre næringer (inkl. akvakultur og utvinning av råolje og naturgass). Enkelte næringer med mange 

foretak og lite FoU inngår ikke i undersøkelsen, blant annet landbruk, skogbruk, detaljhandel, reiseliv 

og enkelte andre tjenestenæringer. Alle foretak med minst 50 sysselsatte er inkludert og det trekkes 

sannsynlighetsutvalg av foretak med 10ï49 sysselsatte. Usikkerheten er derfor noe større blant små 

foretak enn blant store foretak. 

Undersøkelsen for 2021 og 2022 dekker også foretak med 5ï9 sysselsatte, som tidligere var med 

annet hvert år. Foretak med 5-9 sysselsatte er dekket i følgende år: 2006, 2008, 2010, 2012, 2015, 

2017, 2019, 2021 og 2022. Det trekkes sannsynlighetsutvalg av disse foretakene, noe som øker 

usikkerheten på samme måte som for foretak med 10-49 sysselsatte. Av hensyn til sammenlignbarhet 

over tid gjelder næringslivets tall for foretak med minst 10 sysselsatte, med mindre annet er oppgitt. 
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Se nærmere om FoU-undersøkelsen i metodevedlegget. FoU-statistikk for næringslivet finner du også 

i Indikatorrapportens tabelldel A.6 og på ssb.no (https://www.ssb.no/teknologi-og-

innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-naeringslivet). 

 

Industri, Tjenesteyting og Andre næringer 

For å si noe om FoU-innsats innen ulike typer næringsaktivitet, klassifiseres foretakene eller 

virksomhetene etter hva slags næring de opererer innenfor.  FoU-statistikken bruker standard 

næringsgruppering 2007 (SN2007) for å dele inn i tre hovednæringer og herunder flere 

enkeltnæringer. De tre hovednæringene er Industri, Tjenesteyting og Andre næringer. Andre næringer 

består av følgende enkeltnæringer: fiske, fangst og akvakultur, bergverksdrift og utvinning av råolje og 

naturgass og utvinningstjenester, kraftforsyning, vann, avløp og renovasjon og bygge- og 

anleggsvirksomhet. 

FoU-utgifter etter hovednæring 

I dette avsnittet ser vi på fordelingen av næringslivets FoU-utgifter etter foretakenes 

næringsplassering. Foretakene kan deles inn i tre hovednæringer; Industri, tjenesteytende næringer 

og Andre næringer, se nærmere om næringsinndelingen i faktaboksen over. 

Tjenestenæringene har hatt årlig vekst på minst 1 milliard kroner i åtte av ti år 

Det har de siste 10ï20 årene vært en trend med kraftig vekst for tjenesteytende næringers FoU-

utgifter. Figur 1.2a viser utviklingen i utgifter til egenutført FoU for perioden 2012ï2022. Andel foretak 

i tjenestenæringene med egenutført FoU har også økt, fra 18 prosent i 2012 til 27 prosent i 2022. 

Dette gjelder de næringene som dekkes av statistikken. Det er enkelte tjenesteytende næringer som 

ikke er med fordi de har lite FoU. 

I tiårsperioden 2012-2022 har tjenestenæringene hatt en gjennomsnittlig årlig vekst på nesten 1,4 

milliarder kroner i løpende priser. Den årlige realveksten har variert fra 2 prosent i 2013 til 11 prosent i 

2015. Eneste år med realnedgang var 2018. Industrien og andre næringer har ikke hatt like kraftig 

vekst, og derfor har tjenestenæringene over tid økt sin andel av næringslivets samlede FoU-utgifter, 

fra 51 prosent i 2012 til 58 prosent i 2022. Industriens andel er i samme periode redusert fra 38 til 32 

prosent. Les mer i fokusartikkelen «Hvilke næringer driver næringslivets FoU-intensitet» i fjorårets 

indikatorrapport. 

  

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-naeringslivet
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-naeringslivet
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/hvilke-naringer-driver-naringslivets-fou-intensitet/
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Figur 1.2a Utgifter til egenutført FoU i næringslivet etter foretakenes næring 1. 2012 h

2022. Faste 2015 - priser.  

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Industrien har kraftig vekst i 2022 

For andre gang på de siste ti årene har industrien hatt større prosentvis vekst enn tjenestenæringene. 

Industriforetak med minst 10 sysselsatte hadde en realvekst på 8 prosent fra 2021 til 2022, mot 

4 prosent i tjenestenæringene.  

Selv om den relative veksten er større i industrien enn i tjenestenæringene i 2022, er det 

tjenestenæringene som har den største veksten målt i kroner. Dette skyldes at tjenestenæringene har 

nesten dobbelt så høye FoU-utgifter som industrien. De forskjellige tjenesteytende næringene har 

svært ulikt omfang av FoU-innsats, og det er blant annet mye FoU innen IT, se nærmere oversikt over 

næringene i figur 1.2c. Foretak i tjenestenæringer utførte FoU for 24,7 milliarder kroner, en nominell 

oppgang på 2,3 milliarder kroner. Industriforetakene utførte FoU for 13,5 milliarder kroner i 2022, 

dette er 1,7 milliarder kroner mer enn i 2021. 
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FoU i ulike sysselsettingsgrupper 

FoU-innsatsen varierer med foretakenes størrelse, målt i antall sysselsatte. Store foretak har naturlig 

nok større mulighet til å ha stor FoU-innsats enn små foretak. Likevel betyr små foretak mye for 

næringslivets samlede FoU siden det finnes så mange små foretak i Norge. 

Foretak med minst 500 sysselsatte sto for en fjerdedel av næringslivets FoU 

Foretak med minst 500 sysselsatte utførte FoU for 11,6 milliarder kroner, som utgjorde 25 prosent av 

næringslivets FoU-utgifter (inkl. foretak med minst 5 sysselsatte). Ti år tidligere sto denne 

størrelsesgruppen for langt mer av næringslivets FoU, 38 prosent. Til sammenligning hadde foretak 

med minst 500 sysselsatte nesten en tredjedel av alle sysselsatte i næringslivet (inkl. foretak med 

minst 5 sysselsatte i næringene som dekkes av FoU-statistikken). Andel av sysselsetting var noen få 

prosentpoeng lavere i 2022 enn i 2012. De andre størrelsesgruppene har alle økt sin andel av 

næringslivets FoU-utgifter med noen prosentpoeng fra 2012 til 2022, med unntak av foretak med 5ï9 

sysselsatte og 100ï199 sysselsatte som har hatt relativt lik andel i 2012 og 2022. 

Figur 1.2b Utgifter til egenutført FoU og andel foretak med FoU etter foretakenes næring 

og sysselsetting. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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Små foretak i tjenestenæringer har mye FoU 

Det er særlig i tjenestenæringene det er mye FoU i små foretak, se figur 1.2b. Foretak med 5ï9 

sysselsatte utførte FoU for nesten 3,6 milliarder kroner i 2022, og av dette var 3 milliarder kroner i 

tjenesteytende næringer. I gruppen av foretak med 10ï19 sysselsatte er det også klart mest FoU i 

tjenestenæringer (4,4 av 5,4 milliarder kroner). Andelen FoU fra tjenestenæringer er noe lavere for de 

større størrelsesgruppene, men det er kun blant foretak med minst 500 sysselsatte at industrien har 

mer FoU enn tjenestenæringene. Det er verdt å merke at det finnes mange små foretak i næringslivet, 

særlig i tjenesteytende næringer. 

Høyere andel foretak med FoU blant store foretak enn blant små foretak 

Figur 1.2b viser også hvor stor andel av foretakene som har rapportert FoU, og det er tydelig at 

andelen foretak med FoU er høyere blant store foretak enn små foretak. Dette mønsteret er tydeligst i 

industrien. 

Andel foretak med FoU er beregnet ut fra FoU-statistikkens populasjon, og noen næringer med svært 

lite FoU er derfor ikke med i beregningen (landbruk, detaljhandel, reiseliv m.fl.). I noen næringer er 

foretak med mindre enn 20 sysselsatte ekskludert fra populasjonen og utvalg for å begrense 

næringslivets oppgavebyrde. Dette gjelder bygg- og anleggsvirksomhet som inngår i andre næringer 

og transport og lagring som inngår i tjenesteytende næringer. Dette er næringer med svært mange 

små foretak og lav FoU-intensitet. Dersom disse foretakene hadde vært inkludert i populasjonen, ville 

andelen foretak med FoU blitt betydelig lavere blant små foretak i tjenesteytende næringer og andre 

næringer. 

Realnedgang for foretak med 5ï9 sysselsatte 

Foretak med 5ï9 sysselsatte er eneste størrelsesgruppe med realnedgang fra 2021 til 2022, 

7 prosent. Dette er en nominell nedgang på 64 millioner kroner. For foretak med 5ï9 sysselsatte var 

reduksjonen størst i tjenestenæringene, mens foretak med 5ï9 sysselsatte i industrien hadde en 

realvekst. 

Noe av nedgangen i størrelsesgruppen 5ï9 sysselsatte skyldes endring i antall sysselsatte. Noen av 

foretakene med FoU i 2021 har gått ut av størrelsesgruppen fordi de enten har fått mindre enn 5 

sysselsatte eller mer enn 9 sysselsatte. Denne gruppen er særlig utsatt for slike endringer. Det er 

dessverre vanskelig å gi nøyaktige tall for dette siden det brukes sannsynlighetsutvalg. 

Vekst på en milliard kroner i foretak med minst 500 sysselsatte 

Foretak med minst 500 sysselsatte økte FoU-utgiftene med en milliard kroner fra 2021 til 2022, en 

realvekst på 4 prosent. Foretak med 10ï19 sysselsatte hadde også en økning på en milliard kroner, 

en realvekst på 16 prosent. 
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Det er verdt å merke at utviklingen for størrelsesgruppene er påvirket av at noen foretak skifter 

gruppe dersom antall sysselsatte endres. Dette forklarer noe av veksten i gruppen med minst 

500 sysselsatte. Noen av foretakene hadde under 500 sysselsatte i 2021, og dette gav en tilvekst på 

400 millioner kroner for gruppen. Foretakene som tilhørte denne gruppen i begge årene, hadde en 

økning på drøyt 600 millioner kroner. 

FoU-utgifter etter næring 

Den følgende delen presenterer utgifter til egenutført FoU fordelt på ulike næringer innunder 

hovednæringene. Tjenestenæringene presenteres først, deretter Industri og Andre næringer. FoU-

utgiftene er fordelt etter næringsfordelingen for foretakenes virksomheter siden et foretak kan ha 

virksomheter i ulike næringer. Omtalen gjelder virksomheter i foretak med minst 10 sysselsatte. 

Foretak og virksomheter i FoU-undersøkelsen 

Undersøkelsesenheten i FoU-undersøkelsene er foretaket, den juridiske enheten. For å gi et bilde av 

hvilke næringer FoU-aktiviteten faktisk foregår i, brukes virksomhetsfordelte tall for detaljerte 

næringer. Det er foretakene som mottar undersøkelsen, og de blir bedt om å fordele FoU-utgifter og 

FoU-personale på sine virksomheter. Et foretak kan være delt opp i flere virksomheter. En virksomhet 

er geografisk avgrenset med hovedaktivitet innenfor en bestemt næringsgruppe. Noen foretak har 

virksomheter i ulike næringer, også på tvers av hovednæringene industri, tjenesteyting og andre 

næringer. Dette fører til at tallene for hovednæringer er litt ulike avhengig av om enheten er foretak 

eller virksomhet. 
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Figur 1.2c Utgifter til egenutført FoU i tjenesteytende næringer. 2021 h2022 1.  

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. Virksomhetsfordelte tall. 

2 Næringen forskning og utviklingsarbeid er ekskl. næringsrettede forskningsinstitutter som tilhører 

instituttsektoren. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

IT-tjenester har mest FoU blant tjenestenæringene 

Virksomheter i tjenesteytende næringer utførte FoU for 24,7 milliarder kroner i 2022. Det er næringen 

IT-tjenester som har mest FoU, med 9,5 milliarder kroner. Omtrent halvparten av virksomhetene 

rapporterte FoU. Den nest største næringen er arkitekter og tekniske konsulenter med 4,4 milliarder 

kroner, altså under halvparten av nivået til IT-tjenester. I næringen arkitekter og tekniske konsulenter 

foregår mesteparten av FoU innen teknisk konsulentvirksomhet og teknisk prøving og analyse. Det er 

rapportert svært lite FoU innen arkitektvirksomhet. 

Det finnes mange tjenesteytende næringer med lite FoU, enten fordi det er små næringer eller fordi 

næringene er lite FoU-intensive. Figur 1.2c viser hvilke næringer som har lite FoU. Disse næringene 

er også lite FoU-intensive, altså FoU-utgiftene utgjør en liten andel av verdiskaping. Merk at det også 

finnes tjenesteytende næringer som ikke er omfattet av statistikken fordi de har lite/ingen FoU og 

svært lav FoU-intensitet. Dette gjelder detaljhandel, reiseliv og enkelte andre tjenestenæringer.  
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Få tjenestenæringer med realvekst 

Tjenesteytende næringer hadde samlet sett en realvekst på 4 prosent fra 2021 til 2022. Kun fem av 

de 13 kartlagte tjenestenæringene har realvekst, dette er litt færre enn de siste årene. Følgende 

næringer har realvekst: agentur- og engroshandel, forskning og utviklingsarbeid, arkitekter og 

tekniske konsulenter, informasjonstjenester og IT-tjenester. 

Store vekstbidrag fra IT-tjenester og teknisk konsulentvirksomhet 

De to næringene med mest FoU har også de største bidragene til tjenestenæringenes vekst i 2022, 

målt i kroner. IT-tjenester hadde en nominell vekst på nesten 1,1 milliard kroner, tilsvarende en 

realvekst på 7 prosent. Arkitekter og tekniske konsulenter økte med 800 millioner kroner. Siden 

næringen har noe lavere FoU-utgifter, blir realveksten kraftigere, med 16 prosent. Begge næringene 

har hatt stor vekst over tid, særlig IT-tjenester. I tiårsperioden 2012ï2022 har IT-tjenester hatt så 

kraftig vekst at næringens andel av tjenestenæringenes FoU-utgifter har økt fra 29 prosent i 2012 til 

38 prosent i 2022. 

Agentur- og engroshandel har realvekst på 25 prosent 

Agentur- og engroshandel har en realvekst på 25 prosent fra 2021, og FoU-utgiftene utgjorde nesten 

1 milliard kroner i 2022. Virksomhetene i næringen driver videresalg av varer som andre har 

produsert, både videresalg i eget navn og for egen regning og for andres regning (kommisjonssalg). 

Mye av næringens FoU-aktivitet er innenfor produktene som videreselges, og kan derfor være 

innenfor mange ulike produktområder. 

Fortsatt kraftig vekst for næringen forskning og utviklingsarbeid 

Næringen forskning og utviklingsarbeid har en realvekst på 20 prosent. Forskning og utviklingsarbeid 

er større enn agentur- og engroshandel, og har FoU-utgifter på 2,1 milliarder kroner i 2022, høyeste 

nivå noensinne. 

Næringen forskning og utviklingsarbeid består av virksomheter med FoU som hovedaktivitet, først og 

fremst innen naturvitenskap og teknikk. Næringen omfatter FoU innen en rekke ulike områder. 

Næringsrettede forskningsinstitutter inngår i prinsippet også i denne næringen, men er her trukket ut 

fordi de inngår i instituttsektoren, som i norsk FoU-statistikk utgjør en egen kategori (se kapittel 1.4). 

FoU-statistikkens kartlegging av tematiske områder viser at helse og omsorg og havbruk er sentralt i 

næringen. Helse og omsorg utgjorde 39 prosent av næringens driftsutgifter til FoU i 2022 og havbruk 

utgjorde 17 prosent. For mer informasjon om næringen, se fokusartikkelen «FoU i næringen forskning 

og utviklingsarbeid». 

Stor nedgang for telekommunikasjon, finansiering og forsikring og utgivelse av programvare 

Blant tjenestenæringene har telekommunikasjon størst nedgang, både målt i kroner og prosent. I 

denne næringen ble det uført FoU for snaut 560 millioner kroner i 2022, en realnedgang på 28 

prosent. Med unntak av uendret nivå i 2021, har næringen hatt realnedgang siden 2016. Det er en av 

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/fou-i-naringen-forskning-og-utviklingsarbeid/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/fou-i-naringen-forskning-og-utviklingsarbeid/
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få næringer med realnedgang fra 2012 til 2022, tiårsperioden sett under ett. Telekommunikasjon har 

også betydelig nedgang i utførte FoU-årsverk. Den samlede sysselsettingen i næringen er redusert 

over tid, viser tall fra statistikken Næringenes økonomiske utvikling. 

For andre år på rad har finansiering og forsikring realnedgang, og virksomhetene i næringen utførte 

FoU for 2 milliarder kroner i 2022. Det var også realnedgang for forlagsvirksomhet i 2022. Det ble 

utført FoU for 3,2 milliarder kroner i 2022 innen næringen, hvorav 2,9 milliarder kroner foregikk innen 

utgivelse av programvare. Det var utgivelse av programvare som sto for nedgangen. Dette kan blant 

annet forklares med foretak som har endret næringsplassering. 

Figur 1.2d Utgifter til egenutført FoU i industrinæringer 1. 2021 h2022.  

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. Virksomhetsfordelte tall. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Data- og elektronisk industri har mest FoU i industrien 

Virksomheter i industrien utførte FoU for 13,6 milliarder kroner i 2022. Det er data- og elektronisk 

industri som har høyest FoU-innsats, 2,7 milliarder kroner. Dette utgjorde 20 prosent av industriens 

FoU-utgifter, lik andel som ti år tidligere, 2012. Det er også mye FoU innen elektroteknisk industri og 

metallvareindustri, med FoU-utgifter på 1,7 milliarder kroner hver. Metallvareindustrien har lik andel 

av industriens FoU i 2012 og 2022, mens elektroteknisk industri har økt sin andel fra 5 prosent til 13 

prosent. 
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Data- og elektronisk industri omfatter produksjon av blant annet elektroniske komponenter, sensorer, 

mikrobrikker, navigering og måleinstrumenter. Elektroteknisk industri omfatter produksjon av 

forskjellig elektrisk utstyr for å generere, distribuere og bruke elektrisk strøm, slik som elektromotorer, 

generatorer, batterier, akkumulatorer, ledninger og kabler. FoU-innsatsen i næringen bidrar blant 

annet til energieffektivisering og omlegging innen energi og transport, og det foregår blant annet 

utvikling av batteriteknologi og forskjellig elektrisk utstyr. Metallvareindustri omfatter ulik bearbeiding 

av metaller og produksjon av «rene» metallprodukter som f.eks. metallkonstruksjoner, deler og 

forskjellige metallvarer. 

Størst vekst innen elektroteknisk industri 

Innen industri opplevde næringen elektroteknisk industri størst realvekst fra 2021 til 2022. Målt i 

kroner har denne næringen størst bidrag til industriens vekst, med en nominell økning på drøyt 800 

millioner kroner. For andre år har denne næringen kraftig vekst. Veksten har vært størst for 

investeringer i varige driftsmidler (kapitalutgifter), men driftsutgiftene og utførte FoU-årsverk har også 

økt. 

Andre industrinæringer med betydelige vekstbidrag er petroleum-, kullvare- og kjemisk industri (vekst 

på 291 millioner kroner), data- og elektronisk industri (vekst på 224 millioner kroner) og 

metallvareindustri (vekst på 173 millioner kroner). Disse næringene har økte driftsutgifter, mens 

kapitalutgiftene har realnedgang. 

Det er stor prosentvis vekst i motorkjøretøyindustri, men dette er en langt mindre næring. 

Virksomhetene i næringen utførte FoU for 317 millioner kroner i 2022, en nominell vekst på 144 

millioner kroner. Næringen har realvekst for første gang siden 2017. Veksten skyldes hovedsakelig 

omklassifisering, altså at enheter endrer næringsplassering. I Norge omfatter næringen produksjon av 

deler og utstyr til motorvogner for transport av personer og gods. 

Realnedgang for maskinindustri 

Flere industrinæringer har realnedgang fra 2021 til 2022, men de fleste har relativt lav FoU-innsats. 

Blant næringene med betydelig FoU-innsats er nedgangen stor for maskinindustri med nominell 

nedgang på 135 millioner kroner, en realnedgang på 14 prosent. Etter en kraftig vekst i 2021 er 

næringens FoU-utgifter nesten tilbake til samme nivå som 2020, i underkant av 1,5 milliarder kroner. 

Det er nedgang i både driftsutgifter og kapitalutgifter og det ble utført 5 prosent færre FoU-årsverk i 

2022 enn i 2021. Næringen produserer en rekke ulike maskiner, alt fra skipsmotorer, hydrauliske 

komponenter, maskiner til industriproduksjon og ulike spesialmaskiner. Maskinindustri er en 

petroleumsrettet leverandørindustri, men har også leveranser til andre næringer enn olje og gass. 

Dette kommer til syne i fordelingen av FoU på ulike tematiske områder, der nesten en fjerdedel av 

driftsutgiftene til FoU er rettet mot petroleum. Et annet stort område er miljøteknologi som også utgjør 

en fjerdedel. 
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Figur 1.2e Utgifter til egenutført FoU i andre næringer 1. 2021 h2022.  

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. Virksomhetsfordelte tall. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

FoU i fiske, fangst og akvakultur økte med 300 millioner kroner i 2022 

Figur 1.2e viser at i hovednæringen Andre næringer er det næringen fiske, fangst og akvakultur som 

har hatt størst vekst i FoU-utgifter fra 2021 til 2022 målt i kroner, 300 millioner kroner. Det er en 

realvekst på 20 prosent. Veksten skyldes økte kapitalutgifter, mens det var realnedgang i driftsutgifter. 

FoU-årsverkene har riktignok økt med 4 prosent. Det ble utført FoU for 1,4 milliarder kroner i 2022, og 

nesten alt foregår innen akvakultur. Næringens FoU-utgifter i 2022 er minst tre ganger så høye som i 

2012, justert for lønns- og prisvekst. I løpet av tiårsperioden har det vært realvekst i alle år unntatt 

2019 og 2020. Det har vært en dobling i antall utførte FoU-årsverk fra 2012 til 2022. 

I bergverksdrift og utvinning foregår nesten all FoU i utvinning av råolje og naturgass og 

utvinningstjenester, med FoU for 1,9 milliarder kroner i 2022. Dette er en realvekst på 3 prosent fra 

2021, men næringen har imidlertid en realnedgang på 7 prosent fra 2012 til 2022. Næringens andel 

av FoU-utgiftene i andre næringer har blitt redusert fra 70 prosent i 2012 til 44 prosent i 2022. FoU-

årsverkene er også redusert over tid. Næringen utvinning av råolje og naturgass og 

utvinningstjenester har til gjengjeld et betydelig omfang av innkjøpt FoU, men også her har det vært 

en merkbar nedgang over tid (se egen omtale av innkjøpt FoU nedenfor). 
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FoU-intensitet i næringslivet 

Omtalen over viser at det er store forskjeller mellom de ulike næringenes FoU-innsats. For å få et mer 

nyansert bilde er det nødvendig å se på FoU-intensitet, altså sette FoU opp mot samlet verdiskaping i 

de ulike næringene. Noen næringer med mye FoU er lite FoU-intensive fordi den samlede 

verdiskapningen er så høy. Andre næringer har derimot lite FoU, men er svært FoU-intensive fordi 

FoU-innsatsen utgjør en stor del av den samlede verdiskapingen. 

FoU-intensitet er et sammenlignbart mål som gjenspeiler for hvor stor andel av verdiskapingen i en 

næring som brukes på forskning og utviklingsarbeid. Dette gjør det enklere å sammenligne FoU-

innsatsen på tvers av næringer. 

Elektroteknisk industri og data- og elektronisk industri er mest FoU-intensive 

Figur 1.2f viser næringenes FoU-utgifter og FoU-intensitet (FoU-utgifter som andel av 

bearbeidingsverdi). Blant næringene som har tilgjengelige tall for både FoU-utgifter og 

bearbeidingsverdi, er det elektroteknisk industri og data- og elektroteknisk industri som er mest FoU-

intensive. FoU-utgiftene i disse to næringen er noe lavere enn i enkelte andre næringer som f.eks. IT-

tjenester, men FoU utgjør en større del av verdiskapingen. 
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Figur 1.2f FoU - intensitet¹ og utgifter til egenutført FoU i utvalgte næringer 2. 2022  

 

1 FoU-intensitet er målt som FoU-utgifter delt på bearbeidingsverdi. Bearbeidingsverdi for alle foretak 

og FoU-utgifter for foretak med minst 10 sysselsatte. Virksomhetsfordelte tall. 

2 Figuren inneholder næringer som har informasjon om både FoU-utgifter og bearbeidingsverdi. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk og strukturstatistikk (Næringenes økonomiske utvikling) 

Mange næringer har lav FoU-intensitet 

Det er en del næringer som har lite FoU, og der FoU-utgiftene utgjør en liten del av verdiskapingen, 

se figur 1.2f. Dette gjelder blant annet bygge- og anleggsvirksomhet og transport og lagring. I tillegg 

finnes det flere næringer som ikke er kartlagt i FoU-statistikken fordi det er store næringer med lav 

FoU-intensitet, blant annet landbruk, skogbruk, detaljhandel og reiseliv. 

For mer omtale av FoU-intensitet, se kapittel 1.2 i fjorårets indikatorrapport (2023-rapporten). Her ble 

bearbeidingsverdi og sysselsetting brukt for å måle FoU-intensitet. Næringenes FoU-intensitet i 2021 

ble også sammenlignet med FoU-intensiteten i 2017. Der finnes også omtale av FoU-konsentrasjon i 

næringslivet. Næringslivets FoU-aktivitet er spredt over mange foretak med relativt lave FoU-utgifter 

og noen få foretak med svært mye FoU. 
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Datagrunnlag for å beregne FoU-intensitet 

Datagrunnlaget for å måle FoU-intensitet i næringslivet er FoU-statistikk og strukturstatistikk 

(Næringenes økonomiske utvikling). Datagrunnlaget for disse målingene skaper noen utfordringer: 

- I strukturstatistikken er alle foretak med, mens i FoU-statistikken er bare foretak med mer enn 10 

sysselsatte med. Dette fører til at den målte FoU-intensiteten blir noe lavere enn det som 

sannsynligvis er realiteten. 

- Strukturstatistikken og FoU-statistikken har ulik næringsplassering for enkelte enheter. FoU-

statistikken plasserer noen få enheter i en annen næring enn strukturstatistikken gjør, dette for å gi et 

bedre bilde av hvor FoU-aktiviteten faktisk foregår. Dette gjør at næringsklassifiseringene ikke blir 

fullstendig konsistente. 

- Tall for bearbeidingsverdi og sysselsatte er ikke tilgjengelig for følgende næringer:לfiske, fangst og 

akvakultur, bergverksdrift og utvinning, petroleums-, kullvare- og kjemisk industri, 

kraftforsyningogfinansiering og forsikring. Det er derfor ikke beregnet FoU-intensitet for disse 

næringene. 

- Det er ikke beregnet FoU-intensitet for næringen forskning og utviklingsarbeid, siden mange av 

enhetene i næringen tilhører FoU-statistikken for instituttsektoren. 

- Det er noen næringer som ikke er med i FoU-undersøkelsen, og disse er det derfor ikke beregnet 

FoU-intensitet for. Dette er gjelder landbruk, skogbruk, detaljhandel, reiseliv og noen andre 

tjenesteytende næringer. Dette er næringer med lite FoU, og noen av næringene er store med høy 

verdiskaping. FoU-intensiteten ville derfor vært lav. 

Dersom datagrunnlaget avgrenses til foretak dekket av FoU-undersøkelsen, vil nivået på næringenes 

FoU-intensitet se noe annerledes ut enn om strukturstatistikken også legges til grunn. Tallene er 

derfor bedre egnet til å si noe om hvilke næringer som har høy eller lav FoU-intensitet, og til å se på 

forskjeller mellom næringer, enn til å vise det nøyaktige nivået. 

Næringslivets FoU-utgifter etter utgiftsart 

Nesten to tredjedeler av FoU-utgiftene går til lønn 

Mesteparten av næringslivets FoU-utgifter er lønnsutgifter til foretakenes eget FoU-personale, dette 

utgjorde 27,3 milliarder kroner i 2022 eller 64 prosent av næringslivets samlede FoU-utgifter (foretak 

med minst 10 sysselsatte). Figur 1.2g viser forholdet mellom de ulike utgiftsartene og fordelingen på 

hovednæring. Andelen lønnsutgifter og utgifter til innleid FoU-personale er høyest i 

tjenestenæringene, som jo er ganske arbeidsintensive. Driftsutgifter til FoU består av lønnsutgifter og 

annen drift (splittet opp i innleid FoU-personale og andre driftsutgifter). Investeringene/kapitalutgiftene 
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består av varige driftsmidler som maskiner, utstyr, instrumenter, bygg og anlegg. Se faktaboks om 

utgiftsarter tidligere i kapittel 1. 

Figur 1.2g Utgifter til egenutført FoU etter utgiftsart og foretakenes næring 1. 2021 h

2022.  

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 

2 Annen drift består av innleid FoU-personale og andre driftsutgifter. 

3 Investeringer er kapitalutgifter til maskiner, utstyr, instrumenter, bygg og anlegg.  

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Næringslivets FoU-vekst innebærer særlig økte lønnsutgifter og kapitalutgifter 

Siden lønnsutgiftene utgjør en så stor del av næringslivets FoU-utgifter, vil utviklingen i lønnsutgifter 

bety mye for utviklingen i samlet FoU-innsats. Næringslivets FoU-utgifter økte med om lag 4,5 

milliarder kroner fra 2021 til 2022 i løpende priser, og veksten i lønnsutgifter utgjorde nesten 2,6 

milliarder kroner av dette (foretak med minst 10 sysselsatte). Kapitalutgiftene hadde en vekst på 

nesten 1,2 milliarder kroner, klart større vekst enn tidligere år. Dette er investeringer i varige 

driftsmidler, det vil si maskiner, utstyr, instrumenter, bygg og anlegg. Justert for lønns- og prisvekst er 

det realvekst for lønnsutgifter og kapitalutgifter, og tilnærmet uendret nivå for de to resterende 

utgiftspostene ï utgifter til innleid FoU-personale og andre driftsutgifter. 

Høye utgifter til innleid FoU-personale i tjenestenæringene 

Utgifter til innleid FoU-personale utgjorde 4,7 milliarder kroner, tilsvarende 11 prosent av FoU-

utgiftene i næringslivet. Det er flere tjenesteytende næringer med høy andel utgifter til innleid FoU-
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personale. Finansiering og forsikring er markant på topp, med 44 prosent. Dette utgjorde 890 millioner 

kroner. Næringen har svært lave andre driftsutgifter og kapitalutgifter, altså er menneskelige ressurser 

i form av eget og innleid FoU-personale viktigste innsatsfaktor. 

Målt i kroner er det IT-tjenester som har høyest utgifter til innleid FoU-personale blant næringene, 

med 1,4 milliarder kroner i 2022, eller 15 prosent av næringens FoU-utgifter. De fleste 

industrinæringer og andre næringer har en andel langt under 10 prosent. 

Forskjell på innleid FoU-personale og innkjøpt FoU 

Det kan være vanskelig for foretakene å skille mellom innleid FoU-personale og kjøp av FoU-

tjenester. Innleide FoU-personer skal være integrert i foretakets egen FoU-aktivitet, altså arbeide 

sammen med foretakets eget FoU-personale og være underlagt foretakets styring. Dette kan for 

eksempel være konsulenter. Kjøp av FoU-tjenester innebærer derimot at andre utfører FoU på 

oppdrag fra foretaket uten å være integrert i foretakets egen FoU-aktivitet. Det finnes gråsoner fordi 

det kan variere hvor tett integrert innleid FoU-personale er i foretakets eget FoU-arbeid. Det samme 

kan sies om kjøp av FoU-tjenester. Grensen opp mot innleid FoU-personale kan være uklar dersom 

det er svært tett oppfølging av foretaket som utfører FoU-tjenestene. Egenutført FoU inkluderer 

utgifter til innleid FoU-personale. Utgifter til innkjøpt FoU inngår derimot ikke i egenutført FoU, og 

omtales på slutten av kapittel 1.2. 

 

Dypdykk: Bruk av innleid FoU-personale i næringslivet 

I FoU-statistikken avgrenses næringslivets FoU-personale til foretakenes egne ansatte som utfører 

FoU, men foretakene kan i tillegg leie inn personale for å arbeide med FoU. Dette dypdykket ser 

nærmere på bruken av innleid FoU-personale i næringslivet, både innleide personer, FoU-årsverk og 

utgifter.   

Eget FoU-personale er mest utbredt  

Det er vanligst at FoU i næringslivet utføres av de ansatte i foretaket, altså foretakenes eget FoU-

personale. Foretak med minst 10 sysselsatte rapporterte i FoU-undersßkelsen at 41 200 ansatte 

arbeidet med FoU i 2022, dette regnes som næringslivets FoU-personale. I tillegg rapporterte 

foretakene at de leide inn 6 100 personer for ¬ arbeide med FoU, alts¬ tilsvarende 15 prosent av 

foretakenes eget FoU-personale.   

Foretakenes eget FoU-personale utførte om lag 25 200 FoU-årsverk i 2022. Innleid FoU-personale 

utførte 3 500 FoU-årsverk. Innleide FoU-årsverk tilsvarte 14 prosent av de ansattes FoU-årsverk.   



 

 
 

 

Indikatorrapporten 2024 1.2 FoU i næringslivet 38 

I foretak med 5ï9 sysselsatte ble det også leid inn FoU-personale. I disse foretakene besto 

foretakenes eget FoU-personale av 4 400 personer og innleid FoU-personale utgjorde 1 400 personer 

i 2022. De ansatte utfßrte nesten 2 400 FoU-årsverk og de innleide utførte 670 FoU-årsverk.  

Hva er innleid FoU-personale?  

Av ulike årsaker velger noen foretak å leie inn arbeidskraft til sin FoU-aktivitet, det kan både være 

konsulenter og annen type personale. Dersom personene er en integrert del av foretakets egen FoU-

aktivitet regnes de som innleid FoU-personale. Det innebærer at de arbeider sammen med foretakets 

eget personale og er underlagt foretakets direkte styring/ledelse. Innleid FoU-personale står ikke på 

lønningslisten til foretaket, men det faktureres for de innleides arbeid. De innleide får altså lønn fra 

foretaket der de er ansatt, eller de er selvstendig næringsdrivende. Personale kan leies inn fra 

bemanningsforetak eller fra produksjonsbedrifter som ikke har som hovedformål å drive utleie. Det er 

ikke et krav til at de må være fysisk til stede i foretaket så lenge de er integrert i foretakets egen FoU.   

Dersom eksterne aktører utfører FoU på oppdrag fra foretaket uten å være integrert i foretakets egen 

FoU, regnes det derimot som kjøp av FoU-tjenester. Aktøren som utfører et oppdrag har ansvaret for 

å levere en tjeneste eller sluttresultat, og foretaket som kjøper tjenesten har mindre direkte styring 

underveis. Graden av integrering varierer i praksis mye, og det kan være vanskelig for respondenter å 

vurdere om de eksterne personene er tilstrekkelig integrert til å regnes som innleid FoU-personale.   

Foretakene kan altså hente inn eksterne ressurser og kompetanse til FoU på to ulike måter - ved å 

bruke innleid FoU-personale eller ved å kjøpe FoU-tjenester av andre.  Når et foretak leier inn FoU-

personale er det en del av foretakets egenutførte FoU, mens når foretaket kjøper FoU-tjenester av 

andre er det ikke en del av foretakets egenutførte FoU. 

Forskjellen på egenutført, innleid og innkjøpt FoU 

Når foretakene utfører FoU med egne ansatte og eventuelt innleid personale, regnes det som 

egenutført FoU. Hensikten med FoU kan være egen bruk eller leveranser til andre. Egenutført FoU 

omfatter altså både FoU finansiert med egne midler og FoU finansiert av andre. FoU-aktiviteten kan 

være organisert som avgrensede FoU-prosjekter eller målrettet aktivitet utført av en person eller 

gruppe. FoU kan også være en integrert del av utviklingskontrakter til kunder.   

Når et foretak har utgifter til FoU-tjenester utført av andre (som ikke er integrert i foretakets FoU), er 

dette klassifisert som innkjøpt FoU i stedet for egenutført FoU. Kjøp av FoU-tjenester er altså ikke en 

del av egenutført FoU. Foretakene kan kjøpe FoU-tjenester av andre foretak i næringslivet, eller fra 

andre aktører i Norge og utland.  

Både innleid FoU-personale og kjøp av FoU-tjenester er transaksjoner mellom to parter ï en mottaker 

og en tilbyder. Dersom tilbyderen utfører FoU-tjenester for andre og leverer/selger dem til mottakeren, 

skal tilbyderen regne dette som sin egenutførte FoU. Dersom tilbyderen derimot leier ut FoU-

personale til andre foretak, så skal tilbyderen ikke regne FoU-aktiviteten til de utleide personene som 

sin egenutførte FoU. I prinsippet skal salg og kjøp av FoU-tjenester speile hverandre, mens utleie av 
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FoU-personale ikke skal regnes som salg av FoU-tjenester. I praksis er det flere forhold som gjør 

sammenligning vanskelig. Det kan være risiko for feilrapporteringer, for eksempel hvis tilbyder og 

mottaker har forskjellig tolkning av innleid FoU-personale versus innkjøpt FoU-personale. De to 

partene kan også ha ulik tolkning av om aktiviteten er FoU.   

 

Hvordan kartlegger SSB innleid FoU-personale og innkjøpt FoU? 

Spørreskjemaet for FoU-undersøkelsen inneholder spørsmål om innleid FoU-personale, både antall 

personer og utførte FoU-årsverk. Utgifter til innleid FoU-personale inngår som en egen utgiftspost i 

utgifter til egenutført FoU. Utgifter til kjøp av FoU-tjenester (innkjøpt FoU) inngår ikke i egenutført 

FoU, men kartlegges i et separat spørsmål. Undersøkelsen kartlegger ikke FoU-personale eller FoU-

årsverk for innkjøpt FoU. Dette vil være andre foretaks egenutførte FoU.   

SSB kartlegger totalt antall innleide FoU-personer og FoU-årsverk. Ansatt FoU-personale skal 

derimot også fordeles på kjønn, utdanningsnivå og stillingstype. Av hensyn til datakvalitet og 

oppgavebyrde kartlegges ikke disse detaljene for innleid FoU-personale. Det ville vært langt mer 

utfordrende for foretakene å besvare slike spørsmål for innleid personale enn for egne ansatte.   

I statistikkbanken, analyser og artikler blir innleid FoU-personale holdt utenfor tallene for næringslivets 

FoU-personale. Det finnes egne statistikkbanktabeller for innleid FoU-personale, med tidsserie tilbake 

til 2018. Utgifter til innleid FoU-personale og innkjøpt FoU finnes tilgjengelig tilbake til 2007. Eldre 

årganger er tilgjengelig på forespørsel.   

I norsk FoU-statistikk er altså næringslivets FoU-personale avgrenset til eget FoU-personale, eller det 

som internasjonalt omtales som «internal R&D personnel». Internasjonal FoU-statistikk i Eurostat 

omfatter derimot «total R&D personnel», som er summen av internal og external R&D personnel. 

External R&D personnel er det samme som innleid FoU-personale. Norge rapporterer «internal R&D 

personnel» til Eurostat som «total R&D personnel». Tallene blir derfor noe lavere enn for de landene 

som rapporterer summen av internal og external personnel. I OECDs databaser finnes tabeller med 

«internal R&D personnel», men noen av landene mangler tall for dette og har i stedet tall for summen 

av internal og external.   

Vekst for både eget og innleid FoU-personale  

Det har vært en gradvis vekst i omfanget av innleid FoU-personale over tid, men det har også vært 

vekst i foretakenes eget FoU-personale. Foretakenes egne FoU-årsverk har økt med 20 prosent fra 

2018 til 2022, mens innleide FoU-årsverk økte med 23 prosent. Foretakene rapporterte 4 200 flere 

egne FoU-årsverk i 2022 enn i 2018. Det ble rapportert 660 flere innleide FoU-årsverk. Utførte FoU-

årsverk gir et bedre bilde av ressursbruken enn antall hoder. FoU-personale arbeider ofte deltid med 

FoU, til dels i svært avgrenset omfang.   
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I årene fra 2018 til 2022 har innleide FoU-årsverk tilsvart 13-14 prosent av egne FoU-årsverk. Omtrent 

samme gjelder for innleid FoU-personale. Utgifter til innleid FoU-personale tilsvarte 17ï18 prosent av 

lønnsutgiftene i perioden, altså noe høyere enn for personer og årsverk.  

Utgiftene til innleid FoU-personale har blitt kartlagt i en lengre periode enn antall personer og årsverk. 

I årene 2006-2014 tilsvarte utgifter til innleid FoU-personale 9-13 prosent av lønnsutgiftene, mens det 

i perioden 2018ï2022 tilsvarte 17ï18 prosent. Det er noen enkeltår som skiller seg ut med stor vekst 

for kostnader til innleid personale, særlig 2011 og 2015. Noe av den store veksten skyldes at 

enkeltforetak har endret sin rapportering fra innkjøpt FoU til innleid FoU-personale. I noen tilfeller er 

en slik endring reell, men det kan også skyldes at respondenten har endret forståelse av forskjellen 

mellom innleid og innkjøpt.   

Mest innleid FoU-personale i tjenestenæringene  

Det er store variasjoner i omfang av innleid FoU-personale i de forskjellige næringene. Det er de 

tjenesteytende næringer som står for mesteparten av innleide FoU-personale i næringslivet, dette 

gjelder både antall personer og utførte FoU-årsverk. I tjenestenæringene ble det til sammen leid inn 

nesten 4 600 personer til FoU, og de utførte rundt 2 800 FoU-årsverk i 2022. I industrien var det litt 

under 500 innleide FoU-årsverk og i andre næringer var det rundt 200 innleide FoU-årsverk. De 

tjenesteytende næringene sto altså for litt over 80 prosent av næringslivets innleide FoU-årsverk 

(foretak med minst 10 sysselsatte). Til sammenligning sto tjenestenæringene for rundt 60 prosent av 

foretakenes egne FoU-årsverk.   

Næringslivets innleide FoU-personale er i stor grad konsentrert til enkelte tjenesteytende næringer: 

IT-tjenester, forlagsvirksomhet (inkl. utgivelse av programvare), finansiering og forsikring og arkitekter 

og tekniske konsulenter (hovedsakelig FoU innen teknisk konsulentvirksomhet). Figur 1 viser egne 

FoU-årsverk og innleide FoU-årsverk i de ulike næringene. IT-tjenester sto for om lag en tredjedel av 

næringslivets innleide FoU-personale og innleide FoU-årsverk i 2022. Dette er en større andel enn 

næringens bidrag til egne FoU-årsverk. Der sto næringen for om lag en fjerdedel. Næringen 

finansiering og forsikring skiller seg ut ved at innleid FoU-personale utgjør en høyere andel av eget 

FoU-personale enn i andre næringer. 
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Figur 1 Egne FoU - årsverk og innleide FoU - årsverk i næringslivet. 1 2022.  
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1 Foretak med minst 10 sysselsatte. Virksomhetsfordelte tall.  

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Innleide FoU-årsverk utgjør en større andel i små foretak  

Både små, mellomstore og store foretak leier inn FoU-personale. Det utføres 600-800 innleide FoU-

årsverk i de fleste av sysselsettingsgruppene, med unntak av foretak med 100-199 og 200-499 

sysselsatte som har færre innleide årsverk, se figur 2.   
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Figur 2 Egne FoU - årsverk og innleide FoU - årsverk i næringslivet etter 

sysselsettingsgruppe. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Selv om de fleste sysselsettingsgruppene har omtrent like mange innleide FoU-årsverk, er det stor 

forskjell i forholdet mellom innleide og egne FoU-årsverk. Blant de minste foretakene med 5ï9 

sysselsatte tilsvarte innleide FoU-årsverk 29 prosent av egne FoU-årsverk i 2022. Blant foretak med 

10ï19 sysselsatte tilsvarte innleide FoU-årsverk 19 prosent. Innleid FoU-personale er altså sentralt 

for små foretaks FoU-innsats. Større foretak har flere ansatte og dermed mulighet for flere egne FoU-

årsverk. Foretak med minst 500 sysselsatte har omtrent like mange innleide FoU-årsverk som foretak 

med 5ï9 sysselsatte, men disse store foretakene har langt flere egne FoU-årsverk. De innleide FoU-

årsverkene utgjorde 12 prosent av egne FoU-årsverk.  

Foretak i tjenesteytende næringer dominerer i alle sysselsettingsgruppene, i noe større grad for 

innleide FoU-årsverk enn for egne FoU-årsverk. Dette gjelder særlig for små foretak. Blant foretak 

med 5ï9 og 10ï19 sysselsatte sto foretak i tjenestenæringene for over 90 prosent av innleide FoU-

årsverk. Dette gjelder også for andre FoU-indikatorer, men ikke nødvendigvis i like stor grad som for 

innleid FoU-personale. Det finnes langt flere små foretak i tjenesteytende næringer enn blant industri 

og andre næringer. Andelen foretak med FoU er også noe høyere i tjenestenæringene enn i industri 

og andre næringer.  
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Innleid FoU-personale er stort sett dyrere enn eget FoU-personale  

FoU-undersøkelsen tyder på at innleid FoU-personale ofte koster mer enn ansatt FoU-personale, målt 

som gjennomsnittlig utgift per FoU-årsverk. I næringslivet samlet var gjennomsnittlig lønnsutgifter per 

eget FoU-årsverk nesten 1,1 million kroner, mens et innleid FoU-årsverk i gjennomsnitt kostet om lag 

1,3 millioner kroner i 2022.   

Det er imidlertid store variasjoner i de gjennomsnittlige utgiftene, både når man ser på foretakenes 

størrelse og næring. Figur 3 indikerer at særlig store foretak i gjennomsnitt har langt høyere utgifter 

for innleide FoU-årsverk enn for egne FoU-årsverk. I foretak med minst 500 sysselsatte kostet et 

innleid FoU-årsverk i gjennomsnitt 1,9 million kroner mot 1,2 million kroner for eget FoU-årsverk. Det 

er imidlertid ikke alltid innleid FoU-personale koster mer enn egne ansatte. Blant foretak med 5ï9 og 

10ï19 sysselsatte er gjennomsnittlig utgift noe lavere for innleide FoU-årsverk enn egne FoU-årsverk. 

Dette er særlig tydelig i tjenestenæringene, siden disse næringene står for mesteparten av innleid 

FoU-personale. Merk at dette er aggregerte tall for de ulike gruppene. Det selvfølgelig også tilfeller 

der store foretak engasjerer innleid personale med lav gjennomsnittsutgift og små foretak leier inn 

personale med høy gjennomsnittsutgift.  

Figur 3 Gjennomsnittlige utgifter for egne FoU - årsverk og innleide FoU - årsverk etter 

sysselsettingsgruppe. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  
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Konsulenter med høye honorarer og IT-personale fra lavkostland  

FoU-undersøkelsen omfatter ikke informasjon som forklarer hvorfor innleid arbeidskraft er dyrere i 

store enn i små foretak. Undersøkelsen spør ikke hvor de innleide kommer fra og hva slags oppgaver 

de innleide har, men det er grunn til å anta at forskjellene i utgifter skyldes ulik type arbeidskraft.   

Noen foretak leier trolig inn konsulenter med spesialkompetanse og høye honorarer, noe som gir 

høye utgifter sammenlignet med lønnsutgifter til egne ansatte. Andre foretak engasjerer inn annen 

type arbeidskraft. Et ytterpunkt er innleid IT-personale lokalisert i utlandet, gjerne fra lavkostland. 

Kontakt med enkeltforetak tyder på at dette forekommer innen FoU og at det kan forklare lave utgifter 

per innleide FoU-årsverk. IT-personale som er lokalisert i utlandet regnes som innleid FoU-personale 

dersom de oppfyller kravene til integrering i foretakets FoU-aktivitet. Supplerende informasjon fra 

enkeltforetak tyder på at det kan være tett samarbeid og oppfølging til tross for geografisk avstand.  

Næringsforskjeller i gjennomsnittlig utgift per innleid FoU-årsverk  

Blant næringene med mye innleid FoU-personale, er gjennomsnittlig utgift per innleide FoU-årsverk 

gjerne høyere enn for egne FoU-årsverk. Dette gjelder særlig næringen finansiering og forsikring der 

innleide FoU-årsverk i gjennomsnitt kostet nesten 2 millioner kroner i 2022, mens et eget FoU-årsverk 

i snitt koster 1,1 millioner kroner i 2022. Utgivelse av programvare, som inngår i næringen 

forlagsvirksomhet, skiller seg ut ved at gjennomsnittssnittutgiften per innleid FoU-årsverk er noe 

lavere enn for egne FoU-årsverk.   

Innleid FoU-personale brukte i gjennomsnitt 0,6 årsverk på FoU  

Når foretakene leier inn personale for å arbeide med FoU, varierer det om de er engasjert på fulltid for 

å utføre FoU eller om de kun arbeider avgrenset tid med FoU. I næringslivet samlet brukte en innleid 

FoU-person i snitt 57 prosent av arbeidstiden sin på FoU, altså nesten 0,6 FoU-årsverk i 2022 

(foretak med minst 10 sysselsatte). Dette er omtrent det samme som for foretakenes eget FoU-

personale. Det vil variere om dette er deltid over lengre periode eller om det er fulltid i en kortere 

tidsperiode.  

Arbeidstid brukt på FoU blant innleid FoU-personale øker med størrelsen på foretakene de er leid inn 

til. Det samme mønsteret gjelder for foretakenes eget FoU-personale. Dette er særlig tydelig når de 

minste og største foretakene sammenlignes. I foretak med 5ï9 sysselsatte var det i gjennomsnitt 0,48 

FoU-årsverk per innleide person, mens i foretak med minst 500 sysselsatte var det i gjennomsnitt 

0,64 FoU-årsverk per innleide person. Samlet sett leier de minste foretakene inn flere personer enn 

de største foretakene, men det er mer utbredt med kortere oppdrag i små foretak enn store foretak.  

En tredjedel av foretakene leier inn FoU-personale  

Om lag en tredjedel av foretakene med FoU rapporterte at de hadde innleid FoU-personale i 2022. 

For de fleste sysselsettingsgruppene varierer andelen foretak med innleid FoU-personale fra 29 til 

36 prosent. Foretak med minst 500 sysselsatte skiller seg derimot ut, der rapporterte halvparten av 
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foretakene at de hadde innleid FoU-personale. Selv store foretak velger altså å hente inn eksterne 

personalressurser til FoU, til tross for mye eget personale. Andelen er høy, men det er vel og merke 

få foretak med så mange sysselsatte i næringslivet. Blant de minste foretakene i statistikken med 5ï9 

sysselsatte rapporterte 41 prosent av foretakene innleid FoU-personale. Figur 4 viser antall foretak 

med innleid FoU-personale og hvor mange innleide FoU-årsverk det er i de ulike 

sysselsettingsgruppene.  

Figur 4 Innleide FoU - årsverk og antall foretak med og uten innleid FoU - personale etter 

sysselsettingsgruppe i 2022.

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Andelen foretak med innleid FoU-personale varierer mellom hovednæringene. Andelen er 40 prosent 

i tjenestenæringene, 24 prosent i industrien og 36 prosent i andre næringer. Brutt ned på 

sysselsettingsgrupper og næring, er det særlig en gruppe som skiller seg ut: foretak med minst 500 

sysselsatte i tjenestenæringene hadde en andel foretak med innleid FoU-personale på 72 prosent.   

De fleste foretakene leier inn få FoU-personer  

Det er mest utbredt at foretakene leier inn noen få personer for å arbeide med FoU. Nesten en 

tredjedel av foretakene leide inn kun en person for FoU. Videre er det litt over en tredjedel av 

foretakene som leide inn 2ï4 personer. Kun rundt 5 prosent av foretakene leide inn minst 20 personer 

i 2022. Det er altså få foretak med så mange innleide, men de bidro mye til næringslivets innleide 

FoU-personale. Foretak som leide inn minst 20 personer sto for godt over en tredjedel av 

næringslivets samlede innleide FoU-personale.  
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De fleste foretakene leier inn FoU-personale som arbeider en avgrenset tidsperiode eller deltid med 

FoU. Det er altså lite utbredt å engasjere innleid FoU-personale på fulltid for å arbeide med FoU. 

Noen foretak rapporterer derimot at alle de innleide personene utførte et helt FoU-årsverk, dette 

utgjorde litt under 20 prosent av foretakene med innleid FoU-personale. Godt over halvparten av 

disse foretakene engasjerte kun en eller to innleide personer.   

Heller ikke blant foretakenes eget FoU-personale er det vanlig at alt FoU-personale arbeider fulltid 

med FoU hele året. Til forskjell fra innleid FoU-personale på fulltid, er det riktignok vanligere at eget 

FoU-personale på fulltid omfatter flere enn 1ï2 personer. Kun en tredjedel av foretakene med eget 

FoU-personale på fulltid rapporterte at FoU-personale besto av 1ï2 personer. 

 

Flere næringer med høye andre driftsutgifter 

Andre driftsutgifter utgjorde 7,8 milliarder kroner i 2022, og omfatter utgifter til råvarer, materiale, 

utstyr og fellesutgifter m.m. Av dette kommer 1 milliard kroner fra næringen IT-tjenester. Det er flere 

næringer som har 600ï900 millioner kroner i andre driftsutgifter: metallvareindustri, arkitekter og 

teknisk konsulentvirksomhet, forskning og utviklingsarbeid og utvinning av råolje og naturgass og 

utvinningstjenester. Blant disse er metallvareindustri spesiell, her utgjorde andre driftsutgifter 

halvparten av næringens FoU-utgifter. 

Høye kapitalutgifter i akvakultur og elektroteknisk industri 

For næringslivet sett under ett utgjorde kapitalutgifter 3 milliarder kroner i 2022, eller 7 prosent av 

totale FoU-utgifter (foretak med minst 10 sysselsatte). Dette er investeringer i varige driftsmidler, 

hovedsakelig maskiner og utstyr, men også bygninger og anlegg. Investeringer kan variere fra år til 

år. Etter en klar nedgang i 2021 har kapitalutgiftene økt med nesten 1,2 milliarder kroner i 2022, målt i 

løpende priser. Det er flere næringer med litt vekst, men mesteparten av veksten kommer 

fra elektroteknisk industri og fiske, fangst og akvakultur (hovedsakelig FoU innen akvakultur). Dette er 

eksempler på relativt kapitalintensive næringer. I fiske, fangst og akvakultur var det en realnedgang i 

driftsutgiftene og realvekst i kapitalutgiftene. Elektroteknisk industri har økte driftsutgifter og økte 

kapitalutgifter, men veksten er klart størst for kapitalutgiftene. Disse to næringene har nå klart høyest 

kapitalutgifter til FoU blant næringene i FoU-statistikken. Kapitalutgiftene i elektroteknisk 

industri utgjorde litt over 800 millioner kroner i 2022. 

Teknologiområder 

FoU-statistikken omfatter også tall for prioriterte teknologiområder i tråd med regjeringens 

langtidsplan for forskning og høyere utdanning. Spørreskjemaet inneholder spørsmål om FoU innen 

fire områder: bioteknologi, nanoteknologi, nye materialer og informasjons- og 

kommunikasjonsteknologi (IKT). Nye materialer innebærer funksjonelle materialer med bestemte 

kjemiske, fysikalske eller biologiske egenskaper. To tredjedeler av næringslivets driftsutgifter til FoU 

er rettet mot de prioriterte teknologiområdene i 2022. 
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Driftsutgifter til teknologi og temaområder 

I omtale av teknologi- og temaområder oppgir vi vanligvis dette som driftsutgifter til FoU i stedet for 

totale FoU-utgifter. Kapitalutgiftene er investeringer som kan svinge fra år til år. Derfor er 

driftsutgiftene til FoU en mer stabil størrelse når vi lager tidsserier. 

Realvekst for bioteknologi og nanoteknologi i 2022 

Figur 1.2h viser at IKT er markant større enn de tre andre områdene, og at driftskostnadene til FoU 

innen IKT utgjorde 21,5 milliarder kroner i 2022. Rapporterte tall viser en realvekst fra 2021 til 2022 

for bioteknologi og nanoteknologi, og lite endring for nye materialer og IKT. Driftsutgiftene til FoU 

innen bioteknologi utgjorde i underkant av 2,7 milliarder kroner i 2022. Nanoteknologi er et langt 

mindre teknologiområde, med 384 millioner kroner. 

Figur 1.2h Driftsutgifter til FoU i næringslivet etter teknologiområde 1. 2012 h2022. 

Faste 2015 - priser.  

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Mye IKT-rettet FoU i tjenestenæringene 

Det er store næringsforskjeller i omfanget av IKT-rettet FoU. Av de tre hovednæringene Industri, 

Tjenesteyting og Andre næringer, er andelen IKT klart størst i Tjenesteyting. IKT utgjorde 76 prosent 

av tjenestenæringenes driftsutgifter til FoU i 2022. Flere av tjenestenæringene er IT-næringer, blant 

annet IT-tjenester, telekommunikasjon og utgivelse av programvare (inngår i forlagsvirksomhet). I 
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FoU-sammenheng er finansering og forsikring en svært IKT-tung næring, der alle driftsutgiftene til 

FoU gikk til IKT-rettet FoU i 2022. 

Industriens IKT-andel er lavere enn i tjenestenæringene, men andelen har økt over tid. I 2022 var 

andelen IKT i industrien 21 prosent, mot 14 prosent i 2012. Andelen var høyest i 2019 og 2020 med 

23 prosent. 

Mange industrinæringer har lite IKT-rettet FoU 

I noen industrinæringer rapporteres det svært lite FoU innen IKT. Dette gjelder blant annet 

farmasøytisk industri (1 prosent) og næringsmiddel- og drikkevareindustri (5 prosent). Beklednings-, 

lær- og lærvareindustri og papir- og papirvareindustri rapporterte ingen IKT-rettet FoU. Dette er 

næringer med lav FoU-innsats. En av industrinæringene skiller seg ut med halvparten IKT, data- og 

elektronisk industri (1,3 milliarder kroner). 

Teknologiområdet IKT defineres bredt, ved at også robotikk og automatisering inngår. Likevel er det 

rapportert relativt lite FoU i flere industrinæringer. Det er ikke alltid at automatisering og robotikk 

oppfyller kravene til FoU, men i stedet kan det være innovasjon uten egen FoU-aktivitet. Selve 

utviklingen av automatiserings- og robotikkløsninger foregår kanskje i andre foretak. Det kan også 

være vanskelig for respondenter å skille mellom IKT og annen avansert teknologi. 

Over 900 millioner kroner til bioteknologi i næringen forskning og utviklingsarbeid 

De aller fleste næringer har lite eller ingen bioteknologisk FoU, men noen næringer skiller seg ut. Målt 

i kronebeløp er det største bidraget fra næringen forskning og utviklingsarbeid (939 millioner kroner). 

Dette utgjør nesten halvparten av næringens driftsutgifter til FoU. Dette er en næring der mye av 

aktiviteten er rettet mot akvakultur og helse, to felt der bioteknologi er sentralt. Bioteknologi utgjorde 

halvparten av FoU-innsatsen i næringene fiske, fangst og akvakultur (461 millioner kroner) og 

farmasøytisk industri (254 millioner kroner). Det foregår også en del bioteknologisk FoU innen 

næringsmiddel- og drikkevareindustri, 38 prosent av driftsutgiftene (399 millioner kroner). 

Små foretak er viktige for bioteknologisk FoU 

Bioteknologi skiller seg ut ved at de små foretakene står for en stor del av FoU-innsatsen. Selv de 

minste foretakene med 5ï9 sysselsatte har et betydelig bidrag, 314 millioner kroner. Dette er 100 

millioner kroner mer enn bidraget fra de største foretakene med minst 500 sysselsatte. Det er mest 

bioteknologisk FoU i foretak med 20ï49 sysselsatte, 772 millioner kroner. Figur 1.2i viser hvordan 

teknologiområdene fordeler seg på størrelsesgruppene. 
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Figur 1.2i Næringslivets driftsutgifter til FoU etter teknologiområde og 

sysselsettingsgruppe. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Temaområder 

FoU-undersøkelsen kartlegger også FoU rettet mot utvalgte tematiske satsningsområder, i tråd med 

regjeringens langtidsplan for forskning og høyere utdanning. Rundt halvparten av næringslivets FoU 

foregår innenfor de tematiske satsningsområdene. Det er viktig å merke seg at det kan forekomme 

overlapping mellom områdene, og at det samlede omfanget derfor kan være noe lavere enn summen 

av enkeltområder. 
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Figur 1.2j Næringslivets driftsutgifter til FoU i utvalgte tematiske områder¹. 2021 h

2022. Løpende priser.  

   

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Petroleum og helse og omsorg er de største temaområdene 

Blant de prioriterte tematiske områdene er det særlig mye FoU innen petroleum og helse og omsorg. 

Foretak med minst 10 sysselsatte rapporterte petroleumsrettet FoU for 3,8 milliarder kroner. FoU 

innen helse og omsorg utgjorde 3,4 milliarder kroner i 2022. Deretter kommer energieffektivisering og 

-omlegging og miljøteknologi med 2,6 milliarder kroner hver. Se figur 1.2j for omfanget av de andre 

prioriterte temaområdene. 

Fortsatt realnedgang for petroleum 

Næringslivets satsing på temaområdet petroleum har blitt redusert over tid. I 2022 utgjorde 

driftsutgiftene til petroleumsrettet FoU 3,8 milliarder kroner, 75 millioner mer enn i 2021. Justert for 

lønns- og prisvekst er dette en realnedgang på 4 prosent, det er åttende år på rad med realnedgang. 

Det er industrien som har realnedgang i 2022, mens både tjenestenæringene og andre næringer (inkl. 

utvinning av råolje og naturgass og utvinningstjenester) hadde nesten uendret nivå for 

petroleumsrettet FoU. I tiårsperioden 2012ï2022 sett under ett har nedgangen vært kraftigst for 

industrien. 
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Næringslivet har økt satsingen på flere temaområder innen energi, klima og miljø. Det har vært 

realvekst i 2022 for fornybar energi, energieffektivisering og -omlegging, CO2-håndtering, 

miljøteknologi og landbasert miljø og samfunn. 

Vekst for «blå» FoU i 2022 

En del av temaområdene kan sies å være blå, med fokus på hav. I 2022 var det realvekst for fiskeri, 

marin og maritim. Marin hadde også realvekst i 2020. Havbruk hadde en nominell vekst på 91 

millioner, dette er en liten realnedgang på 1 prosent. 

Utviklingen for havbruk i 2022 kan nyanseres ved å se på de økte kapitalutgiftene til FoU i næringen 

fiske, fangst og akvakultur, som viser en nominell vekst på 400 millioner kroner. FoU-innsatsen til 

temaområder beregnes ut fra driftsutgifter, og fanger dermed ikke opp denne veksten i kapitalutgifter. 

En stor del av dette er innen havbruk, siden 84 prosent av driftsutgiftene til FoU er rettet mot havbruk i 

2022.  

Helse og omsorg er snart like stort som petroleum 

Helse og omsorg har i flere år vært det nest største av de prioriterte temaområdene i næringslivet, og 

utgjorde 3,4 milliarder kroner i 2022. Helse og omsorg har for hvert år nærmet seg omfanget til 

petroleumsrelatert FoU. Petroleum hadde sitt høyeste nivå i 2014. Da brukte næringslivet 3,5 

milliarder mer på petroleum enn helse og omsorg, mens i 2022 var forskjellen redusert til 410 

millioner kroner. Forskjellen mellom de to områdene er enda mindre dersom vi inkluderer foretak med 

5ï9 sysselsatte. Disse små foretakene har langt mer FoU innen helse og omsorg enn petroleum, 375 

millioner kroner mot 160 millioner kroner.  

Tjenestenæringene er ikke størst for alle temaområdene 

For noen av temaområdene er det industrien eller andre næringer som har størst bidrag, til tross for at 

det er tjenestenæringene som har mest FoU samlet sett. Industrien har større bidrag enn 

tjenestenæringene i følgende temaområder: landbruk, fiskeri, miljøteknologi og klimateknologi og 

utslippsreduksjon. Dette gjelder særlig landbruk der virksomheter i industrien sto for om lag 75 

prosent av næringslivets innsats. Her er næringen næringsmiddel- og drikkevareindustri sentral. 

Andre næringer er stor innen havbruk og petroleum. Dette er naturlig siden de største 

enkeltnæringene i denne hovednæringen er fiske, fangst og akvakultur og utvinning av råolje og 

naturgass og utvinningstjenester. Mye av næringslivets FoU innen CO2-håndtering foregår i næringen 

utvinning av råolje og naturgass og utvinningstjenester. 

Små foretak er viktige innen fiskeri og helse 

Figur 1.2k viser fordelingen av temaområdene på sysselsettingsgrupper for næringslivet samlet. For 

noen av temaområdene er det store bidrag fra små foretak. Dette gjelder særlig fiskeri og helse og 

omsorg. Foretak med 5ï49 sysselsatte sto for nesten halvparten av driftsutgiftene til FoU innen fiskeri 
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og helse og omsorg i 2022. Til sammenligning sto disse foretakene for drøyt en tredjedel av 

næringslivets samlede driftsutgifter til FoU. 

Ser vi på de minste foretakene, med 5ï9 sysselsatte, er helse og omsorg størst med 375 millioner 

kroner. Deretter kommer energieffektivisering og -omlegging med 299 millioner kroner og 

miljøteknologi med 240 millioner kroner. 

De største foretakene er viktige innen petroleum og CO2-håndtering 

De største foretakene med minst 500 sysselsatte har stort bidrag til næringslivets FoU innen 

petroleum og CO2-håndtering, her sto de for nesten halvparten av næringslivets driftsutgifter i 2022. 

Petroleum er også det største av temaområdene for foretak med minst 500 sysselsatte, med 1,8 

milliarder kroner. 

Figur 1.2k Næringslivets driftsutgifter til FoU etter tematiske områder og 

sysselsettingsgruppe. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Finansiering av FoU i næringslivet 

Denne delen beskriver hvordan foretakene finansierer sin egen FoU-aktivitet. I spørreskjema blir 

foretakene spurt om hvordan utgiftene til egenutført FoU ble finansiert. FoU kan finansieres med 
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foretakets egne midler eller med eksterne midler (bidrag eller oppdrag). Egenutført FoU omfatter både 

FoU foretakene utfører for egen bruk og FoU utført som oppdrag for andre. 

Finansieringsstrukturen til næringslivets FoU er i stor grad stabil over tid. Tre fjerdedeler av utgiftene 

til egenutført FoU blir finansiert med foretakenes egne midler (egenkapital, inntjening og lån). Andelen 

har variert fra 73ï76 prosent i tiårsperioden 2012ï2022. 

Økt finansiering med egne midler og fra eget konsern 

Figur 1.2l viser endring fra 2021 til 2022, og her er det særlig egenfinansiering og finansiering fra 

norske og utenlandske foretak i eget konsern som har hatt vekst. 

Figur 1.2l Næringslivets utgifter til egenutført FoU etter finansieringskilde 1. 2021 og 

2022. Løpende priser .

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 
Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Foretakenes egne midler utgjorde 32,4 milliarder kroner i 2022 (foretak med minst 10 sysselsatte). 

Foretak med konserntilknytning kan også få finansiering fra konsernet, noe som er nært beslektet 

med foretakets egne midler. Utenlandske foretak i eget konsern finansierte FoU for 4,1 milliarder 

kroner og norske foretak i eget konsern finansierte FoU for 1,1 milliard kroner i 2022. Det kan variere 

om foretakene forstår midler fra konsernet som egenfinansiering eller finansiering fra konsernet. 
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Nedgang i finansiering fra andre foretak 

Andre norske foretak/institusjoner (utenom eget konsern) finansierte FoU for 629 millioner kroner i 

2022, samme nivå som i 2021. Justert for lønns- og prisvekst er dette en realnedgang på 6 prosent. 

Andre utenlandske foretak/institusjoner finansierte 261 millioner kroner i 2022, en realnedgang på 25 

prosent. 

Blant de tre hovednæringene er det tjenestenæringer som har mest finansiering fra andre norske 

foretak, særlig enkeltnæringene arkitekter og tekniske konsulenter og IT-tjenester. Industrien har noe 

mer finansiering fra utenlandske foretak enn fra norske foretak. Det er særlig metallvareindustrien 

som får mye finansiering fra andre utenlandske foretak. 

En tiendedel av FoU-utgiftene finansieres av SkatteFUNN og offentlige kilder 

Foretak med minst 10 sysselsatte rapporterte at 1,8 milliarder kroner fra skattefradragsordningen 

SkatteFUNN og 2,1 milliarder kroner i offentlig finansering (ekskl. SkatteFUNN). Dette dekket til 

sammen 9 prosent av FoU-utgiftene. Dersom foretak med 5ï9 sysselsatte tas med i beregningen, 

dekket SkatteFUNN og offentlig finansiering 10 prosent av næringslivets FoU. Om lag halvparten av 

de offentlige midlene komme fra Forskningsrådet, resten kommer fra Innovasjon Norge, 

departementer, fylkeskommuner og andre offentlige instanser. I tråd med internasjonale retningslinjer 

for FoU-statistikken, regnes ikke SkatteFUNN som offentlig finansiering. Tallene fra FoU-

undersøkelsen avviker noe fra tall fra bevilgende myndigheter, se mer om dette i faktaboksen om tall 

fra SkatteFUNN. 

SkatteFUNN-tall fra FoU-undersøkelsen 

SkatteFUNN-tallene fra FoU-undersøkelsen avviker i absolutte verdier fra Skattedirektoratets 

ligningstall. Dette skyldes blant annet at FoU-undersøkelsen bare omfatter foretak med minst 10 

sysselsatte.  FoU-undersøkelsen dekker heller ikke alle næringer. For SkatteFUNN-foretak som er 

med i FoU-undersøkelsen, kan beløp også være ført i forskjellige år og ulikt beløp kan være 

rapportert til FoU-undersøkelsen av forskjellige grunner. 

Mye norsk finansiering i små foretak og mye utenlandsk finansiering i store foretak 

Figur 1.2m viser finansieringen i de ulike størrelsesgruppene. Et tydelig mønster er at andelen 

utenlandsk finansiering er langt høyere blant store foretak enn små foretak, og det er utenlandske 

foretak i eget konsern som er den største utenlandske finansieringskilden. Andelen utenlandsk 

finansiering er størst for foretak med 100ï199 sysselsatte, der 20 prosent av FoU-utgiftene dekkes av 

utenlandske midler. Foretak med 10ï19 sysselsatte har lavest andel, 3 prosent. EU-midler finansierer 

derimot en litt større andel av FoU-utgiftene i små foretak enn store foretak. 

Norske finansieringskilder dekker en større andel av FoU-utgiftene i små foretak enn i store foretak. 

Dette gjelder spesielt offentlig finansiering og SkatteFUNN, men også ekstern privat norsk 

finansiering (foretak i eget konsern og andre norske foretak/institusjoner). 
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Andel offentlig finansiering og SkatteFUNN synker med foretakenes størrelse 

Små foretak får en stor del av FoU-utgiftene finansiert med offentlige midler og SkatteFUNN, men 

andelen synker med foretakenes størrelse. Foretak med 5ï9 sysselsatte får 14 prosent av FoU-

utgiftene finansiert med offentlige midler og 7 prosent fra SkatteFUNN. Foretak med minst 

500 sysselsatte hadde 3 prosent offentlig finansiering og 1 prosent fra SkatteFUNN. 

Figur 1.2m Finansiering av egenutført FoU etter finansieringskilde 1 og 

sysselsettingsgrupper. 2022.  

1 Ekstern privat norsk finansiering består av norske foretak i eget konsern og andre norske foretak. 

Utlandet består av utenlandske foretak i eget konsern, andre utenlandske foretak, EU-finansiering og 

øvrig utenlandsk finansiering. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Enkeltnæringer med mye offentlig finansering 

FoU-statistikken viser ulik grad av offentlig finansiering i de forskjellige næringene. Følgende 

næringer har rapportert mest offentlig finansiering (ekskl. SkatteFUNN), rundt 200ï300 millioner 

kroner per næring: arkitekter og tekniske konsulenter, forskning og utviklingsarbeid, IT-

tjenester. Dette gjelder foretak med minst 10 sysselsatte. 

De fleste næringer har noe finansiering fra SkatteFUNN, men IT-tjenester har klart mest, med 

523 millioner kroner. Følgende næringer har mellom 100-200 millioner kroner fra 

SkatteFUNN: arkitekter og tekniske konsulenter, forlagsvirksomhet (inkl. utgivelse av 
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programvare) og forskning og utviklingsarbeid. Dette er næringer med mye FoU og mange små 

foretak. SkatteFUNN utgjør 4ï6 prosent av FoU-utgiftene i disse næringene, mot 4 prosent i 

næringslivet samlet. 

Realnedgang for offentlig finansiering og SkatteFUNN 

Foretak med minst 10 sysselsatte rapporterte en liten nominell økning på 60 millioner kroner i offentlig 

finansiering fra 2021 til 2022. Dette er en realnedgang på 3 prosent. De fleste år i perioden 2012ï

2022 har hatt realvekst. 

SkatteFUNN hadde en realnedgang på 7 prosent i 2022, dette er femte år på rad med realnedgang. 

Nedgangen er spredt over en rekke ulike næringer. Dette stemmer godt med tall fra 

virkemiddeldatabasen som gjelder alle foretak og som også viser realnedgang for budsjetterte 

støttebeløp fra SkatteFUNN i 2022 (jf. SSBs statistikkbanktabell 12639). 

Realnedgang for EU-finansiering 

Noe av næringslivets FoU blir finansiert med midler fra EU-institusjoner. Foretak med minst 

10 sysselsatte rapporterte EU-finansiering for 312 millioner kroner i 2022. Dette er en realnedgang på 

12 prosent fra 2021, etter seks år med realvekst. Om vi ser på alle foretak i virkemiddeldatabasen (jf. 

SSBs statistikktabell 12639), er det også realnedgang i støtte fra EU til norske foretak fra 2021 til 

2022, men den er lavere og ligger på 2,5 prosent. Forskjellen kan skyldes at små foretak ikke er med i 

FoU-undersøkelsen, men inngår i virkemiddeldatabasen. Hvis små foretak i større grad engasjerer 

seg i EU-prosjekter, vil de motvirke nedgangen i støtte for øvrige foretak.   

Følgende enkeltnæringer har mest EU-finansiering, med 40ï60 millioner kroner hver: data- og 

elektronisk industri, arkitekter og tekniske konsulenter, IT-tjenester og forskning og utviklingsarbeid. 

Kjøp av FoU-tjenester i næringslivet 

I tillegg til å utføre egen FoU er det mange foretak som kjøper eller mottar FoU-tjenester av andre. 

Innkjøpt FoU inngår ikke i utgifter til egenutført FoU. Dersom foretakene i stedet leier inn FoU-

personale, regnes det som utgift til egenutført FoU, ikke innkjøpt FoU. 

Foretak med minst 10 sysselsatte kjøpte FoU-tjenester for 9,8 milliarder kroner i 2022, en økning på 

835 millioner kroner fra 2021. Dette er en realvekst på 3 prosent. I tillegg kjøpte foretak med 5ï9 

sysselsatte FoU-tjenester for 694 millioner kroner, en realnedgang på 8 prosent. 

Hvem kjøpte foretakene FoU-tjenester av? 

Foretak med minst 10 sysselsatte kjøpte FoU-tjenester fra norske aktører for 5,1 milliarder kroner og 

fra utenlandske aktører for 4,7 milliarder kroner i 2022. Norske aktører utgjorde altså 52 prosent av 

utgiftene til innkjøpt FoU. Foretak med 5-9 sysselsatte kjøpte i større grad fra norske aktører (68 

prosent). 
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Figur 1.2n Utgifter til kjøp av FoU - tjenester fra ulike aktører. 2021 og 2022. Løpende 

priser .    

 

1 Foretak med minst 10 sysselsatte. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

En nærmere oppsplitting viser at andre norske foretak er viktige leverandører, og sto for 2,9 milliarder 

kroner i 2022 (foretak med minst 10 sysselsatte). Det kjøpes også mye fra utenlandske foretak i eget 

konsern, 2,7 milliarder kroner. Det har vært realvekst fra 2021 til 2022 for både kjøp fra andre norske 

foretak og utenlandske foretak. Foretakene rapporterte kjøp fra forskningsinstitutter, universiteter og 

høgskoler for 1,3 milliarder kroner i 2022, en realnedgang på 12 prosent. Det har også vært nedgang 

over lengre tid, og fra 2012 til 2022 var realnedgangen på 18 prosent. Se figur 1.2n for informasjon 

om kjøp fra andre aktører. 

I tjenestenæringene kjøper både store og små foretak FoU-tjenester 

I tjenesteytende næringer kjøpte foretak med minst 10 sysselsatte FoU for 4,2 milliarder kroner i 

2022. I tillegg hadde foretak med 5ï9 sysselsatte i tjenestenæringer innkjøpt FoU for 645 millioner 

kroner. Utgiftene er fordelt ut over alle størrelsesgruppene, se figur 1.2o. Den jevne fordelingen 

samsvarer med fordelingen av egenutført FoU, som også er godt spredt ut over størrelsesgruppene i 

tjenestenæringene. Foretak med 20ï49 sysselsatte kjøpte mest, med 1,2 milliarder kroner. Denne 

størrelsesgruppen har også høyest utgifter til egenutført FoU. Til sammenligning er det særlig de 

store foretakene som kjøper mest FoU i Industri og Andre næringer. 
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Figur 1.2o Utgifter til kjøp av FoU - tjenester i næringslivet, etter foretakenes næring 

og sysselsetting. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Realnedgang for kjøp av FoU-tjenester i olje- og gassnæringen 

Virksomheter i olje- og gassnæringen (utvinning av råolje og naturgass og utvinningstjenester) kjøpte 

FoU-tjenester av andre for 2,1 milliarder kroner i 2022 (foretak med minst 10 sysselsatte). 

Sammenlignet med 2021 er dette en realnedgang på 14 prosent. Næringen har hatt realnedgang fra 

2012 til 2022, riktignok med noe variasjon fra år til år. Det har også vært realnedgang i næringens 

utgifter til innleid FoU-personale fra 2012 til 2022. Denne utgiftsposten har vært lav i hele perioden, i 

2022 utgjorde det drøyt 130 millioner kroner. 

Tradisjonelt har olje- og gassnæringen stått for en stor del av næringslivets kjøp av FoU-tjenester. I 

2012 sto næringen for 36 prosent av næringslivets innkjøpte FoU, i 2022 var andelen redusert til 22 

prosent.  Flere næringer har økt sin andel av næringslivets innkjøpte FoU i perioden 2012ï2022, 

særlig IT-tjenester, farmasøytisk industri og forskning og utviklingsarbeid. 

Olje- og gassnæringen har tidligere stått for en stor del av næringslivets kjøp fra forskningsinstitutter, 

universiteter og høgskoler. Denne andelen har blitt betydelig redusert, fra 46 prosent i 2012 til 33 

prosent i 2022. Dette henger sammen med en betydelig realnedgang i næringens innkjøpte FoU. 
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1.3 FoU i universitets- og 

høgskolesektoren 
I 2022 brukte norske læresteder og helseforetak med universitetssykehusfunksjon 29 milliarder kroner 

til forskning og utvikling (FoU), dette er en oppgang fra knapt 27 milliarder kroner i 2021. Justert for 

prisstigning representerer det en realvekst på 2,3 prosent. Utviklingen i FoU-utgiftene fra 2012 til 2022 

kan ses i figur 1.3a. 

 

FoU-undersøkelsen for universitets- og høgskolesektoren gjennomføres annet hvert år, med full 

undersøkelse i oddetallsår. I mellomårene, som 2022, foretas det anslag basert på årlig oppdatering 

av data om FoU-personalet, regnskapsdata og opplysninger fra Statsbygg, se nærmere i faktaboksen 

under. 

 

I 2022 utgjorde FoU-personalet (forskere/faglig personale og teknisk/administrativt personale) nær 41 

300 ansatte i universitets- og høgskolesektoren, og dette personalet utførte til sammen 18 000 FoU-

årsverk. Les mer om FoU-personalet og årsverk til FoU i kapittel 3.1. 

Om FoU-undersøkelsen i universitets- og høgskolesektoren 

FoU-statistikken for universitets- og høgskolesektoren oppdateres ikke på samme måte hvert år, men 

følger en syklus for partalls- og oddetallsår: 

Partallsår ï mellomliggende år: 

Den foreliggende rapporten presenterer tall for 2022. Dette er et partallsår, og dermed et 

mellomliggende år i FoU-statistikken. I disse årene utarbeides kun hovedtall for FoU-utgiftene. 

Utgiftstallene beregnes på bakgrunn av data om FoU-personalet som oppdateres årlig, samt 

regnskapsdata fra institusjonene, inkludert noter om forskning for helseforetakene, prisstigning og 

forbruk til bygg fra Statsbygg. Statistikk om FoU-personalet utarbeides årlig. 

Oddetallsår ï hovedår: 

2023 er et oddetallsår, og dermed et hovedår for FoU-statistikk med full kartlegging av universitets- 

og høgskolesektoren. I hovedårene gjennomfører SSB en omfattende spørreundersøkelse rettet mot 

cirka 400 enheter på institutt-, sektor- eller avdelingsnivå ved 33 læresteder. Undersøkelsen 

kartlegger omfang og innretning av FoU-aktiviteten og benytter seg av regnskapsdata fra 

lærestedene, data fra forskerpersonalregisteret, den siste tidsbruksundersøkelsen og flere andre 

kilder. I disse årene inkluderes også data fra målingen av ressursbruk til FoU ved de seks 

helseforetakene med universitetssykehusfunksjon. Det er med andre ord for oddetallsår alle detaljer 

for FoU-statistikken er tilgjengelige. Resultatene fra FoU-statistikken 2023 vil bli tilgjengelige i slutten 

av oktober 2024 og blir presentert i neste utgave av Indikatorrapporten. 
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Lønnsutgiftene utgjør mesteparten av FoU-utgiftene 

FoU-utgiftene i 2022 ble beregnet å utgjøre til sammen 29 milliarder kroner og av disse utgjorde 

lønnsutgiftene 16 milliarder kroner til lønnsutgifter, 10 milliarder kroner var andre driftsutgifter og i 

underkant av 3 milliarder kapitalutgifter. 

Dette innebærer at rundt 56 prosent av sektorens FoU-utgifter gikk til lønn, som fortsatt er den største 

utgiftsposten. Dette dekker lønninger til forskerpersonalet, teknisk støttepersonell og administrativt 

personell involvert i FoU-aktiviteter. 

Figur 1.3a FoU - utgifter i universitets -  og høgskolesektoren. 2011 h2022. Løpende og faste 

2015 - priser. Årlig realendring i prosent.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Andre driftsutgifter utgjorde nær 10 milliarder kroner og dette inkluderer alt fra materialer og 

forsyninger nødvendig for daglig drift til kostnader forbundet med vedlikehold og drift av 

forskningsfasiliteter. Disse utgiftene følger i store trekk lønnsutgiftene og er essensielle for den 

daglige driften av FoU-aktivitetene. Etter en nedgang i andre driftsutgifter til FoU under koronaårene 

2020 og 2021 som følge av lavere reiseaktivitet og utgifter til drift av byggene, renhold mv., er det 

beregnet vekst i denne utgiftstypen for 2022. 

Kapitalutgifter på nærmere 3 milliarder kroner ble beregnet til 2,3 milliarder kroner til bygg og anlegg 

og 0,6 millioner kroner til ulike typer vitenskapelig utstyr. Disse utgiftene varierer mer fra år til år og er 
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avgjørende for å støtte avanserte forskningsinitiativer og sikre at institusjonene holder tritt med 

teknologiske fremskritt og moderne forskningsmetoder. I 2022 gikk FoU-utgiftene til bygg og anlegg 

ned sammenlignet med tidligere år, mens vitenskapelig utstyr opplevde en økning, noe som 

reflekterer varierende kapitaltilgang, investeringsbehov og prioriteringer i sektoren. 

 

Dypdykk: Digitalisering og IKT i statlige universiteter og 

høgskoler 

Offentlig sektor i Norge er preget av høy grad av digitalisering, og stadig flere offentlige tjenester tilbys 

via digitale kanaler. Universiteter og høgskoler er aktive brukere av digital teknologi. Her presenterer 

vi mål for digitalisering og IKT hentet fra SSBs undersøkelse Digitalisering og IKT i offentlig sektor2. 

Statlige universiteter og høgskoler er omfattet av næringshovedgruppe Undervisning i høyere 

utdanning, (85.4 jf. Standard for næringsgruppering SN 2007). De er sammenlignet med resten av 

staten, det vil si statlige virksomheter utenom denne næringen. Vi ser på status for digitalisering og 

IKT i 2024 og 2014, med unntak av avansert teknologi der tidsserien er kortere. Tabell 1 viser antall 

virksomheter i hver gruppe. 

Tabell 1. Statlige universiteter og høgskoler og øvrige statlige virksomheter i 

undersøkelsen av digitalisering og IKT i offentlig sektor. 2014, og 2024. Antall.  

Næring  2014  2018  2024  

Statlige universiteter og høgskoler  33 20 22 

Øvrige statlige virksomheter  203 188 187 

Statlige vir ksomheter totalt  236 208 209 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

Ressursproblemer og høye IKT-utgifter hemmer digital utvikling 

Undersøkelsen dekker flere ulike temaer, blant annet digitaliseringstiltak, digitale tjenester, deling og 

bruk av data, informasjonssikkerhet og IKT-sikkerhet, og IKT-kompetanse. I tillegg til å måle ulike 

dimensjoner av digitaliseringsarbeidet, stiller vi hvert år spørsmål om utfordringer det bringer med 

seg. 

viser at den største hindringen for digital utvikling er vanskeligheter med å frigjøre ressurser fra andre 

oppgaver. IKT-utgifter som er høyere enn forventet er den nest største utfordringen. De samme 

resultatene gjelder for statlige universiteter og høgskoler. Figur 1 viser at i 2024 opplever omtrent alle 

læresteder ressursproblemene som en stor eller svært stor barriere til utvikling av digitale tjenester. 

 

2 Undersøkelsen er rettet til stat og alle kommuner og fylkeskommuner. Stat omfatter 

sektorene statsforvaltningen, statens forretningsdrift, statlige låneinstitusjoner og 

Norges Bank. Kun statlige virksomheter med minst 10 ansatte er med i utvalget.  

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/informasjons-og-kommunikasjonsteknologi-ikt/statistikk/digitalisering-og-ikt-i-offentlig-sektor/
https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6
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Blant øvrige statlige virksomheter utgjør andelen 64 prosent. I begge gruppene har andelen økt siden 

2014. 

Figur 1. Andel virksomheter som anser ressursproblemer som et stort eller svært stort 

hinder for digital utvikling. 2014 og 2024.    

 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

Som vist i figur 2, opplyser 77 prosent av lærestedene i 2024 at høye IKT-utgifter hemmer digital 

utvikling i stor eller svært stor grad. Det er flere enn blant øvrige statlige virksomheter der det er litt 

under halvparten som oppgir det. I begge gruppene har andelen vokst kraftig siden 2014. Omtrent 

dobbelt så mange som i 2014 opplever høye IKT-utgifter som en stor eller ganske stor barriere for 

digital utvikling. 
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Figur 2. Andel virksomheter som oppgir at høye IKT - utgifter er et stort eller svært 

stort hinder for digital utvikling. 2014 og 2024.  

 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

Flere sliter med å rekruttere IKT/IT-spesialister 

En av de viktige forutsetningene for digital utvikling er tilgang til riktig IKT-kompetanse. Årets 

undersøkelse viser at flertallet av statlige virksomheter har vært aktive med tanke på å skaffe seg IKT-

/IT-spesialister. Omtrent sju av ti virksomheter svarer ja på spørsmålet om de har rekruttert eller prøvd 

å rekruttere i løpet av det siste året. Skiller vi ut statlige universiteter og høgskoler, finner vi liknende 

resultater. I 2024 opplyser 68 prosent av lærestedene at de har ansatt eller prøvd å ansette IKT-/IT-

spesialister, jf. figur 3. Blant øvrige statlige virksomheter er det litt færre, 65 prosent. I 2014 var 

behovet for IKT-kompetanse blant læresteder omtrent på samme nivå som i 2024, mens statlige 

virksomheter ellers hadde for ti år siden et mindre behov. Da utgjorde andelen litt under halvparten. 
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Figur 3. Andel virksomheter som har rekruttert eller forsøkt å rekruttere IKT -

spesialister i løpet av det siste året. 2014 og 2024.  

 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

De virksomhetene som svarer ja på spørsmålet om rekruttering, får et oppfølgingsspørsmål om de har 

opplevd det som problematisk. I 2024 svarer alle universiteter og høgskoler ja på dette, som figur 4 

viser. Blant resten av stat utgjør andelen drøyt 80 prosent. Sammenlignet med 2014, har det blitt 

vanskeligere å ansette IKT-/IT-spesialister. I 2014 oppga omtrent 56 prosent av lærestedene som 

hadde rekruttert eller prøvd å rekruttere, at de slet med det. Blant resten av statlige virksomheter 

utgjorde den samme andelen 42 prosent. 
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Figur 4. Andel virksomheter som rekrutterte eller forsøkte å rekruttere IKT -

spesialister, men fikk problemer med rekrutteringen. 2014 og 2024.  

 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

Avansert teknologi som en del av strategien 

Per i dag inneholder ikke spørsmål om bruk av avansert teknologi som robotisering og kunstig 

intelligens. Vi spør likevel om ulike IKT-områder er omtalt i virksomhetenes strategier, inkludert 

kunstig intelligens og robotisering/automatisering. Kunstig intelligens har vi spurt om siden 2023, og 

robotisering siden 2018. Tabell 2 presenterer utvalgte tall for 2018 og 2024. 

Tabell 2. Robotisering/automatisering og kunstig intelligens omtalt i virksomhetenes 

strategier. 2018 og 2024. Prosent.  

 Robotisering/automatisering  Kunstig intelligens  

 2018  2024  2024  

Statlige universiteter og 

høgskoler  

33,3  50 45,4  

Øvrige statlige virksomheter  29,4  58,8  53,5  

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 
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I 2024 er kunstig intelligens omtalt i strategiene til prosent av lærestedene og litt over halvparten av 

øvrige statlige virksomheter. Robotisering/automatisering er med i strategiene til halvparten av 

universiteter og høgskoler, og omtrent seks av ti statlige virksomheter ellers. Sammenligner vi årets 

tall med 2018, har andelen gått opp i begge gruppene3. I 2018 var andelen som oppga å ha 

robotisering som en del av strategien, litt større blant statlige læresteder enn resten av stat. I 2024 er 

det motsatt. 

Flere har etablert tiltak forinformasjonssikkerhet 

Tabell 3 presenterer utvalgte tiltak/rutiner ved administrasjon av informasjonssikkerhet. Tallene viser 

at i 2024 er det flere som rapporterer å ha tiltakene enn i 2014. Det gjelder for både statlige 

universiteter og høgskoler, og resten av stat. Dessuten finner vi at noen tiltak var på plass hos 

flertallet av lærestedene og stat ellers allerede i 2014: det å ha en skriftlig 

informasjonssikkerhetspolicy, en fagansvarlig for informasjonssikkerhet og sette i verk 

risikohåndtering. Slike tiltak som beredskapsøvelser minst en gang i året og systematiske og 

periodiske risikovurderinger var derimot mindre utbredt. Beredskapsøvelser ble i 2014 rapportert av 

kun 21 prosent av statlige universiteter og høgskoler og 31 prosent av stat ellers. I 2024 er den 

samme andelen henholdsvis 86 prosent og 62 prosent. Andelen som gjennomførte systematiske og 

periodiske risikovurderinger, utgjorde i 2014 omtrent seks av ti statlige læresteder og statlige 

virksomheter ellers. I 2024 oppga så mange som ni av ti virksomheter i hver gruppe å ha etablert 

tiltaket. 

  

 

3 I 2018 het svaralternativet «robotisering». Spørsmålet om IKT - områder omtalt i 

strategier fulgte etter et filterspørsmål om virksomheter hadde IKT -

/digitaliseringsstrategier. Kun de som hadde en slik strategi, fikk 

oppfølgingsspørsmålet om IKT - områder. Vi  spør ikke lenger spesifikt om egne IKT -

/digitaliseringsstrategier, og beregner andelen i forhold til alle virksomheter.  
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Tabell 3. Tiltak/rutiner ved administrasjon av informasjonssikkerhet ved statlige 

universiteter og høgskoler og øvrige statlige virksomheter. 2014 og 2024. Prosent  

 Statlige universiteter og 

høgskoler  

Øvrige statlige 

virksomheter  

 2014  2024  2014  2024  

En person er formelt utnevnt som 

fagansvarlig for 

informasjonssikkerhet  

81.8 100 81.3 92 

En skriftlig 

informasjonssikkerhetspolicy 

(sikkerhetsmål og sikkerhetsstrategi) 

som er forankret i ledelsen  

87.9 100 75.9 88.8 

Ved nye risikovurderinger iverksettes 

nødvendig risikohåndtering  

66.7 90.9 71.9 95.2 

Beredskapsøvelse for IKT - sikkerhet 

gjennomføres minst en gang per år  

21.2 86.4 30.5 61.5 

Risikovurderinger gjennomføres 

systematisk og periodisk  

57.6 90.9 57.1 86.1 

Kilde: SSB, Digitalisering og IKT i offentlig sektor 

 

Næringsrelevans og internasjonalisering 

Fra 2021, som er forrige år med full FoU-undersøkelse i sektoren, har vi data for andel av FoU-

aktiviteten med næringsrelevans og internasjonalisering. Se nærmere om målingen i faktaboksen 

under. 

Næringsrelevans og internasjonalisering i FoU-undersøkelsen 

Gjennom FoU-undersøkelsen har lærestedene siden 2009 rapportert hvor stor andel av FoU-

virksomheten som har næringsrelevans, og hvor stor andel som innebærer internasjonalisering. Dette 

er nasjonale indikatorer i FoU-statistikken som ble innført etter initiativ fra Norges forskningsråd. 

Næringsrelevans innebærer at resultatene forventes å ha en umiddelbar eller fremtidig bruksverdi for 

næringslivet. Med internasjonalisering menes at forskningsprosjektet har internasjonalt samarbeid. Vi 

har ikke data for næringsrelevant FoU ved universitetssykehusene. 
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Stabil andel av FoU-aktiviteten har næringsrelevans 

I 2021 rapporterte lærestedene at 27 prosent av FoU-virksomheten hadde næringsrelevans. Dette er 

samme andel som i forrige undersøkelse som gjaldt 2019. Tallene viser at forskningsmiljøenes 

vurdering av deres FoU som næringsrelevant har holdt seg stabil. 

Mellom fagområdene varierer næringsrelevansen imidlertid mye. For eksempel opplevde landbruks-, 

fiskerifag og veterinærmedisin en markant økning i andelen næringsrelevant FoU, fra 46 prosent i 

2019 til 63 prosent i 2021. I teknologifeltet derimot, var det en liten nedgang fra 65 prosent i 2019 til 

63 prosent i 2021. 

Andelen næringsrelevant FoU er ofte knyttet til mengden av anvendt forskning som utføres, selv om 

de tilgjengelige tallene ikke spesifiserer typen forskning som er næringsrelevant. Landbruks-, 

fiskerifag og veterinærmedisin samt humaniora og kunstfag opplevde økninger, mens det var en 

nedgang i teknologi, matematikk og naturvitenskap, samfunnsvitenskap, samt medisin og helsefag fra 

2019 til 2021. 

Figur 1.3b FoU med næringsrelevans i universitets -  og høgskolesektoren etter fagområde. 

2009h2021.  

 

1 Helseforetak med universitetssykehusfunksjon ikke medregnet.   

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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Økning i internasjonalt prosjektsamarbeid 

Det internasjonale prosjektsamarbeidet i universitets- og høgskolesektoren har fortsatt å øke. I 2021 

oppga forskningsmiljøene i sektoren at 47 prosent av FoU-aktiviteten hadde slikt internasjonalt 

samarbeid, opp fra 40 prosent i 2019. Matematikk og naturvitenskap, som tidligere har skilt seg ut 

med særlig høy grad av internasjonalisering, hadde en andel på 63 prosent, opp fra 58 prosent i 

2019. 

I 2021 hadde landbruks-, fiskerifag og veterinærmedisin forskningsområdet høyest andel på 72 

prosent. Dette er imidlertid det minste fagområdet og små svingninger i svarene kan gi store utslag. 

Andelene har variert i forskjellige fagområder og mellom år. Dette er særlig tydelig innenfor medisin 

og helsefag, som har sett en liten økning fra 39 prosent i 2019 til 45 prosent i 2021. Som det største 

fagområdet i sektoren, påvirker dette også totaltallet. 

FoU-statistikken for 2023 vil vise om globale endringer, som endrede sikkerhets- og samarbeidsklima, 

gir seg utslag i endret andel av internasjonalisering av FoU-aktiviteten. Disse resultatene vil foreligge 

mot slutten av 2024. 

Figur 1.3c FoU med internasjonalisering i universitets -  og høgskolesektoren etter 

fagområde. 2009 h2021.   

 

1 Helseforetak med universitetssykehusfunksjon ikke medregnet.   

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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1.4 FoU i instituttsektoren 
FoU-utgiftene i instituttsektoren utgjorde 17 milliarder kroner i 2022. Det var en økning i løpende 

priser på en halv milliard fra 2021, se figur 1.4a, men på grunn av den høye prisveksten, likevel en 

realnedgang på i underkant av 2,5 prosent. Siden starten på 2000-tallet har FoU-utgiftene hatt en 

årlig gjennomsnittlig realvekst på 2 prosent, men utviklingen har vært ujevn. 

Figur 1.4a FoU - utgifter i instituttsektoren. Løpende og faste 2015 - priser. Årlig 

realendring i prosent. 2001 h2022.  

 

Kilde: SSB; FoU-statistikk 

Variasjoner i veksten fra år til år henger ved flere anledninger sammen med store investeringer. Dette 

kommer til syne i figur 1.4b, som viser den reelle utviklingen for henholdsvis driftsutgifter og 

kapitalutgifter, samt utførte FoU-årsverk.  

Årsaken til nedgangen i FoU-utgiftene i 2022 var et slikt tilfelle. Driftsutgiftene til FoU økte med vel 2 

prosent, men kapitalutgiftene i 2022 ble mer enn halvert sammenlignet med investeringene i 2021.   

Utfra FoU-årsverkene ser vi likevel at FoU-aktiviteten i instituttsektoren i 2022 var på sitt høyeste nivå 

noensinne. Det ble til sammen utført nærmere 10 400 FoU-årsverk, eller 200 flere FoU-årsverk enn i 

2021. FoU-årsverk er nærmere beskrevet i kap. 3.1. Siden begynnelsen av 2000-tallet har FoU-

årsverkene i instituttsektoren økt med nesten 50 prosent. Det har imidlertid vært enda kraftigere vekst 
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i de andre FoU-utførende sektorene, noe som gir utslag i instituttsektorens synkende andel av samlet 

norsk FoU.   

I 2022 foregikk 19 prosent av all FoU i Norge i instituttsektoren, mens for 10 år siden var sektorens 

FoU-andel 25 prosent. En mindre del av nedgangen skyldes strukturendringer, i første rekke ved at 

fire samfunnsvitenskapelige forskningsinstitutter i perioden 2014-2016 ble innlemmet i Senter for 

velferds- og arbeidslivsforskning ved OsloMet ï storbyuniversitetet.  

Figur 1.4b FoU - utgifter etter utgiftstype i faste 2015 - priser og antall FoU - årsverk 

utført i instituttsektoren. 2001 h2022.   

 

Kilde: SSB; FoU-statistikk 

70 prosent av instituttsektorens FoU er offentlig finansiert  

Instituttsektoren utfører bidrags- og oppdragsforskning for offentlige og private aktører i inn- og utland. 

I 2022 kom 70 prosent av FoU-finansieringen i sektoren fra offentlige kilder. Den høye offentlige 

andelen må ses i sammenheng med at sektoren omfatter mange enheter der det er naturlig at det 

offentlige i stor grad bidrar. Dette gjelder i første rekke finansieringen av FoU ved store statlige 

forvaltningsinstitutter, helseforetak uten universitetssykehusfunksjoner og museer.   

Norges forskningsråd finansierte alene FoU for 4,6 milliarder kroner, eller 27 prosent av all FoU i 

sektoren i 2022. Dette inkluderer grunnbevilgninger til institutter underlagt Retningslinjer for statlig 
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grunnbevilgning til forskningsinstitutter og forskningskonsern. Norsk næringsliv finansierte 17 prosent 

av FoU-aktiviteten, mens utenlandske kilder sto for 9 prosent.   

Sammenlignet med situasjonen for 10 år siden finansierer offentlige kilder nå en større del av 

instituttsektorens FoU. Det er særlig finansieringen gjennom Norges forskningsråd som har økt. 

Næringslivet står for en noe lavere andel av finansieringen, se figur 1.4c. De offentlige bevilgningene 

var særlig høye i 2021 på grunn av investeringer i bygg og flere ekstraordinære utlysninger under 

pandemien.   

Figur 1.4c FoU - utgifter i instituttsektoren etter finansieringskilde. 2012 h2022. Faste 

2015 - priser, og prosentandelen hver kilde utgjorde.   

 

Kilde: SSB; FoU-statistikk 

Mange av de store forskningsmiljøene i instituttsektoren har stor og økende internasjonal aktivitet. I 

2022 ble 1,6 milliarder kroner av sektorens FoU finansiert av utenlandske kilder. Det var realvekst i 

den internasjonale finansieringen på 10 prosent fra 2021. Nesten halvparten av den utenlandske 

finansieringen av FoU kom gjennom EUs rammeprogram for forskning og innovasjon, mens en 

femtedel ble finansiert av utenlandske bedrifter, se figur 1.4d.  
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Figur 1.4d FoU - utgifter i instituttsektoren finansiert av internasjonale kilder. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Mest FoU innenfor teknologi og matematikk og naturvitenskap 

Enhetene i instituttsektoren leverer FoU innenfor alle fagområder, se figur 1.4e. Teknologi er det 

desidert største fagområdet med 35 prosent av driftsutgiftene til FoU i 2022. Matematikk og 

naturvitenskap er nest størst med 24 prosent. Til sammen lå tre femtedeler av FoU-aktiviteten 

innenfor disse to fagområdene. Samfunnsvitenskap, medisin og helsefag og landbruks- og fiskerifag 

og veterinærmedisin var ganske jevnstore, hver med 12ï14 prosent av driftsutgiftene til FoU. 

Humaniora og kunstfag var det minste fagområdet med 3 prosent av ressursene.  

I løpet av den siste tiårsperioden har FoU-virksomhet innenfor matematikk og naturvitenskap økt, 

mens landbruks- og fiskerifag og veterinærmedisin har gått noe ned. Endringen har skjedd ved 

primærnæringsinstitutter, muligens som en følge av økende innslag av miljø- og klimarelaterte 

forskningsprosjekter.  
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Figur 1.4e Driftsutgifter til FoU i instituttsektoren etter fagområde. 2012 - 2022. 

Prosent.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Mest FoU innenfor helse og omsorg og energi 

Figur 1.4f viser hvordan FoU-virksomheten fra 2017 til 2022 fordelte seg på tematiske områder og 

teknologiområder4. Figuren illustrerer at instituttsektoren har FoU innenfor et bredt spekter av 

områder. Helse og omsorg og energi var de to største temaområdene, der det ble brukt henholdsvis 

2,5 og 2,3 milliarder kroner på FoU i 2022. Det var også betydelig FoU-innsats innenfor temaene 

klima, marin og miljø, hver med FoU-ressurser i størrelsesorden 1,3ï1,6 milliarder kroner. 

Blant teknologiområdene er det IKT og bioteknologi som skiller seg ut med stor FoU-innsats, 

henholdsvis 1,5 og 1,0 milliarder kroner.  

  

 

4 I oddetallsår har tema -  og teknologiområdene blitt kartlagt mer detaljert gjennom 

tilleggsundersøkelser av de enkelte områdene, der svarene fra hovedundersøkelsen kan ha 

blitt endret av respondentene. Tallene for 2022 vil derfor ikke være helt sammenlignb are 

med de øvrige årene.  
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Figur 1.4f Driftsutgifter til FoU i instituttsektoren etter tematiske områder og 

teknologiområder. Løpende priser. 2017 h2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

En heterogen forskningssektor 

Flere ulike typer institusjoner tilhører til i instituttsektoren. Kjernen består av institusjoner som har FoU 

som primæroppgave, men relativt mye FoU blir utført ved institusjoner som har andre hovedformål 

enn FoU. I sektoren finner vi enheter med både offentlig og privat eierskap. Institusjonenes faglige 

innretning varierer mye, og det samme gjelder for hvem som finansierer FoU-virksomheten. En 

fellesnevner for alle enhetene i instituttsektoren er at de ikke utbetaler utbytte.    

Til FoU-statistikken for instituttsektoren er det om lag 120 institusjoner som har rapportert FoU-

virksomhet i 2022. Rundt en tredjedel av enhetene er forskningsinstitutter, der FoU er 
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kjerneaktiviteten i virksomheten. De fleste forskningsinstituttene sorterer under Retningslinjer for 

statlig grunnbevilgning til forskningsinstitutter og forskningskonsern (regjeringen.no). Disse 

instituttene mottar grunnbevilgning gjennom Norges forskningsråd. Noen få statlige 

forskningsinstitutter er ikke del av dette finansieringssystemet, men mottar sin grunnfinansiering 

direkte fra eierdepartementet. 

Utover forskningsinstituttene, omfatter sektoren i 2022 i underkant av 80 institusjoner. Blant disse 

varierer innslaget av FoU mye. Gruppen omfatter både private og offentlige institusjoner, der 

nærmere halvparten er helseforetak uten universitetssykehusfunksjoner og private, ideelle sykehus. 

Museer utenfor universitetene er også del av instituttsektoren. FoU-aktiviteten ved brorparten av 

museene blir estimert, og de inngår derfor ikke i tellingen av antall enheter ovenfor. 

61 prosent av FoU-aktiviteten i instituttsektoren i 2022 foregikk ved institutter som sorterer under 

Retningslinjer for statlig grunnbevilgning til forskningsinstitutter og forskningskonsern. I 

finansieringssystemet for statlig grunnbevilgning er instituttene delt inn på fire fordelingsarenaer: 

¶ miljøinstitutter 

¶ primærnæringsinstitutter 

¶ samfunnsvitenskapelige institutter 

¶ teknisk-industrielle institutter 

Nedenfor beskriver vi nærmere kjennetegn og utviklingstrekk ved de enkelte instituttgruppene. Figur 

1.4g viser finansieringen av FoU for hver instituttgruppe mer i detalj. 

  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retningslinjer-for-statlig-grunnbevilgning-til-forskningsinstitutter-og-forskningskonsern/id2895296/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retningslinjer-for-statlig-grunnbevilgning-til-forskningsinstitutter-og-forskningskonsern/id2895296/
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Figur 1.4g FoU - utgifter ved forskningsinstitutter som sorterer under Retningslinjer for 

statlig grunnbevilgning etter gruppe av institutter og finansieringskilde. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk   

Teknisk-industrielle institutter 

Nærings- og fiskeridepartementet har det statlige bevilgningsansvaret for de teknisk-industrielle 

instituttene. Denne instituttgruppen omfatter flere svært store enheter. SINTEF, som er en av Nord-

Europas største forskningsorganisasjoner, har mye av sin aktivitet på denne arenaen. NORCE, et 

stort forskningsinstitutt som ble operativt etter fusjoner i 2018, har aktivitet på flere arenaer, herunder 

den teknisk-industrielle arenaen. 

De teknisk-industrielle forskningsinstituttene er den klart største av instituttgruppene som er med i 

ordningen for statlig grunnbevilgning av forskningsinstitutter. Til sammen rapporterte teknisk-

industrielle institutter FoU for 5,3 milliarder kroner i 2022, og de sto for 32 prosent av all FoU-aktivitet i 

instituttsektoren. Fra 2021 til 2022 var det realvekst i FoU-utgiftene p¬ nÞr 6 prosent ved de teknisk-

industrielle instituttene.  

Grunnbevilgning fra Norges forskningsråd, inkludert Retur-EU-midler5, var på om lag 640 millioner 

kroner i 2022. Det utgjorde 12 prosent av de samlede FoU-utgiftene ved teknisk-industrielle institutter, 

som er en lavere grunnbevilgningsandel enn ved de andre instituttgruppene. 

 

5 EUs finansieringspolicy baserer seg på at forskningsorganisasjoner har vesentlig 

høyere offentlig grunnfinansiering enn det norske forskningsinstitutter har. Retur - EU er 
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De teknisk-industrielle instituttene skiller seg ellers fra de andre instituttgruppene ved at en betydelig 

større del av finansieringen kommer fra næringslivet (35 prosent) og utenlandske kilder (16 prosent), 

se figur 1.4g. Tildelinger fra Norges forskningsråd utover grunnbevilgning og Retur-EU finansierte 1,1 

milliarder kroner, eller 20 prosent av FoU-utgiftene. Mye av finansieringen fra Forskningsrådet gjelder 

samarbeidsprosjekter der næringslivet også deltar. 

FoU-aktiviteten ved de teknisk-industrielle instituttene er veldig teknologirettet. 85 prosent av 

driftsutgiftene til FoU var innenfor teknologi i 2022, mens 15 prosent ble rapportert å ligge innenfor 

matematikk og naturvitenskap, se figur 1.4i. 

Miljøinstitutter 

Klima- og miljødepartementet har det statlige bevilgningsansvaret for miljøinstituttene. Blant de 

største FoU-miljøene på arenaen finner vi Norsk institutt for naturforskning (NINA), Norsk institutt for 

vannforskning (NIVA) og miljøforskningen ved NORCE. 

Samlet ressursinnsats til FoU ved miljøinstituttene passerte 1,8 milliarder kroner i 2022. Fra 2021 til 

2022 var det realvekst i FoU-utgiftene på nærmere 8 prosent ved instituttene på miljøarenaen. 

Grunnbevilgning fra Norges forskningsråd, inkludert Retur-EU-midler, var på vel 280 millioner kroner i 

2022. Det utgjorde 16 prosent av de samlede FoU-utgiftene ved miljøinstituttene. 

Finansiering fra Norges forskningsråd utenom grunnbevilgning og Retur-EU sto for 24 prosent av 

FoU-ressursene, mens andre offentlige nasjonale kilder utgjorde 34 prosent. Utenlandske kilder 

finansierte 12 prosent av FoU-aktiviteten, og 11 prosent ble finansiert av næringslivet. 

Matematikk og naturvitenskap er det desidert største fagområdet ved miljøinstituttene med 76 prosent 

av driftsutgiftene til FoU i 2022, mens samfunnsvitenskapelig FoU utgjorde 17 prosent av aktiviteten. 

  

 
en rammestyrt kompensasjonsordning for deltagelse i Horisont Europa (HEU), EUs 

rammeprogram for forskning og innovasjon. Ordningen kompenserer for noe av gapet mellom 

EUs finansiering og faktiske kostnader.  

Forskningsinstituttene står for en stor del av norsk deltakelse i Horisont Europa -

prosjekter. Hensikten med Retur - EU er å sikre at norske institutter kan delta i flere 

slike prosjekter. Ordningen fungerer som en resultatbasert, indirekte styrking av 

grunnb evilgningen til forskningsinstitutter som i noen grad kompenserer for EUs 

manglende kostnadsdekning i HEU - prosjekter. (Kilde: Norges forskningsråd)  
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Figur 1.4h FoU- utgifter i instituttsektoren etter gruppe av institutter. 2012 h2022. 

Faste 2015 - priser.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Primærnæringsinstitutter 

Det statlige bevilgningsansvaret for institutter på primærnæringsarenaen er delt mellom Landbruks- 

og matdepartementet og Nærings- og fiskeridepartementet. De største instituttene er Norsk institutt 

for bioøkonomi (NIBIO) og Nofima. 

Med FoU-ressurser på 1,7 milliarder kroner i 2022, er primærnæringsarenaen den tredje største av 

gruppene med forskningsinstitutter. Ressursinnsatsen i 2022 var vesentlig lavere enn i 2021, noe som 

skyldes at 2021 var et år med betydelige investeringer til nytt bygg til Veterinærinstituttet. 

Grunnbevilgning fra Norges forskningsråd, inkludert Retur-EU-midler, var på rundt 330 millioner 

kroner i 2022. Det utgjorde 19 prosent av de samlede FoU-utgiftene ved primærnæringsinstituttene. 

Øvrige tildelinger fra Norges forskningsråd sto for 23 prosent av FoU-ressursene, mens annen 

offentlig finansiering var på i underkant av 500 millioner kroner (28 prosent). Nærmere to femtedeler 
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av denne offentlige finansieringen var tildelinger fra næringsfond.6 Næringslivet finansierte 19 prosent 

av FoU-utgiftene ved primærnæringsinstituttene, mens utenlandske kilder utgjorde 7 prosent. 

Det meste av driftsutgiftene til FoU i 2022 ble anvendt innenfor landbruks- og fiskerifag og 

veterinærmedisin (43 prosent) og matematikk og naturvitenskap (36 prosent). 

Samfunnsvitenskapelige institutter 

Det er Kunnskapsdepartementet som har det statlige bevilgningsansvaret for de fleste av instituttene 

på den samfunnsvitenskapelige arenaen. De samfunnsvitenskapelige instituttene er stort sett mindre 

enn instituttene på de andre fordelingsarenaene. Blant de største miljøene finner vi de 

samfunnsvitenskapelige delene ved NORCE og SINTEF og Institutt for fredsforskning (PRIO). 

Samfunnsvitenskapelige institutter utførte FoU for vel 1,4 milliarder kroner i 2022. Fra 2021 til 2022 

var det en samlet realvekst i FoU-utgiftene på 7 prosent ved denne instituttgruppen. 

Grunnbevilgning fra Norges forskningsråd, inkludert Retur-EU-midler, var på 275 millioner kroner i 

2022. Det utgjorde 19 prosent av de samlede FoU-utgiftene ved de samfunnsvitenskapelige 

instituttene. 

Tildelinger fra Norges forskningsråd utover grunnbevilgningen sto for 33 prosent av FoU-ressursene, 

noe som er den klart høyeste andelen blant instituttgruppene. Annen offentlig finansiering utgjorde 28 

prosent. Fire femtedeler av FoU-ressursene ved de samfunnsvitenskapelige instituttene ble dermed 

finansiert av offentlige kilder. Næringslivets bidrag utgjorde 8 prosent, mens utenlandske kilder sto for 

10 prosent av FoU-finanseringen. 

De samfunnsvitenskapelige instituttene rapporterte 82 prosent av driftsutgiftene til FoU i 2022 som 

samfunnsvitenskap, mens 10 prosent ble klassifisert som medisin og helsefag. 

Andre institusjoner 

Denne instituttgruppen består av institusjoner som ikke er med i ordningen for statlig grunnbevilgning 

til forskningsinstitutter. Kategorien omfatter både store forskningsmiljøer som har FoU som del av 

kjernevirksomheten, men i første rekke enheter der FoU utgjør en mindre del sett i forhold til enhetens 

totale virksomhet. Helseforetak uten universitetssykehusfunksjoner og private, ideelle sykehus inngår 

også i denne gruppen av institusjoner. 

Blant miljøene med betydelig FoU-aktivitet kan nevnes de statlige forskningsinstituttene Forsvarets 

forskningsinstitutt og Havforskningsinstituttet, samt forvaltningsorganer som Folkehelseinstituttet, 

Norsk Polarinstitutt og Norges geologiske undersøkelse, som har FoU-aktivitet av betydelig omfang 

innenfor sine ansvarsområder. 

 

6 Fiskeri -  og havbruksnæringens forskningsfinansiering (FHF), Fondet for 

forskningsavgift på landbruksprodukter (FFL) og Forskningsmidler over jordbruksavtalen 

(JA).  
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Når det gjelder helseforetak uten universitetssykehusfunksjoner og private, ideelle sykehus blir full 

FoU-undersøkelse gjennomført hvert oddetallsår. For 2022 er derfor en samlet FoU-aktivitet på 1,2 

milliarder kroner ved sykehusene i stor grad basert på estimater.  Sykehusenes andel av total FoU i 

instituttsektoren i 2022 utgjorde 7 prosent. All FoU ved helseforetakene blir fagklassifisert som 

medisin og helsefag. 

De samlede ressursene til FoU ved andre institusjoner utenom helseforetakene utgjorde 5,4 milliarder 

kroner i 2022. Sammenlignet med 2021 var det her en realnedgang i FoU-virksomheten på nær 4 

prosent. 

Finansiering direkte fra departementer og etater utgjorde 76 prosent og Norges forskningsråd 11 

prosent, mens bidragene fra næringsliv og utenlandske kilder var henholdsvis 5 og 4 prosent. Den 

høye offentlige finansieringsandelen har sammenheng med at flere av de største miljøene mottar sin 

basisfinansiering fra eierdepartementet. 

Fagområdefordelingen illustrerer at «andre»-kategorien omfatter et bredt spekter av institusjoner med 

aktivitet på samtlige fagområder, se figur 1.4i. Det faglige tyngdepunktet i 2022 lå innenfor landbruks- 

og fiskerifag og veterinærmedisin og matematikk og naturvitenskap, hver med 22 prosent, tett fulgt av 

teknologi og medisin og helsefag med henholdsvis 20 og 17 prosent. 

Figur 1.4i Driftsutgifter til FoU i instituttsektoren etter fagområde og 

instituttgruppe. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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Totaltall 2023 - realnedgang og svake driftsresultater 

Dataene i dette avsnittet bygger på forskningsinstituttenes nøkkeltallsrapportering og omfatter 

instituttenes totale virksomhet, ikke kun FoU-aktiviteten. Se nærmere om nøkkeltallsinstitutter 

i faktaboksen under.  

Liten vekst i forskningsinstituttenes driftsinntekter i 2023  

I 2023 hadde forskningsinstituttene, (dvs. nøkkeltallsinstituttene), samlede driftsinntekter på i alt 

13,4 milliarder kroner. Dette var en vekst på nesten 550 millioner kroner som tilsvarer 4,3 prosent 

nominelt fra 2022.  Justert for prisveksten (KPI) som var 5,5 prosent fra 2022 til 2023, gir dette en 

samlet realnedgang p¬ om lag 1,2 prosent.  

Alle de fire instituttgruppene hadde nominell vekst i inntektene fra 2022. Miljøinstituttene hadde den 

største prosentvise nominelle veksten med nesten 9 prosent, fulgt av primærnæringsinstituttene 

med 7 prosent. De samfunnsvitenskapelige og de teknisk-industrielle instituttene hadde derimot 

lavere vekst, p¬ litt over 2 prosent.  

Ser vi femårsperioden 2019ï2023 under ett, hadde instituttene samlet en vekst på 23 prosent. 

Miljøinstituttene utmerket seg med en vekst på hele 47 prosent, mens økningen i de øvrige tre 

arenaene var mindre. De teknisk-industrielle instituttene hadde den laveste veksten med 17 prosent, 

primærnæringsinstituttene vokste med 20 prosent, mens de samfunnsvitenskapelige instituttene 

hadde en vekst p¬ 22 prosent.  Til sammenligning var prisstigningen i denne fem¬rsperioden p¬ rundt 

17 prosent, så justert for dette hadde instituttene dermed en samlet realvekst p¬ om lag 6 prosent.  

Nøkkeltallsinstituttene og arenaene 

De norske forskningsinstituttene vi omtaler som nøkkeltallsinstitutter, har FoU som kjernevirksomhet, 

er underlagt Retningslinjer for statlig grunnbevilgning til forskningsinstitutter og forskningskonsern og 

får sin basisbevilgning direkte fra Norges forskningsråd. Forskningsrådet forvalter ordningen som i 

2023 omfattet i alt 37 institutter (enheter).   

Grunnbevilgningen til forskningsinstituttene består av en fast del og en resultatbasert del. Instituttene 

er inndelt i fire faglige arenaer hvor de konkurrerer mot hverandre om en mindre del av 

grunnbevilgningen som omfordeles etter hvordan instituttene skårer på fem ulike indikatorer: 

nasjonale oppdragsinntekter, internasjonale inntekter, vitenskapelig publisering, medvirkning til 

avlagte doktorgrader og patenter og lisenser.   

Årsaken til betegnelsen nøkkeltallsinstitutter, er at de rapporterer en rekke nøkkeltall til Norges 

forskningsråd. Selve rapporteringen har vært gjennomført årlig siden 1997 av NIFU, og fra 2022 av 

Statistisk sentralbyr¬.   

  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retningslinjer-for-statlig-grunnbevilgning-til-forskningsinstitutter-og-forskningskonsern/id2895296/
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Figur 1.4j Driftsinntekter etter instituttarena. 2019 h2023.   

 

Kilde: SSB, Nßkkeltall   

Tre av fire instituttarenaer hadde negative driftsresultat i 2023   

Samlet sett hadde instituttene et langt d¬rligere driftsresultat i 2023 enn i de foreg¬ende ¬rene. De 

hadde til sammen et svært beskjedent driftsresultat på kun 36 millioner kroner i 2023. Dette var 100 

millioner kroner svakere enn året før, og driftsresultatet utgjorde bare 0,3 prosent av driftsinntektene.   

Av instituttarenaene var det kun de teknisk-industrielle instituttene som hadde et samlet positivt 

resultat, tilsvarende 1,3 prosent av driftsinntektene. Til tross for den høyeste veksten i 

driftsinntektene, hadde miljøinstituttene det største negative driftsresultatet på -1,1 prosent av 

arenaens driftsinntekter. Årsaken til dette kan hovedsakelig tilskrives enkeltinstitutter. Den 

samfunnsvitenskapelige arenaen hadde et nesten like dårlig driftsresultat, med -0,8 prosent av 

inntektene, mens primærnæringsinstituttenes driftsresultat endte på -0,3 prosent.   
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Figur 1.4k Driftsresultat som andel av driftsinntekter etter instituttarena. 2019 h2023.   

 

Kilde: SSB, Nßkkeltall   

De siste årene har mange av instituttene hatt positive driftsresultater, mye på grunn av 

koronapandemien som førte til lavere kostnader enn normalt, samtidig som inntektene ble 

opprettholdt. Den svake driftsresultatutviklingen i 2023 ser ut til å skyldes at kostnadene har gått 

tilbake til normalt nivå, mens inntektene har sviktet noe, både for enkelte institutter og fra enkelte 

inntektskilder. 

Forskningsr¬det er fortsatt stßrste finansieringskilde   

Nøkkeltallsinstituttenes inntekter kommer primært fra Norges forskningsråd, øvrig offentlig forvaltning, 

næringslivet og utenlandske kilder. De totale inntektene fra Norges forskningsråd, inkludert 

grunnfinansiering, oppdrag- og bidragsinntekter, utgjorde 4,5 milliarder kroner i 2023, en vekst på om 

lag 120 millioner kroner, eller knappe 3 prosent nominelt, fra ¬ret fßr.   

Offentlig forvaltning bidro med over 3,6 milliarder kroner, en nominell vekst på mer enn 8 prosent fra 

fjoråret, mens inntektene fra næringslivet var i underkant av 2,6 milliarder kroner, noe som innebar en 

reduksjon på 14 prosent fra året før. Instituttenes inntekter fra utenlandske kilder beløp seg til i 

overkant av 1,9 milliarder kroner, en solid vekst på 16 prosent fra fjoråret. I tillegg kom inntekter fra 

andre nasjonale kilder på til sammen om lag 720 millioner kroner, en vekst på nesten 16 prosent fra 

¬ret fßr.   
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Ser vi hele fem¬rsperioden under ett, har som nevnt inntektene ßkt med 23 prosent nominelt, men det 

er betydelige variasjoner blant de fem hovedfinansieringskildene. Mens inntektene fra Norges 

forskningsråd har økt ganske jevnt og hatt en vekst på 33 prosent i løpet av perioden, var veksten fra 

øvrig offentlig forvaltning bare halvparten av dette, med om lag 17 prosent. Etter flere år med moderat 

vekst fra næringslivet, sviktet også disse inntektene i 2023, og samlet sett for perioden ble inntektene 

fra næringslivet redusert med om lag 14 prosent. Inntektene fra utlandet varierer en del, men økte 

betydelig i 2023, slik at den samlede veksten siden 2019 endte på over 30 prosent. Inntekter fra 

andre kilder, ideelle organisasjoner, stiftelser, fond og andre forskningsinstitutter, hadde en samlet 

vekst p¬ rundt 16 prosent siden 2019.   

Figur 1.4l Driftsinntekter etter finansieringskilde. 2019 h2023.

 

Kilde: SSB, Nßkkeltall   

Utenlandske inntekter ßker   

Instituttenes inntekter fra utlandet er viktige og inngår i det resultatbaserte finansieringssystemet. 

Samlet sett beløp disse seg til om lag 1,9 milliarder kroner. Ser vi nærmere på de ulike utenlandske 

kildene (figur 4), fremgår det hvordan disse har utviklet seg de siste årene. EU-institusjoner er den 

største kilden, og utgjorde nesten 850 millioner kroner i 2023. De hadde også en sterk vekst med 
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nesten 230 millioner kroner, eller nesten 40 prosent siden 2022. Inntekter fra utenlandsk næringsliv 

økte også betraktelig etter flere år med nedgang, med en vekst på 80 millioner kroner (45 prosent), og 

utgjorde om lag 580 millioner kroner i 2023. Inntektene fra utenlandske offentlige institusjoner 

utgjorde 275 millioner kroner i 2023, som var en vekst på 70 millioner kroner, eller 35 prosent mer enn 

året før. Inntektene fra de øvrige internasjonale organisasjonene har holdt seg stabile og utgjorde 135 

millioner kroner i 2023. De tre gjenværende kildene var alle relativt beskjedne i omfang og kan 

generelt ikke anses som spesielt vesentlige.  Eksempelvis utgjorde inntektene fra nordiske 

organisasjoner kun 23 millioner kroner i 2023, et nivå som har vært relativt stabilt gjennom de siste 

fem ¬rene.   

Figur 1.4m Internasjonale inntekter etter finansieringskilde. 2019 h2023.

 

Kilde: SSB, Nøkkeltall  
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Retur-EU viktig for deltakelse i EU-prosjekter   

Midler fra Retur-EU (tidligere STIM-EU) har blitt stadig viktigere for instituttene som deltar i EU-

prosjekter og utbetales sammen med instituttenes grunnfinansiering. Disse midlene er spesielt viktige 

for institutter med mange EU-prosjekter, særlig de teknisk-industrielle instituttene, som har hatt en 

stor andel av slike prosjekter. Hensikten med Retur-EU-midlene er å kompensere for at EU-prosjekter 

har lavere timepris enn øvrige oppdrags- og bidragsprosjekter, og dermed redusere inntektsgapet og 

ulempen ved å delta i slike prosjekter, se mer i faktaboksen Om Retur-EU.   

I femårsperioden 2019ï2023 har forskningsinstituttene samlet mottatt 1,2 milliarder kroner i Retur-

EU-midler. Fordelingen har imidlertid vært ujevn mellom arenaene, hvor de teknisk-industrielle 

instituttene har mottatt omtrent to tredeler av midlene, tilsvarende om lag 780 millioner kroner. 

Miljøinstituttene har mottatt rundt 245 millioner kroner (20 prosent), mens primærnæringsinstituttene 

har fått cirka 115 millioner kroner, eller i underkant av 10 prosent. De samfunnsvitenskapelige 

instituttene har mottatt langt mindre, med samlede Retur-EU-midler på omtrent 75 millioner kroner i 

lßpet av fem¬rsperioden.   

Figur 1.4n Inntekter fra RETUR - EU etter instituttarena i perioden 2019 - 2023. Mill. kr  

 

Kilde: SSB, Nßkkeltall   

Ser vi nærmere på 2023, beløp midlene seg til 360 millioner kroner. Det var en stor vekst på over 30 

prosent sammenlignet med året før, da midlene beløp seg til om lag 270 millioner kroner. Noe av 

dette kan skyldes omleggingen i 2022 til etterskuddsvis utbetaling. De teknisk-industrielle instituttene 

mottok en stor andel av disse midlene, cirka 230 millioner kroner, miljøinstituttene fikk ca. 75 millioner 
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kroner og primærnæringsinstituttene og de samfunnsvitenskapelige instituttene mottok om lag 30 

millioner hver i 2023. 

Om Retur-EU 

Retur-EU er en kompensasjonsordning i Norges forskningsråd som skal redusere gapet mellom EUs 

finansiering og faktiske kostnader for norske forskningsinstitutter som deltar i Horisont Europa (HEU), 

EUs rammeprogram for forskning og innovasjon. Ordningen gir støtte til institusjoner som er oppført 

p¬ Forskningsr¬dets liste over godkjente forskningsorganisasjoner.   

Støtten er resultatbasert, og beløpet avhenger av hvor mye midler instituttet mottar fra Horisont 

Europa. Institutter som omfattes av statlige retningslinjer får mellom 33 og 50 prosent av støtten fra 

EU, men stßtten kan ikke overstige instituttets faktiske kostnader for prosjektet.   

Retur-EU gir også ekstra midler for samarbeid med norsk næringsliv, offentlig sektor, og for 

prosjektkoordinering. Disse midlene gis i tillegg til øvrige Retur-EU-utbetalinger, forutsatt at samlet 

støtte ikke overskrider instituttets faktiske kostnader. Utbetaling krever at næringsliv eller offentlig 

sektor er partner eller koordinator i EU-prosjektet.   

Midlene skal brukes i tråd med statlige retningslinjer for forskningsinstitutter, og instituttene må 

rapportere p¬ bruken av midlene til Norges forskningsr¬d. 

Instituttenes finansieringsstruktur varierer  

De ulike hovedfinansieringskildene og inntektstypene har ulik betydning for de fire instituttarenaene. 

For nøkkeltallsinstituttene skiller vi mellom seks ulike inntektstyper som utgjør driftsinntektene, i tillegg 

til finansinntektene. Disse inntektstypene er grunnfinansiering (som består av ordinær 

grunnbevilgning og Retur-EU), nasjonale bidragsinntekter, nasjonale oppdragsinntekter, 

forvaltningsinntekter, utenlandske inntekter og ßvrige inntekter (husleie, salgsinntekter etc.).  

I gjennomsnitt utgjorde grunnbevilgningen 12 prosent av inntektene, varierende fra 11 

til 16 prosent. De nasjonale bidragsinntektene utgjorde en tredjedel av instituttenes inntekter, men 

hadde ulik betydning for arenaene, og varierte fra 27 prosent for de teknisk-industrielle instituttene 

til 45 prosent for de samfunnsvitenskapelige instituttene hvor de er av særlig betydning. De nasjonale 

oppdragsinntektene, som er viktige for samtlige institutter siden de inngår som indikator i det 

resultatbaserte finansieringssystemet, utgjorde imidlertid kun 26 prosent. Oppdragsinntektene var 

størst blant de teknisk-industrielle instituttene med 28 prosent, mens de for primærnæringsinstituttene 

og de samfunnsvitenskapelige instituttene var minst, med 18-19 prosent.  

Forvaltningsinntektene (dvs. inntekter som instituttene får i kraft av å utføre forvaltningsrettede FoU-

oppgaver), var særlig viktige for primærnæringsinstituttene hvor de utgjorde rundt en femtedel, mens 

de for de andre instituttarenaene lå mellom 2 og 6 prosent, og samlet sett kun 8 prosent.  
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De utenlandske inntektene utgjorde 14 prosent, men var særlig viktig for de teknisk-industrielle 

instituttene hvor de utgjorde nesten en femtedel, og delvis blant miljøinstituttene hvor de utgjorde 13 

prosent. Øvrige inntekter (som består av egne inntekter fra salg eller husleie) utgjorde mellom 1 og 5 

prosent, med et samlet gjennomsnitt på 3 prosent. Finansinntektene som kommer i tillegg til 

driftsinntektene, og genereres av instituttenes egenkapital utgjorde samlet 3 prosent, men varierte fra 

2 prosent ved primÞrnÞringsinstituttene til 5 prosent for de samfunnsvitenskapelige instituttene.  

Figur  1.4o  Instituttenes totale inntekter etter finansieringstype etter arena i 2023. 

Prosent.  

Kilde: SSB, Nøkkeltall   
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1.5 FoU i helseforetakene 
Om lag halvparten av medisinsk og helsefaglig FoU i Norge utføres i spesialisthelsetjenesten, når 

næringslivet, inkludert private, kommersielle sykehus, holdes utenom. Spesialisthelsetjenesten 

omfatter offentlige sykehus organisert som helseforetak og private, ideelle sykehus som har avtale 

med et regionalt helseforetak. FoU-aktiviteten er i stor grad finansiert over basisbevilgningen eller 

som øremerkede forskningsmidler over Helse- og omsorgsdepartementets budsjett. Midlene tildeles 

dels via de regionale helseforetakene, dels via regionale samarbeidsorganer. 

I FoU-statistikken omtales spesialisthelsetjenesten gjerne som helseforetak. I 2022 anslås de 

samlede FoU-utgifter i helseforetakene til 5,8 milliarder kroner. Det var nesten 500 millioner kroner 

mer enn i 2021, tilsvarende en realvekst på vel 4 prosent. Anslagene viser at det ble utført vel 3900 

FoU-årsverk i helseforetakene i 2022. Det var om lag 100 FoU-årsverk mer enn i 2021 som gir en 

økning på 2,5 prosent. Et FoU-årsverk anslås å koste nesten 1,5 millioner kroner i 2022, mot i 

underkant av 1,4 millioner kroner i 2021. 

Figur 1.5a viser at antall FoU-årsverk i helseforetakene økte ganske jevnt fra 2007 til 2013. Etter det 

har veksten vært noe mer ujevn, og noe svakere etter 2017. 

Figur 1.5a Antall FoU - årsverk i helseforetakene etter type institusjon. 2007 h2022.

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

At kostnadsveksten er større enn årsverksveksten kan henge sammen med at antall FoU-årsverk 

utført av forskere og annet faglig personale øker mer enn FoU-årsverk utført av teknisk administrativt 
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personale, altså at dyrere årsverk øker mest. Tallmaterialet gir imidlertid ikke noe sikkert grunnlag for 

å forklare utviklingen. Det er her grunn til å påpeke at det ikke ble gjennomført noen regulær 

ressursmåling for 2022.7 Hovedtall for 2022 er derfor beregnet, bant annet på grunnlag av 

forskningsnoten i de regionale helseforetakenes regnskaper. Dette gir større usikkerhet i tallene enn 

ved en regulær måling. 

I figuren skiller vi mellom helseforetak med universitets-sykehusfunksjoner ï universitetssykehus ï og 

øvrige helseforetak og private, ideelle sykehus. Målt i samlede driftsutgifter til alle lovpålagte og andre 

oppgaver er de to gruppene av institusjoner omtrent jevnstore. Universitetssykehusene står imidlertid 

for nærmere 80 prosent av FoU-aktiviteten enten den måles i utgifter eller årsverk. Figuren viser også 

at de seks universitetssykehusene samlet sett har hatt en sterkere vekst i FoU-aktiviteten en de 

øvrige helseinstitusjonene. Perioden sett under ett er veksten i antall FoU-årsverk samlet beregnet til 

vel 1 700 eller nærmere 80 prosent. 

Om måling av FoU i helseforetakene 

Helsereform og forskningens rolle 

Bakgrunnen for etableringen av målesystemet for forskning i spesialisthelsetjenestene finner vi i den 

statlige overtakelsen av eierskapet for alle offentlige virksomheter i spesialisthelsetjenesten fra 2002. 

Gjennom reformprosessene ønsket myndighetene bl.a. å øke forskningsinnsatsen i 

spesialisthelsetjenesten og å synliggjøre eksisterende forskningsinnsats på en bedre måte. I 

spesialisthelsetjenesteloven (LOV-1999-07-02-61) som trådte i kraft i 2001 ble forskning lovfestet som 

en av fire oppgaver sykehusene særlig skal ivareta. Pasientbehandling, utdanning av helsepersonell 

og opplæring av pasienter og pårørende er de tre andre oppgavene (§3ï8). 

Etablering av målesystem for forskning 

Et hovedformål med å etablere målesystemet var å gi myndighetene styringsinformasjon på 

forskningsområdet til bruk i departementet og de regionale helseforetakene. Det andre hovedformålet 

var å gi grunnlag for nasjonal FoU-statistikk for denne delen av forskningssystemet. Fram til og med 

2017 ble ressursmålingene gjennomført årlig. Deretter gjennomføres de hvert annet år. Neste måling 

vil gjelde 2023, mens tall for 2018, 2020, 2022 osv. beregnes på grunnlag av tilgjengelig materiale. 

Organisering og avgrensning av spesialisthelsetjenesten 

Det statlige eierskapet ble organisert i regionale helseforetak (RHF), heleid av staten. Innenfor hver 

av de fire helseregionene finner vi utførende enheter ï sykehusene. Noen av dem er statlige, 

organisert som helseforetak, mens andre er private, ideelle sykehus som har avtale med et RHF. 

Private, kommersielle sykehus inngår imidlertid ikke her, men regnes til næringslivet. 

 

7 Etter 2017 er ressursmålingene besluttet gjennomført hvert annet år, nærmere bestemt i 

oddetallsår.  
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Universitetssykehus og andre helseforetak 

Helseforetakene deles gjerne inn i helseforetak med universitetssykehusfunksjon eller 

universitetssykehus på den ene siden og andre helseforetak på den andre. Bruken av betegnelsen 

universitetssykehus er regulert i forskrift (FOR-2010-12-17-1706) med hjemmel i 

spesialisthelsetjenesteloven. Der fastslås det at RHFet må søke Helse- og omsorgsdepartementet 

(HOD) om godkjenning for det aktuelle helseforetak eller sykehus etter følgende vilkår: 

Helseforetaket eller sykehuset må samarbeide med ett eller flere universiteter som uteksaminerer 

medisinere og annet helsepersonell ved at: 

- det bidrar vesentlig i forskningsbasert utdanning i medisin og annen helsefaglig utdanning 

- kandidatene har det vesentlige av sin praktiske og teoretiske undervisning ved sykehuset 

- det bidrar vesentlig i doktorgradsutdanningen i de fleste kliniske fag innen medisin og andre 

helsefaglige disipliner 

- det kan dokumenteres at det utføres biomedisinsk og helsefaglig grunnforskning, 

translasjonsforskning og klinisk forskning innenfor de fleste kliniske fagområder og 

- det kan dokumenteres forskningsaktivitet av høy internasjonal kvalitet og bredde. (§3-1-§3.3). 

Før saken går til HOD skal det foreligge vurdering fra det aktuelle samarbeidsorganet mellom RHFet 

og universitetet, og en uttalelse fra Kunnskapsdepartementet. 

Se nærmere om forholdet mellom FoU-statistikken og det underliggende målesystemet i rapportens 

metodevedlegg. 
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1.6 Regional fordeling av FoU 
I dette delkapittelet presenterer vi regional fordeling av FoU-aktiviteten i Norge, både etter fylke og 

region. Vi ser nærmere på de største FoU-utførende sektorene i hvert fylke, ettersom dette påvirker 

nivået på FoU-ressursene. Grunnlagstallene finner du i tabellsett A.13. 

Fylkestilhørigheten for institusjoner og foretak med virksomhet i flere fylker bestemmes på ulik måte i 

de forskjellige sektorer. For næringslivet brukes virksomheter for å fordele FoU-ressursene på fylker. 

Et foretak kan ha virksomheter på flere steder i landet, dette gir en mer finfordelt fordeling av 

foretakets FoU-ressurser. I datainnsamling til FoU-statistikk i næringslivet bes foretakene om å fordele 

kostnader til egenutført FoU og FoU-personale på sine virksomheter. Dette gir en fordelingsnøkkel 

som brukes på alle variablene. Det vil si at dersom halvparten av FoU-kostnadene plasseres i et fylke, 

så vil også halvparten av alle kostnadsarter plasseres der, samme med f.eks. kostnader til innkjøpt 

FoU. 

FoU-ressursene i instituttsektoren blir også fordelt etter hvilket fylke en avdeling har adresse i. I 

universitets- og høgskolesektoren derimot er det sentraladministrasjonens adresse som avgjør hvilket 

fylke institusjonen tilhører. 

Regionale fordelinger 

Regionalreformen som ble vedtatt av Stortinget i 2017 endret fylkesinndelingen fra 1. januar 2020. 

Reformen ga flere fylkessammenslåinger, 18 fylker ble redusert til 11. Det nye Trøndelag fylke ble 

opprettet allerede fra 1. januar 2018, de øvrige seks nye fylkene (Viken, Innlandet, Agder, Vestland, 

Vestfold og Telemark og Troms og Finnmark) ble opprettet fra 1. januar 2020. Oslo, Rogaland, Møre 

og Romsdal og Nordland var uberørt av reformen. FoU-statistikken kan tas ut etter den nye 

fylkesinndelingen også bakover i tid og data kan også aggregeres til regioner. 

Regionene Agder og Innlandet beholdt samme navn og geografiske inndeling som de gamle 

regionale forskningsfondene. 

I internasjonal rapportering av regional FoU til Eurostat brukes nå følgende regioninndeling: 

- Oslo og Viken 

- Innlandet 

- Agder og Sør-Østlandet (Agder og Vestfold og Telemark) 

- Vestlandet (Rogaland, Vestland og Møre og Romsdal) 

- Trøndelag 

- Nord-Norge (Nordland og Troms og Finnmark) 

En ny og delvis reversert fylkesreform ble vedtatt i Stortinget i 2022.  Gjeldende fra 1. januar 2024 ble 

Viken delt i de tre nye fylkene Østfold, Akershus og Buskerud, Vestfold og Telemark ble i de to nye 
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fylkene Vestfold og Telemark, og Troms og Finnmark ble delt i de to nye fylkene Troms og Finnmark. I 

dette kapittelet brukes fylkesinndelingen for 2022 (gjeldende fra 1. januar 2020). 

Sterk konsentrasjon av FoU-aktiviteten 

Totalt ble det i Norge utført FoU for nesten 89 milliarder kroner i 2022. De fire største FoU-fylkene 

Oslo, Viken, Trøndelag og Vestland sto for over tre fjerdedeler av FoU-utgiftene. Konsentrasjonen av 

FoU-aktiviteten i de fire fylkene har vært stabil over lengre tid, og har sammenheng med lokalisering 

av universiteter, høgskoler, institutter, FoU-intensivt næringsliv og helseforetak, både 

universitetssykehus og andre helseforetak. 

Figur 1.6a FoU - utgifter etter andel av total FoU per fylke. 1 2022.

 

1 FoU-aktiviteten i Svalbard er lagt til Troms og Finnmark. 
Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Oslo er fortsatt fylket med størst andel av FoU-aktiviteten i 2022 og sto for 30 prosent av all FoU-

aktivitet i Norge dette året. Universitetet i Oslo og Oslo universitetssykehus HF er store bidragsytere til 

at Oslo ligger på topp når det gjelder FoU-aktivitet. Et FoU-intensivt næringsliv, særlig innenfor 

tjenestenæringer, bidrar også mye til at Oslo troner på toppen. 

Sett i forhold til FoU-aktiviteten i fylkene i 2021 er det mindre endringer. Oslo og Vestland har en 

nedgang på ett prosentpoeng, mens blant annet Trøndelag har en økning i FoU-aktiviteten på ett 

prosentpoeng. Disse små endringene i andelen FoU-aktivitet i fylkene kan skyldes naturlig variasjon i 

prosjekttilgang og bidrag og tilskudd fra år til år. 
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Totale FoU-utgifter per innbygger er som foregående år størst i Oslo. Figur 1.6b viser at i Oslo forskes 

det for nær 38 500 kroner for hver eneste Oslo-borger. Nærmeste fylke målt i FoU-aktivitet per 

innbygger er Trøndelag, hvor det forskes for litt over 30 300 kroner per innbygger. Spranget er stort 

ned til Vestland og Troms og Finnmark hvor det forskes for litt over henholdsvis 16 600 kroner og 15 

500 kroner per innbygger. Fylkene med minst FoU-aktivitet per innbygger er Innlandet og Agder, med 

litt over henholdsvis 5 300 kroner og 6 600 kroner per innbygger. 

Figur 1.6b Totale FoU - utgifter (boblestørrelse), FoU - utgifter per innbygger (x - aksen) og 

næringslivets andel av totale FoU - utgifter (y - aksen) etter fylke. 2022.

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

I Vestfold og Telemark øker næringslivets andel av FoU-utgiftene 

Figur 1.6b viser også næringslivets andel av den totale FoU-aktiviteten per fylke. Næringslivet bidro 

med 48 prosent av FoU-utgiftene i Norge totalt i 2022. Høyest andel FoU i næringslivet er det i 
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Vestfold og Telemark, med 78 prosent. Dette er en økning på 2 prosentpoeng fra 2021. I Rogaland og 

Møre og Romsdal har også næringslivet en høy andel av FoU-utgiftene, med henholdsvis 73 og 72 

prosent. Troms og Finnmark har den laveste andelen av FoU utført i næringslivet, med kun 17 

prosent. 

I figur 1.6c ser vi at næringslivet dominerer stort i fylker med lite FoU. Men næringslivet er også en 

viktig bidragsyter blant de FoU-utførende sektoren i de aller fleste fylkene. Det er kun i Troms og 

Finnmark, Trøndelag og Vestland at universitets- og høgskolesektoren er større enn næringslivet. I 

tillegg er universitets- og høgskolesektoren en stor bidragsyter i Oslo. I disse fire fylkene ligger 

næringslivets andel av FoU-utgiftene under landsgjennomsnittet for sektoren. 

I de samme fire fylkene er også instituttsektoren er betydelig bidragsyter, i tillegg til Viken. Trøndelag 

med 26 prosent er fylket der instituttsektorens andel av FoU-utgiftene er størst. I Vestland, Troms og 

Finnmark og Viken står instituttsektoren for over 20 prosent av FoU-utgiftene. Oslo står for det 

høyeste beløpet i instituttsektoren med nær 4,7 milliarder kroner i FoU-utgifter, en andel på 17 

prosent av FoU-utgiftene i Oslo. 

Figur 1.6c FoU - utgifter etter fylke og sektor, samt andel FoU - utgifter i næringslivet og 

landsgjennomsnitt for andel i næringslivet. 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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Nordland hadde sterkest prosentvis vekst i FoU-utgiftene fra 2007ï2022 

I perioden 2007 til 2022 var det en gjennomsnittlig årlig realvekst i FoU-utgiftene på 3,3 prosent for 

Norge totalt. På grunn av konjunktursvingninger har realveksten i FoU-utgiftene variert en del i denne 

perioden. I 2009 og 2010 var det realnedgang i FoU-utgiftene, mens det i 2015 var en realvekst på 

nesten 9 prosent fra året før. 

Ser vi på fylkene etter inndelingen gjeldende fra og med 1.1.2020 er det også stor variasjon i den 

gjennomsnittlige årlig realveksten i perioden 2007ï2022. Møre og Romsdal, Vestfold og Telemark og 

Innlandet har alle en årlig gjennomsnittlig realvekst på over 4 prosent, mens Nordland har hatt 

sterkest realvekst i FoU-utgiftene på over 15 prosent fra 2007 til 2022. Agder har hatt den laveste 

realveksten i perioden, med 2,3 prosent. Vestland, Trøndelag, Troms og Finnmark og Viken har også 

hatt en lavere realvekst enn gjennomsnittet for Norge i perioden. Oslo har samme realvekst i perioden 

som landsgjennomsnittet. 

Figur 1.6d viser veksten i FoU-utgiftene i fylkene i perioden 2007ï2022 i faste 2015-priser. I absolutte 

beløp er det de største fylkene med de største andelene av FoU-utgiftene som har hatt størst vekst i 

perioden. FoU-utgiftene i Oslo har økt med nær 7,4 milliarder kroner. I Viken, Trøndelag og Vestland 

har FoU-utgiftene økt med omtrent 10 milliarder kroner i perioden. 

Figur 1.6d FoU - utgifter etter region. 2007, 2013 og 2022. Faste 2015 - priser.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 



 

 
 

 

Indikatorrapporten 2024 1.6 Regional fordeling av FoU 99 

FoU-utførende enheter i Trøndelag bidrar mest i forhold til verdiskapingen 

Nasjonalregnskapets bruttoprodukt forteller oss noe om verdiskapingen i Norge. I figur 1.6e ser vi på 

FoU-utgiftenes andel av bruttoproduktet (BP) fordelt på fylke og sektor. 

Landsgjennomsnittet for FoU-utgiftenes andel av nasjonalregnskapets bruttoprodukt er 3 prosent. 

Bruttoproduktet beregnes for Fastlands-Norge. Denne andelen er betydelig høyere enn FoU-andelen 

av BNP8, som også inkluderer inntekter fra norsk sokkel, altså fra olje- og gassproduksjonen. 

Trøndelag og Oslo er de eneste fylkene som ligger godt over landsgjennomsnittet for FoU-utgiftenes 

andel av bruttoproduktet, med henholdsvis 6,0 og 4,1 prosent. Vestland og Troms og Finnmark ligger 

så vidt over landsgjennomsnittet, mens Viken ligger ganske tett opptil, med 2,8 prosent. Lavest andel 

av bruttoproduktet har Innlandet (1,2 prosent) og Agder (1,5 prosent), som er langt under 

landsgjennomsnittet. 

Figur 1.6e FoU - utgifter som andel av nasjonalregnskapets bruttoprodukt etter fylke og 

sektor. 1 2021. 2

 

1 Helseforetak med universitetssykehusfunksjoner inngår i universitets- og høgskolesektoren, mens 

øvrige helseforetak inngår i instituttsektoren. For helseforetak med virksomhet i flere fylker vil all FoU-

aktivitet være registrert i fylket hvor hovedkontoret ligger. 
2 Bruttoprodukt for 2021. Fylkesfordelt nasjonalregnskap oppdateres høsten 2024. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

 

8 Regjeringen har satt et mål for norsk forskningspolitikk, FoU - utgiftene skal utgjøre 3 

prosent av BNP. (Langtidsplan for forskning og høyere utdanning, Meld. St. 5 (2022 h

2023)). FoU - utgiftenes andel av BNP for 2022 ligger nå på 1,56 prosent.  
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Flest FoU-personale i Oslo 

Figur 1.6f viser at det er samsvar mellom den fylkesvise fordelingen av FoU-utgiftene (figur 1.6a) og 

antall personer som er involvert i FoU i hvert fylke. 

Totalt er nesten 97 000 personer i Norge involvert i FoU. Nesten en tredjedel av FoU-personalet i 

Norge arbeider i Oslo. I overkant av 21 500 personer av FoU-personalet i Oslo er forskere/faglig 

personale, hvorav 37 prosent av disse har doktorgrad. 

Oslo, sammen med Viken, Trøndelag og Vestland står for nær tre fjerdedeler av det totale FoU-

personalet i Norge. 

Andelen forskere/faglig personale med doktorgrad er høyest i Troms og Finnmark, der nesten 

halvparten av forskere/faglig personale i fylket har en doktorgrad. Vestland og Trøndelag har også en 

andel forskere/faglig personale med doktorgrad på over 40 prosent. 

Lavest andel forskere/faglig personale med doktorgrad finner vi i Møre og Romsdal, med litt over 20 

prosent. Vestfold og Telemark, Rogaland, Innlandet og Viken har også under 30 prosent 

forskere/faglig personale med doktorgrad. 

Figur 1.6f FoU - personale etter fylke, stillingstype og andel med doktorgrad. 2022.

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 
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Høyest andel kvinnelige forskere i Troms og Finnmark 

Kvinneandelen blant forskere/faglig personale øker sakte, men sikkert. Landsgjennomsnittet for 

kvinneandelen blant forskere i Norge er 39 prosent, en liten økning på 0,3 prosentpoeng fra 2021. Det 

er store forskjeller fra fagområde til fagområde. Dette kan du lese mer om i kapittel 3 Mennesker i 

FoU. 

Figur 1.6g viser andel kvinnelige forskere per fylke, uavhengig av fagområde. Troms og Finnmark er 

fylket med høyest kvinneandel. Her er nesten halvparten av forskerne kvinner. Oslo, Vestland, 

Nordland og Innlandet har også over 40 prosent kvinnelige forskere/faglig personale. Satt på spissen 

er det da kjønnsbalanse blant forskere/faglig personale i bare 5 av 11 fylker. Lavest kvinneandel blant 

forskere/faglig personale er det i Rogaland og Viken, med henholdsvis 31 og 32 prosent kvinner. 

Figur 1.6g Forskere/faglig personale etter fylke, kjønn og andel kvinner i 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Utforsk flere indikatorer for FoU og innovasjon i fylkene 

I den interaktive figuren 1.6h kan du se nærmere på FoU-aktiviteten i hvert fylke samlet, per sektor og 

per innbygger. I fylkesprofilene under kan du sammenligne hvert fylke med nasjonalt nivå på utvalgte 

indikatorer for FoU. Tall for Svalbard er ikke inkludert. 
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Figur 1.6h FoU - årsverk og FoU - utgifter etter fylke. 2009 h2022.  
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Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Figur 1.6i FoU - profiler etter fylke. 2021.   

Denne figuren er ikke oppdatert og finnes derfor i 2023-utgaven av Indikatorrapporten. 
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Kapittelet gir en internasjonal sammenligning av forskning og utviklingsarbeid (FoU), med hovedvekt 

på OECD- og barometerlandene. Vi viser utviklingen over tid og sammenligner mot 

bruttonasjonalprodukt (BNP) og folketall. Vi ser nærmere på hvordan landene innretter sin FoU-

aktivitet etter ulike sektorer og finansieringskilder, samt de menneskelige ressursene knyttet til FoU. I 

del 2.2 ser vi på den internasjonale utviklingen i bevilgninger til FoU over statsbudsjettet. Tabelldelens 

A5-tabeller inneholder internasjonale tall for FoU-aktivitet. Datakilden for dette kapittelet er først og 

fremst OECDs MSTI database, oppdatert per juli 2024, samt Eurostats database oppdatert per 

september 2024.  

Bidragsytere:  

¶ Kaja Wendt, SSB  

Figur S2 FoU - utgifter i PPP - dollar (faste 2015 - priser), som andel av BNP og antall 

forskerårsverk per 1 000 innbyggere. OECD - området og utvalgte land (barometerlandene i 

rosa). 2001 h2023 eller siste tilgjengelige år.  

 

Kilde: OECD ï MSTI (Forsker¬rsverk per 1 000 innbygger og FoU-utgifter), Eurostat (FoU-andel av 

BNP)   
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2.1 Utviklingen i internasjonal FoU 
FoU-aktivitet skjer ikke i et vakuum, men påvirkes blant annet av økonomisk utvikling og forhold som 

klimaendringer, geopolitiske konflikter og ulike kriser. Næringslivets FoU henger ofte sammen med 

økonomiske konjunkturer, mens offentlige investeringer gjerne brukes som motkonjunkturtiltak. Og 

mens pandemien trigget åpenhet og deling av data, trekker geopolitiske konflikter og proteksjonisme i 

retning av mindre åpenhet.   

Viktige kjennetegn/kjerneverdier ved forskningen har tradisjonelt vært internasjonalisering, mobilitet 

og deling av data. I det siste har vi sett at sikkerhetsbehov kan komme i veien. Mange land og 

institusjoner utvikler strategier for hvordan forskningen bør håndtere dette. Kinas økende dominans 

innenfor kritiske teknologier er også en utvikling som påvirker bildet. Flere land iverksetter nå tiltak for 

å redusere avhengighet av vitenskap, teknologi, forskning og innovasjon fra ikke-allierte land, og 

søker å styrke allianser mellom likesinnede økonomier. Samtidig trenger verden i økende grad 

globale løsninger på globale utfordringer, noe som igjen krever samarbeid (OECD, 2022 og 2023). 

Hva endret seg med pandemien? 

Koronapandemien viste at forskning, innovasjon og teknologisk samarbeid er viktig for å bygge opp 

kapasiteten til å håndtere utfordringene. Dette krever langsiktige investeringer i FoU, menneskelige 

ressurser og infrastruktur og et velfungerende system for samarbeid, overvåking og evaluering 

(OECD, 2023).   

Pandemien var første gang en resesjon ikke ga nedgang i FoU-utgiftene. Dette tyder på at FoU-

aktivitet var del av løsningen for denne krisen. Samtidig var det også negativ påvirkning på FoU-

aktiviteten som vi beskrev i forrige utgave av Indikatorrapporten. Dette var blant annet knyttet til 

nedstengning av laboratorier og redusert internasjonalt samarbeid på grunn av reiserestriksjoner. 

Påvirkningen fra pandemien varierte mellom land, bransjer, fagområder og enkeltpersoner. 

PPP$ 

PPP (purchasing power parity) er en prisnivåindikator. Omregningen av utgifter ved hjelp av PPP 

sikrer sammenlignbarheten på tvers av land gjennom å korrigere for forskjeller i prisnivå og 

valutakurser. I kapittelet benytter vi PPP$ og PPP euro. OECD oppfordrer til forsiktighet i 

sammenligninger av FoU-utgifter i PPP (kjøpekraftspariteter), særlig for land som ikke er medlem av 

OECD eller EU da disse tallene har gjennomgått store revisjoner de senere år. Se også omtale av 

PPP i rapportens metodevedlegg. 

Veksten i FoU-utgiftene fortsetter  

Tall for 2022 viser at FoU-utgiftene i OECD-området fortsetter å øke, med en realvekst på 4 prosent 

fra 2021. Figur 2.1a viser utviklingen i OECD-landene for FoU-utgiftene totalt og for foretakssektoren, 

offentlig sektor og universitets- og høgskolesektoren. Veksten i foretakssektoren leder an med 
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5,1 prosent, mens veksten i offentlig sektors FoU var 1,9 prosent og i universitets- og 

høgskolesektoren bare 1 prosent. Siden 2016 har veksten i foretakssektoren vært betydelig sterkere 

enn for de andre sektorene.  

Figur 2.1a  FoU- utgifter i OECD - landene etter sektor. 2007 h2022. Faste 2007 - priser.   

 

Kilde: OECD - MSTI  

Om internasjonal sektorinndeling 

I norsk FoU-statistikk går hovedskillet mellom tre FoU-utførende sektorer: Næringslivet, 

instituttsektoren og universitets- og høgskolesektoren (se faktaboks i kapittel 1.1). I internasjonale 

sammenligninger følger sektorinndelingen OECDs retningslinjer, og det skilles mellom følgende FoU-

utførende sektorer:  

Foretakssektoren (Business enterprise sector): I Norge omfatter foretakssektoren i tillegg til 

næringslivet også enheter i instituttsektoren som hovedsakelig betjener næringslivet, 

næringslivsorienterte oppdragsinstitutter og bransjeinstitutter.  

Offentlig sektor (Government sector): Offentlig sektor omfatter enheter i instituttsektoren som er 

departementstilknyttede institusjoner, samt andre offentlige eller halvoffentlige institusjoner og 

offentlig rettede oppdragsinstitutter.  
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Privat ikke-forretningsmessig sektor (Private non profit sector; PNP sector): Institusjoner av PNP-

karakter er fåtallige og små i Norge. I rapporteringen til OECD og annen internasjonal statistikk 

inkluderes disse derfor i offentlig sektor.  

Universitets- og høgskolesektoren (Higher education sector): Universitets- og høgskolesektoren som 

utførende sektor er identisk i nasjonal og internasjonal statistikk, og består av universiteter, høgskoler 

og helseforetak med universitetssykehusfunksjon.   

Næringslivet står for mesteparten av FoU-aktiviteten 

For OECD-landene totalt står foretakssektoren for nesten tre fjerdedeler av FoU-aktiviteten 

(73,8 prosent), aller hßyest i Taiwan med 92 prosent, mens andelen er 79 prosent i USA og nÞr 

78 prosent i Kina. Blant landene som satser mest p¬ FoU er det foretakssektoren som står for 

mesteparten av FoU-aktiviteten.   

Barometerlandene består av Danmark, Sverige, Finland, Østerrike og Nederland. Dette er land som 

på mange måter ligner Norge og som det er naturlig å sammenligne med. Blant barometerlandene 

har Sverige den hßyest andelen FoU i foretakssektoren med 74 prosent, de andre landene har 

omkring 70 prosent, mens Danmark har 62 prosent. I Norge st¬r foretakssektoren for den laveste 

andelen med 55 prosent av FoU-utgiftene. Det er likevel en liten ßkning fra 52 prosent i 2018.    

Stor norsk universitets- og høgskolesektor 

Universitets- og høgskolesektoren er nest største FoU-utførende sektor i de fleste land. I OECD totalt 

st¬r den for 15,6 prosent av FoU-utgiftene. I Norge er andelen nÞr 33 prosent. Andre land med en 

stor andel FoU i denne sektoren er Danmark (35 prosent), Canada (34 prosent), Australia (nÞr 34 

prosent), Litauen (36 prosent), Sßr-Afrika (37 prosent) og Latvia (46 prosent).  

Offentlig sektor står for nærmere 9 prosent av FoU-aktiviteten i OECD-landene totalt, mens andelen 

er noe høyere i Norge som har den høyeste andelen FoU i denne sektoren blant barometerlandene 

med 12 prosent. Her inngår blant annet offentlig rettet del av instituttsektoren, samt helseforetak uten 

universitetssykehusfunksjon. De ulike landenes innretning av privat og offentlig sektor i sine 

forskningssystemer vil påvirke nivået på FoU-aktiviteten i de ulike sektorene og gjør det ikke helt rett 

frem å sammenligne.    

PNP-sektoren er den minste FoU-utførende sektoren i alle land. I gjennomsnitt står den for to prosent 

i OECD-landene. Det er kun i Sør-Afrika, Australia, USA og Sveits at andelen ligger på 3ï4 prosent. 

Norge rapporterer i likhet med mange andre land ikke tall for FoU i PNP-sektoren.   
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Figur 2.1b  FoU- utgifter etter utførende sektor. 2022  eller sist tilgjengelige år.  

  

Kilde: OECD ï MSTI  
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Offentlige finansieringskilder utgjør 23 prosent av FoU-utgiftene i OECD 

Næringslivet er den viktigste finansieringskilden av landenes FoU-aktivitet. I OECD-landene står 

foretakssektoren for 65 prosent av FoU-finansieringen, dette gir en økning på ett prosentpoeng fra 

64 prosent i 2021. Mesteparten g¬r til FoU i egen sektor (egenfinansiering), men også til finansiering 

av FoU i andre sektorer.  

23 prosent av den totale FoU-aktiviteten i OECD-landene finansieres av offentlige kilder. Av figur 2.1c 

fremgår det at andelen varierer mellom landene fra 8 prosent i Israel til over 50 prosent i Argentina og 

Sør-Afrika. Norges andel ligger p¬ 47 prosent, noe som er den femte hßyeste andelen blant landene i 

figuren. Blant barometerlandene gir dette den høyeste andelen, etterfulgt av Østerrike med 33 

prosent.   

I figuren inngår også andelen offentlig finansiering av FoU i foretakssektoren. Det er ingen klar 

sammenheng mellom nivå på offentlig finansiering totalt og andelen offentlig finansiering av 

foretakssektoren. Blant OECD-landene totalt utgjør andelen offentlig finansiering av foretakssektoren 

4,5 prosent. I Norge er andelen mer enn dobbelt s¬ hßy med 11,1 prosent, noe som er den fjerde 

høyeste andelen i figuren.   
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Figur 2.1c Offentlig finansiering av FoU totalt og i foretakssektoren. 2021/2022.  

 

Kilde: OECD ï MSTI  
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Bør forskningspolitikken gi FoU-aktiviteten retning? 

Et tema som for tiden får oppmerksomhet i OECD og enkeltland er innretning av FoU-aktiviteten 

(R&D directionality) (OECD, 2024). I hvilken grad er det mulig og ønskelig å påvirke ikke bare nivå, 

men også den tematiske innretningen på FoU-aktiviteten? Det er naturlig nok enklere for 

forskningspolitikken å påvirke offentlig FoU, og FoU i universitets- og høgskolesektoren der offentlig 

finansiering står for en høy andel, enn i næringslivet der hoveddelen av FoU-aktiviteten er finansiert 

av næringslivet selv.  

Gjennom offentlige insentiver og tilskudd kan myndighetene påvirke både nivå og innretning av 

næringslivets FoU. Generelt gir direkte støtte større rom for å påvirke innretningen, mens indirekte 

virkemidler som skatteinsentiver gjerne er nøytrale, det vil si at de ikke er innrettet mot bestemte typer 

FoU.  

I 2021 utgjorde nßytrale skatteinsentiver for FoU om lag 60 prosent av stßtten til FoU i nÞringslivet, 

Norge l¬ lavere med 43 prosent. M¬lt som andel av BNP l¬ Island, Nederland og Ïsterrike hßyere, 

mens Danmark og Sverige lå lavere enn Norge i andelen støtte. Tall fra OECD viser at bruken av 

FoU-skatteinsentiver har bredt om seg og blitt et sentralt innovasjonsstøtteverktøy, mens de direkte 

støtteinstrumentene synker i sammenligning (OECD, 2024a). Her var årene med koronapandemi et 

unntak.   

Norge, Canada, Frankrike, Australia og Nederland inngår i et OECD-initiert pilotprosjekt (MABIS, 

Measurement and Analysis of Business Innovation Support) for bedre å måle hvordan myndighetene 

støtter næringslivets FoU og hvilken effekt dette har. Her undersøkes ulike støtteordninger både før 

og etter at FoU-aktiviteten gjennomføres. Se nærmere om de norske tallene i virkemiddeldatabasen 

hos ssb.no.   

I Norge er tilskudd det mest brukte støtteinstrumentet, mens skatteinsentiver dominerer i Australia og 

Nederland med opptil 70 prosent av stßtten. Stßtte gjennom offentlige anskaffelser for innovasjon er 

lite fremtredende i alle land, med unntak av Frankrike, hvor forsvarsutgifter spiller en stor rolle.   

FoU utgjßr over 70 prosent av innovasjonsstßtten i Australia og Frankrike og rundt 50 prosent i de 

andre landene. Støtte til ikke-FoU-relatert innovasjon er begrenset, bortsett fra i Canada, hvor rundt 

20 prosent av stßtten er rettet mot slike aktiviteter.   

Figuren til høyre viser at støtte til industrirelatert FoU er størst for alle land og at Norge har den 

største andelen innenfor miljø og energi. 

  

https://www.oecd.org/en/publications/how-do-governments-direct-support-for-innovation_c1d93d1c-en.html
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/naeringspolitiske-virkemidler
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/naeringspolitiske-virkemidler
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Figur 2.1d Retning for offentlig støtte til FoU i utvalgte OECD - land. 2021/2022.  

 

Kilde: OECD MABIS-SUPRINNO prosjekt  

OECD (2024b) konkluderer i et annet eksperimentelt prosjekt (MicroBERD) med at direkte støtte til 

FoU i næringslivet er mer effektivt enn skatteinsentiver (en marginal forskjell på 1,4 vs. 1,5 euro 

tilbake for hver euro investert), men også med at dette kommer an på type og størrelse på foretaket 
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og at skatteinsentiver er viktigst for små og mellomstore bedrifter. Videre har skatteinsentiver større 

betydning for støtte til utviklingsarbeid, mens direkte støtte ikke overraskende er viktigere for 

grunnforskning og anvendt forskning. Internasjonale tall over ulike sosioøkonomiske FoU-områder 

finnes også i statsbudsjettene som vi skal se nærmere på i neste delkapittel.  

Høy FoU-vekst i Asia 

FoU-utgiftene i OECD-landene hadde en realvekst på rundt fem prosent årlig frem mot pandemien i 

2020, da sank realveksten til 2,1 prosent. Som vi skrev om i forrige indikatorrapport var dette likevel 

eksepsjonelt. For første gang førte en nedgang i økonomien ikke til nedgang i FoU-investeringene. 

Denne utviklingen i FoU-aktiviteten var drevet av USA, Sør-Korea og Kina, mens store europeiske 

land som Tyskland, Italia og Frankrike hadde nedgang også i 2020.   

Allerede i 2021 var FoU-veksten i OECD-landene tilbake på før-pandemisk nivå, med 4,5 prosent. 

Igjen er det Kina, Sør-Korea og USA som har den sterkeste veksten, men også Japan og de store 

europeiske landene hadde vekst i 2021.   

Figur 2.1e viser utviklingen blant de seks landene med høyest FoU, samt totalen for EU27-landene. 

Aller mest FoU er det fortsatt USA som står for med omkring 30 prosent av all FoU i land OECD 

samler statistikk fra. Kinas andel har ßkt fra 16 til 27 prosent i perioden fra 2011 til 2022.   

I 2022 var det Sør-Korea som hadde den sterkeste realveksten blant landene i figuren med 9 prosent, 

etterfulgt av Kina med 8 prosent, mens USA og Japan hadde en vekst p¬ 5 prosent. Det er fßrste 

gang siden 2013 at veksten har vært så sterk for Japan, som flere år har hatt realnedgang i FoU-

utgiftene. For USA er veksten noe lavere enn i de foregående fire årene. For EU27 og Tyskland var 

det to prosents realvekst i 2022, noe lavere enn året før. Kina har fortsatt sterk vekst, men veksten er 

litt lavere enn for 5 år siden.   
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Figur 2.1e FoU - utgifter blant landene med høyest FoU. Faste 2015 - priser. 2011 h2022.  

 

Kilde: OECD ï MSTI  

Flere land med lite FoU har sterk vekst 

De siste fem årene er det i land med lite FoU vi finner den sterkeste årlige realveksten. Det gjelder 

land som Kroatia, Polen, Latvia og Estland. I 2022 var det Argentina, Slovakia, Portugal, Hellas og 

Spania som hadde sterkest vekst ï i tillegg til Sør-Korea og Kina. For mange av landene har dette 

vært fra et lavt nivå.   

Om internasjonal FoU-statistikk 

Tallene i dette kapittelet er hentet fra OECD og UNESCO, samt det internasjonale energibyrået (IEA). 

Under Nyeste tall, finner du internasjonal FoU-statistikk i tabellsettet A.5 og grønne indikatorer i B.4.  

For å få fram sammenlignbar FoU-statistikk benytter landene felles retningslinjer og definisjoner 

utarbeidet av OECD i den såkalte Frascati-manualen, her i norsk oversettelse.  

FoU-aktiviteten i ulike land kan måles på forskjellige måter. De mest utbredte metodene inkluderer å 

måle utgifter eller de menneskelige ressursene som blir investert i FoU. For sammenligninger mellom 

små og store land er det også typisk å se på omfanget av FoU-aktiviteten i forhold til landenes 

befolkning eller bruttonasjonalprodukt. 

https://www.oecd.org/en/publications/frascati-manual-2015_9789264239012-en.html
https://www.forskningsradet.no/globalassets/frascati-2015-norsk.pdf
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På grunn av Russlands angrepskrig mot Ukraina suspenderte OECD Russland og Hviterussland fra 

deltakelse i OECD-nettverk, inkludert innhentingen av offisiell statistikk for landene. Data for Russland 

blir for dermed ikke oppdatert, men gamle tall er tilgjengelige. OECD ser for tiden nærmere på FoU-

data for Kina for årene 2019, 2020 og 2021 og vil inntil videre ikke publisere en del av landets 

hovedindikatorer for disse årene. Kilde: OECD 2023a msti2023sept.pdf (oecd.org) 

Krigen i Ukraina påvirker FoU-aktiviteten indirekte 

Siden både Russland og Ukraina er relativt små FoU-nasjoner har de mindre direkte innvirkning på 

verdens FoU-aktivitet. Russland er utestengt fra internasjonalt forskningssamarbeid både med EU og 

USA. Den indirekte påvirkningen er større. Den økonomiske veksten i OECD har bremset og 

inflasjonen er på sitt høyeste nivå siden 1980-tallet, men på vei ned, se også nærmere om 

internasjonal økonomisk utvikling i kapittel 8. I bakgrunnen er det også bekymringer for økt offentlig 

gjeldsbyrde, noe som kan gi økt press på offentlige FoU-bevilgninger (OECD 2023). Samtidig har 

ønsket om å minske avhengigheten av russisk gass gitt økt etterspørsel etter andre energikilder og 

påfølgende økte FoU-investeringer på dette feltet.   

En ny studie av vitenskapelig publisering har vist at Russlands nedgang i internasjonal 

sampublisering ikke først og fremst skyldes isolering av russiske forskning, men en reell nedgang 

i omfanget av Russlands forskningsaktivitet etter fullskalainvasjonen av Ukraina (Zhang,L. et al, 

2024).  

For Ukraina har krigen gitt katastrofale følger også for forskning og innovasjon. Mange institusjoner 

har blitt bombet og mange forskere har flyktet. Også før krigen var landets forskningssystem i endring 

med nedgang i FoU-aktiviteten. Imidlertid har internasjonalt samarbeid vært i vekst, nå med en 

omorientering bort fra samarbeid med Russland til mer samarbeid med Polen. Tradisjonelt er det 

romfart og kunstig intelligens som har vært prioriterte områder for ukrainsk forskning og teknologi.   

Økt søkelys på sikkerhet i forskningspolitikken 

Russlands invasjonskrig mot Ukraina har gitt økte utgifter til forsvarsforskning, og ønske om å 

minimere risiko knyttet til matforsyning, energi, helse og cybersikkerhet. Som følge av Kinas enorme 

investeringer og fremskritt innenfor teknologisk FoU har teknologisk lederskap og suverenitet fått økt 

oppmerksomhet i flere land.   

Kinas vekst endrer maktbalansen mellom FoU-stormaktene 

FoU-utgiftene i verden er konsentrert om noen få land, dette har vært beskrevet i Indikatorrapporten 

gjennom mange år. Siden starten på 2000-tallet er det utviklingen i Kina som har vært den største 

endringen i styrkeforholdet. Før dette brukte både Tyskland, Frankrike og Storbritannia mer på FoU 

enn Kina. I figuren under ser vi nærmere på FoU-veksten for de seks største FoU-stormaktene. De 

st¬r i dag for 78 prosent av FoU-utgiftene i OECD og land OECD samler inne FoU-statistikk for. 

Denne andelen har økt fra 72 prosent i 2012.   

https://www.oecd.org/en/topics/science-technology-and-innovation.html
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/internasjonal-fou/Utviklingen-i-internasjonal-FoU/#ref
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De siste ti årene er det Kina og Sør-Korea som har hatt den største veksten i sine FoU-utgifter, 

enkelte år har veksten vært tosifret. USA er fortsatt verdens største FoU-nasjon målt i utgifter, men 

Kina nærmer seg stadig. Målt i vitenskapelig publisering er Kina allerede større enn USA (se kapittel 

6)   

I den teknologiske utviklingen har forsyningslinjene for viktige komponenter endret seg, blant 

annet for metaller som leder strøm og kritiske mineraler. Mens USA og Japan tidligere ledet an har 

først og fremst Kina, men også Sør-Korea og Taiwan, blitt mye viktigere de siste 20 årene. Dette har 

gitt økt aktivitet i mange lands industripolitikk med hyppigere bruk av subsidier og eksportkontroll. 

Landene er samtidig tett forbundet gjennom internasjonal handel og er avhengige av hverandre på en 

måte som vil gjøre en eventuell frakopling mellom Kina og OECD svært ødeleggende og 

kostbar (OECD, 2023). Se også fokusartikkelen «Mellom stormakter: Teknologisk rivalisering og 

samarbeid». 

Stabil FoU-andel av BNP for OECD totalt i 2022 

FoU-andelen av BNP er en mye brukt indikator for å sammenligne FoU-aktivitet på tvers av land, 

uavhengig av økonomiens størrelse. Mange land har etablert nasjonale målsettinger om FoU-aktivitet 

knyttet til BNP, både totalt og for offentlige vs. private investeringer. Indikatoren følges også av 

internasjonale organisasjoner som OECD og EU. I Norge har regjeringen tallfestet målet for norsk 

FoU-innsats til ¬ utgjßre 3 prosent av BNP innen 2030 og 1 prosent skal vÞre finansiert av det 

offentlige, resten av næringslivet og andre kilder, se Langtidsplan for forskning og høyere 

utdanning hos regjeringen.no.   

Indikatoren gir et enkelt bilde av hvor mye et land bruker på FoU sammenlignet med andre formål. 

Indikatoren er samtidig påvirket av den økonomiske aktiviteten i et land. For Norge har høy vekst i 

BNP på grunn av høye olje- og gasspriser gitt en lavere FoU-andel av BNP de senere år uten at det 

gjenspeiler utviklingen i FoU-aktiviteten direkte.   

I OECD-området lå veksten i FoU-utgiftene noe høyere enn veksten i BNP i 2021. I 2022 var veksten 

i FoU med 4 prosent fortsatt s¬ vidt over veksten i BNP p¬ knapt 3 prosent, noe som ga tilnÞrmet 

uendret FoU-andel av BNP p¬ 2,7 prosent. FoU-andel av BNP er høyere i OECD-landene enn i EU27 

(2,3 prosent).   

Blant barometerlandene er det Sverige og Østerrike som har de høyeste FoU-andelene av BNP på 

henholdsvis 3,5 og 3,2 prosent i 2022, deretter fßlger Finland og Danmark med knapt 3 prosent, 

Island med 2,6 prosent, Nederland med 2,2 prosent og Norge med 1,56 prosent. For flertallet av 

barometerlandene har FoU-andelen av BNP gått opp eller ligget stabil de siste ti årene. I Norge har 

andelen svingt mer enn i de andre landene, mye påvirket av BNP-nivået. Finland har også hatt en 

nedgang fra svÞrt hßyt niv¬ (3,7prosent i 2010), deretter vekst fra 2015.  

  

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/internasjonal-fou/Utviklingen-i-internasjonal-FoU/#ref
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/mellom-stormakter-teknologisk-rivalisering-og-samarbeid/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/mellom-stormakter-teknologisk-rivalisering-og-samarbeid/
https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032/id2929453/
https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032/id2929453/
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Figur 2.1f  FoU- utgifter som andel av BNP i  utvalgte land/regioner.  2012  og 2022  eller 

sist tilgjengelige år.   

 

Kilde: OECD ï MSTI og Eurostat  
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Israel og Sør-Korea bruker mest på FoU som andel av BNP 

Vi ser av figur 2.1f at det er stor variasjon i FoU-aktiviteten mellom landene som OECD samler 

statistikk fra. Israel bruker aller mest med hele 6 prosent av BNP i 2022. Mye av dette vil være knyttet 

til utviklingen av militær teknologi. Nest høyest på denne indikatoren finner vi Sør-Korea med 5,2 

prosent. Satsingen i Sør-Korea er særlig knyttet til STEM-fag (science, technology, engineering, 

mathematics). Landets forsknings- og innovasjonssystem er nylig evaluert av OECD (OECD 2023a). 

Landet har klart å ta igjen det økonomiske forspranget mye hjulpet av et system som har innpasset ny 

teknologi utenfra. Store selskapers utvikling av IKT-teknologi er en vesentlig faktor her.   

Den største endringen fra 2012 til 2022 finner vi i Israel, Sør-Korea, Storbritannia, Belgia og Taiwan, 

alle med en vekst i FoU-andelen av BNP på over 1 prosent. Norge er blant de 12 landene som har 

hatt nedgang i FoU-andel av BNP fra 2021 til 2022, aller størst var nedgangen i Slovenia, Australia og 

Finland. Finlands nedgang var fra et svært høyt nivå i 2012 (2,96 prosent). Fra 2021 til 2022 hadde 

Irland høyest vekst i FoU-andel av BNP på 1,1 prosent i 2021 til nesten 2,2 prosent i 2022. Flere 

store, multinasjonale IKT-selskap opererer i Irland og dette bidrar til store fluktuasjoner både i BNP og 

FoU-beløp de siste årene.   

USA bruker fem ganger mer på FoU enn Kina per innbygger 

Det er land som skårer høyt på total FoU og FoU-andel av BNP som også ligger øverst når det 

gjelder FoU-utgifter per innbygger, se figur 2.1g. Aller mest per innbygger bruker Israel, USA, Taiwan, 

Sveits og Sør-Korea. Blant landene i figuren ligger Norge som nummer 12, over nivået for OECD-

gjennomsnittet og EU27-landene og så vidt over to av barometerlandene; Finland og Nederland. 

Folkerike Kina skårer lavt på denne indikatoren med FoU-utgifter per innbygger, noe som er om lag 

1/5 av nivået i USA.   
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Figur 2.1g FoU - utgifter per innbygger i OECD - landene. 2022 eller sist tilgjengelige år.  

 

Kilde: OECD ï MSTI  
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Økt søkelys på forskerne 

FoU-aktivitet drives av forskere som med sin nysgjerrighet og skapertrang bidrar til ny utvikling av 

kunnskap, nye produkter, nye løsninger på ulike utfordringer. Internasjonalt pågår det for tiden flere 

prosesser i regi av EU og OECD som ser på forskernes vilkår, se nærmere om dette i faktaboksen 

Initiativ for forskere i kapittel 3.2 av rapporten. Mange av initiativene setter søkelys på usikre 

karriereveier særlig for unge forskere, utfordringer knyttet til etikk, kunstig intelligens, sikkerhet, 

midlertidige stillinger, samarbeid, mobilitet og mangfold i forskerkarrierer.   

Hvert tredje forskerårsverk utføres i Kina 

Menneskelige ressurser kan måles ved å se på FoU-årsverkene forskerne utfører. Her har vi valgt å 

se nærmere på forskerårsverk, siden USA ikke rapporterer teknisk/administrative FoU-årsverk. I 2021 

estimerte OECD at det ble utfßrt 6,1 millioner forsker¬rsverk i OECD-landene. I EU27-landene var det 

nÞr 2,1 millioner forsker¬rsverk i 2022. Kina gikk forbi USA i 2013 n¬r det gjelder antall forsker¬rsverk 

og rapporterte 2,6 millioner forsker¬rsverk i 2022, mens USA hadde 1,6 millioner forsker¬rsverk 

(2021).   

Blant land OECD samler statistikk for står kinesere for nesten en tredjedel av forskerårsverkene 

(32 prosent), se figur 2.1h. Dette gir en hßyere andel av forsker¬rsverk enn av FoU-utgiftene 

(27 prosent). M¬lt i forsker¬rsverk st¬r USA for den nest hßyeste andelen med 20 prosent. Deretter 

fßlger Japan (9 prosent), Sßr-Korea og Tyskland (begge med 6 prosent) og Frankrike (4 prosent).   

Samlet st¬r barometerlandene for 290 000 forsker¬rsverk, eller 3,5 prosent av alle forsker¬rsverk i 

landene OECD samler inn FoU-statistikk fra. Her inng¬r Norges 40 000 forsker¬rsverk, som alene st¬r 

for 0,5 prosent.   
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Figur 2.1h Forskerårsverk etter utvalgte land/landgrupper1. 2022 eller sist tilgengelige 

år.  

1 

Ekskl. Storbritannia som ikke har rapportert forskerårsverk siden 2017. I øvrige land inngår med 

2021-tall: Costa Rica, Island, Chile, New Zealand, Sør-Afrika og med 2022-tall: Luxemburg, Latvia, 

Estland, Kroatia, Litauen, Slovenia, Bulgaria, Slovakia, Romania, Irland, Ungarn, Tsjekkia og Hellas.   

Kilde: OECD ï MSTI  

Tidlig monitorering av FoU 

OECDs SwiftBeRD gir et tidlig estimat for FoU-aktiviteten blant de største FoU-foretakene i verden, se 

faktaboksen. Disse tallene indikerer en oppbremsing i FoU-aktiviteten hos foretakene i 2023, men 

med vekst første halvår 2024, først og fremst drevet av programvare, data- og elektronisk industri.   

OECD SwiftBeRD (Short-term Financial Tracker of Business R&D) 

SwiFTBeRD er et initiativ fra OECDs direktorat for vitenskap, teknologi og innovasjon for å gi 

oppdaterte trender over foretakenes FoU basert på data offentliggjort av store selskaper som et 

supplement til offisiell FoU-statistikk. SwiFTBeRD-dataene samles inn av OECD fra selskapers 

finansielle rapporter og er hentet direkte fra deres nettsider. SwiFTBeRD-dashbordet inkluderer data 

om FoU-utgifter og totale inntekter. FoU-tall fra selskapenes regnskaper er ofte rapportert på 

kvartalsbasis kort tid etter fullføring og bidrar til å gi et mer tidsaktuelt bilde som kan utfylle 

undersøkelsesbaserte data. Det er samtidig viktig å huske at dette datagrunnlaget ikke følger felles 

retningslinjer og definisjoner for måling av FoU-innsats. Blant annet sier ikke regnskapstall noe om 

FoU-aktiviteten utføres nasjonalt eller i enheter i utlandet. For store, multinasjonale selskaper kan det 

derfor være store avvik mellom regnskapstall og det som oppgis i nasjonal FoU-statistikk. Lenke til 

SwiftBeRD: https://www.oecd.org/en/data/datasets/short-term-financial-tracker-of-business-rd.html   

https://www.oecd.org/en/data/datasets/short-term-financial-tracker-of-business-rd.html
https://www.oecd.org/en/data/datasets/short-term-financial-tracker-of-business-rd.html
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2.2 Offentlige bevilgninger til FoU 
En annen kilde til mer oppdatert tall er å se på statlige bevilgninger til FoU. Datakilden i dette 

delkapittelet er Eurostat som har de mest oppdaterte tallene. Tall for offentlige bevilgninger til FoU 

skiller seg fra tallene som viser offentlig finansiering av FoU omtalt i kapittel 2.1 ovenfor. 

Bevilgningstallene er mer oppdaterte, fordi de hentes ut fra landenes statsbudsjetter. Samtidig er de 

forbundet med større usikkerhet. Blant annet har landene ulike budsjettsystemer og det er heller ikke 

gitt at bevilgninger til FoU faktisk brukes til FoU, se nærmere i faktaboksen Statsbudsjettanalyse 

versus FoU-statistikk i kapittel 4.1.   

Norge nest sist av barometerlandene 

Figur 2.2a viser de statlige bevilgningene til FoU som andel av BNP i utvalgte land. Japan og Sør-

Korea har de høyeste bevilgningene som andel av BNP i 2023, med henholdsvis 1,6 og 1,4 prosent. 

For EU27-landene totalt var andelen FoU 0,7 prosent av BNP. I Norge har FoU-bevilgningene over 

statlige budsjetter ligget under 1 prosent etter 2019. De utgjorde 0,8 prosent av BNP i 2023, noe som 

gir en 11. plass blant landene i figuren. M¬lsettingen om at statlig finansiering skal utgjßre 1 prosent 

av bruttonasjonalprodukt (BNP) er dermed igjen lengre unna. Norge ligger litt over Sverige, mens de 

andre barometerlandene ligger over Norge. Som for FoU-andel av BNP omtalt foran virker det høye 

BNP-nivået inn på Norges plassering også på denne indikatoren.  

Figur 2.2a FoU - bevilgninger over statlige budsjetter som andel av BNP i utvalgte land. 

2019 og 2023.
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Kilde: Eurostat  
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Norge nummer tre i FoU-bevilgninger per innbygger 

En annen måte å måle nivået på landenes FoU-bevilgninger i statsbudsjettet er å relatere dem til 

antall innbyggere slik det er gjort i figur 2.2b. Norge kommer da lenger opp i sammenligningen med 

andre land. Kun Sveits og Island bruker mer enn Norge når innbyggertallet står i nevneren. 

Luxemburg, USA og barometerlandene kommer også høyt på målingen. I den andre enden av 

skalaen finner vi flere små øst-europeiske land. EU-landene bruker i gjennomsnitt 275 PPP euro per 

innbygger, mens nivået i Norge er mer enn dobbelt så høyt med 670 PPP euro.   

Figur 2.2b FoU - bevilgninger over statlige budsjetter per innbygger i utvalgte OECD -

landene 2023 eller sist tilgjengelige år. PPP euro.  

 

Kilde: Eurostat 
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Mest til universiteter og høgskoler 

Landene rapporterer også hensikten med FoU-bevilgningene etter EUs inndeling etter 

sosioøkonomiske formål (NABS 2007) slik det fremkommer i figur 2.2c. Vi ser at for de fleste land 

utgjør allmennvitenskapelig utvikling og grunnbevilgning til universiteter og høgskoler dominerende 

andeler. Hva slags tematiske formål disse midlene blir brukt til sier ikke dataene noe om.   

Alle barometerlandene rapporterer mesteparten av den statlige FoU-støtten til disse to store, 

generiske områdene. Av andre sosioøkonomiske formål prioriterer Sverige med 6 prosent en relativt 

hßy andel innenfor transport, Ïsterrike har en hßy andel innenfor industriproduksjon (16 prosent), 

Danmark bruker mye innenfor helse og utdanning (17 og 5 prosent), Finland innenfor 

industriproduksjon og miljß (14 og 8 prosent), Norge har høye andeler innenfor helse og deretter 

jordbruk, skogbruk og fiske (16 prosent) og Island innenfor industriproduksjon og utdanning (29 og 9 

prosent). Innenfor energi er Japan og Frankrike størst med henholdsvis 15 og 11 prosent. For USA er 

forsvar og helse de største områdene (49 og 25 prosent) og for Sør-Korea er det industriproduksjon 

som er stßrst med 29 prosent.   

  

https://op.europa.eu/en/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/nabs2007
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Figur 2.2c Statlige bevilgninger til FoU etter sosioøkonomiske formål. 2023.

 

 

 

1 GUF: General university funds. Grunnbevilgning til universiteter og høgskoler.  

Kilde: Eurostat  
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Offentlige bevilgninger til FoU for militære formål 

Den globale sikkerhetspolitiske situasjonen gjør det interessant å se nærmere på landenes bruk av 

FoU til militære formål. Det er imidlertid krevende å skille FoU fra andre militære formål. Som 

beskrevet i forrige utgave av Indikatorrapporten kan dette blant annet skyldes at offentlige 

anskaffelseskontrakter ikke alltid tillater at militære formål identifiseres. Utgifter til klassifisert militær 

FoU er antagelig heller ikke rapportert. Dette fører til at mange land helt unnlater å spesifisere FoU-

tall for militære formål. Israel rapporter ikke dette. Det er i tillegg til en viss usikkerhet rundt de 

rapporterte tallene også reelle forskjeller mellom landene i hvordan militær forskning er innrettet. 

Mens det i noen land i hovedsak er private foretak som står bak FoU-innsatsen, er det i andre land 

vanlig at staten har en mer aktiv rolle i militær forskning. Det siste gjelder f.eks. i USA, noe tallene i 

figur 2.2d viser tydelig.  

Blant land som rapporterer data er bevilgningene til militære formål svært skjevt fordelt. I USA 

utgjorde FoU-bevilgningene til militÞre form¬l 49 prosent av landets bevilgninger til FoU over statlige 

budsjetter i 2023, opp fra 46 prosent i 2022. Deretter følger Sør-Korea (15 prosent), Tyrkia 

(13 prosent), Polen (10 prosent), Kina utenom Hong Kong med 9 prosent og Frankrike (9 prosent). For 

EU landene samlet utgjorde militære formål 4 prosent av FoU over statlige budsjetter i 2023.  
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Figur 2.2d FoU til militære og sivile formål over statlige budsjetter som andel av BNP i 

utvalgte land. 2023. 

 
Kilde: Eurostat  

Økning i andel FoU til militære formål blant barometerlandene 

I Norge har andelen av statlige FoU-bevilgninger til militære formål sunket over tid. I 2001 utgjorde 

andelen om lag 7 prosent, mens den i 2023 var på 3,3 prosent (opp fra 3,0 prosent i 2022). Det er en 

tendens til økning i andelen FoU til forsvarsformål i alle barometerland med unntak av Danmark. 
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Sverige økte sin andel mest fra 2,4 prosent i 2022 til 4 prosent i 2023. I Nederland utgjorde andelen 

forsvarsforskning i 2023 2,9 prosent, andelen var 2,1 prosent i Finland og 0,4 prosent i Danmark.   
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3 Mennesker i FoU 
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Forskning og utviklingsarbeid (FoU) bygger på menneskers kunnskap og kompetanse. Dette 

kapittelet handler om de menneskelige ressursene i FoU og omfatter hele løpet fra studentsøkertall til 

arbeidsmarked. Først beskriver kapittelet personalet og årsverkene til FoU i Norge samlet og etter 

sektor, og her inngår blant annet en analyse av mobilitet. Mangfold blant forskere i akademia får en 

egen omtale. Deretter tar kapittelet for seg utviklingen i høyere utdanning i Norge og internasjonalt, 

samt doktorgradsutdanning og rekruttering til forskning i Norge, herunder dimensjonering av 

forskerutdanningen. Til sist omtaler vi arbeidsmarkedet for høyt utdannede. Kapittelet bygger først og 

fremst på FoU-statistikk og utdanningsstatistikk, men også andre kilder.  

Bidragsytere: 

¶ Hebe Gunnes, SSB 

¶ Kristine Langhoff, SSB  

¶ Maj-Lisa Lervåg, SSB  

¶ Geir Nygård, SSB  

¶ Bo Sarpebakken, SSB  

¶ Kjell Solem Slupphaug, SSB  

¶ Espen Solberg, NIFU   

¶ Frøydis Sæbø Steine, SSB  

¶ Torbjørn Svendsen, SSB  

¶ Kaja Wendt, SSB  

¶ Eirik Øye, SSB  
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Figur S3 Totale FoU - årsverk og totalt FoU - personale etter sektor. 1970 h2022.  
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Kilde: SSB og NIFU, FoU-statistikk 
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3.1 FoU-årsverk og FoU-personale  
I dette delkapittelet ser vi nærmere på FoU-personalet i Norge, hvordan de fordeler seg på de 

forskningsutførende sektorene, hvilke stillinger de har og hvor mange FoU-årsverk dette personalet 

utfører.  

Mer enn to tredjedeler av FoU-personalet er forskere 

I 2022 deltok 96 800 personer i FoU i Norge. Av disse var 68 800 forskere eller i faglige stillinger, 

mens 28 200 var ansatt i teknisk-administrative stillinger. Forskerpersonalet utgjorde dermed 

71 prosent av FoU-personalet. I næringslivet deltok om lag 41 200 personer i FoU, samme antall som 

i universitets- og hßgskolesektoren, mens instituttsektoren var betydelig mindre med 14 300. I 

universitets- og høgskolesektoren utgjorde forskerpersonalet 75 prosent, mens andelen i næringslivet 

var 69 prosent. Instituttsektoren hadde den laveste andelen forskerpersonale, 64 prosent, se tabell 

3.1a.   

Tabell 3.1a Nøkkeltall for FoU - personalet i Norge. 2022.  

 FoU-

personale  

Forskere/  

faglig 

personale  

Andel 

forskere/  

faglig 

personale  

FoU-

årsverk  

FoU-

andel 1 

FoU- årsverk 

forskere/  

faglig 

personale  

FoU- andel 1 

forskere/  

faglig 

person ale  

Næringslivet     41 201         28 356   69 %  25 190   61 %         18 403   65 %  

Institutt -

sektoren  

  14 288            9 129   64 %  10 361   73 %          7 103   78 %  

Universitets -  

og høgskole -

sektoren  

41 290          31 117   75 %  18 021   44 %         14 611   47 %  

  herav 

helseforetak  

 8 045            5 218   65 %   ..   ..   ..   ..  

Totalt    96 779          68 602   71 %   53 572   55 %         40 117   58 %  

1 FoU-andelen, som angir hvor mye av sin arbeidstid en person som deltar i FoU i gjennomsnitt 

bruker til FoU, finnes ved å dele antall utførte FoU-årsverk på antall FoU-personale. 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Det ble utfßrt nÞrmere 54 000 FoU-¬rsverk i 2022, hvorav 47 prosent i nÞringslivet, 19 prosent i 

instituttsektoren og 34 prosent i universitets- og høgskolesektoren. 
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Klassifisering av forskere/faglig personale i de ulike sektorene 

I universitets- og høgskolesektoren og instituttsektoren klassifiseres FoU-personalet i hhv. 

forskere/faglig eller teknisk/administrativt på bakgrunn av hvilken stilling de har. I næringslivet har 

FoU-personalet tidligere blitt klassifisert etter hvorvidt de har høyere grads utdanning eller ikke. Fra 

2021 blir FoU-personalet i alle sektorer klassifisert etter stilling eller arbeidsoppgave. Det kan være 

vanskelig for foretakene å vurdere hvordan FoU-personalet skal klassifiseres, og i mange tilfeller er 

det uklar grense mellom f.eks. produkt-/prosessutviklere (forskere) og teknisk støttepersonale 

Ser vi antall FoU-årsverk i sammenheng med antall FoU-personale, kan vi anslå hvor stor andel av 

sin arbeidstid dette personalet gjennomsnittlig bruker til forskning og utviklingsarbeid (FoU-andel). I 

2022 var FoU-andelen blant det totale FoU-personalet om lag 55 prosent. Høyest FoU-andel i finner 

vi ikke overraskende for instituttsektoren, 73 prosent. Forskningsinstituttene har forskning som sin 

hovedoppgave, men instituttsektoren omfatter også organisasjoner som har forskning som en av flere 

oppgaver. Blant disse er helseforetak uten universitetssykehusfunksjoner, museer, samt offentlige 

institusjoner som utfører FoU, men som har annet hovedformål (Folkehelseinstituttet, Meteorologisk 

institutt m.fl.). Instituttsektorens forskere brukte om lag 78 prosent av sin arbeidstid til FoU.   

Lavest FoU-andel hadde FoU-personalet i universitets- og høgskolesektoren med 44 prosent. 

Universitetene og høgskolene har tre hovedoppgaver; utdanning, forskning og formidling, og ansatte i 

stillinger som professor og førsteamanuensis bruker om lag 40 prosent av sin arbeidstid til FoU 

(Wendt et al. 2021), og om lag like mye tid til undervisning. Stipendiater, postdoktorer og forskere har 

en betydelig høyere andel FoU-tid, rundt 70 prosent, mens universitets- og høgskolelektorer bruker 

mer av sin arbeidstid til undervisning og kun rundt 20 prosent til FoU. Forskere/faglig personale, som 

tilsvarer undervisnings-, forsknings- og formidlingspersonalet, ved universitetene og høgskolene 

brukte i gjennomsnitt 47 prosent av arbeidstiden til FoU i 2022. Det er imidlertid til dels store 

forskjeller mellom institusjoner og fagområder, som ikke adresseres her. 

Forholdet mellom FoU-personale og FoU-årsverk 

FoU-personale teller antall personer (head count) som deltar i FoU, mens FoU-årsverk (full-time 

equivalent) angir hvor mange årsverk FoU-personalet bruker til forskning og utviklingsarbeid (FoU). 

Hvis en person jobber i full stilling og bruker all sin tid på FoU, utgjør dette 1,0 FoU-årsverk, mens en 

person som bruker halvparten av arbeidstiden på FoU, utfører 0,5 FoU-årsverk. Tilsvarende vil en 

person som jobber i 50 prosent stilling og bruker 20 prosent av arbeidstiden til FoU, utfßre 0,1 FoU-

årsverk. Personale som utfører mindre enn 0,1 FoU-årsverk inkluderes som hovedregel ikke i FoU-

personalet. Både FoU-personale og FoU-årsverk kan deles inn i to hovedgrupper; forskere/faglig 

personale og teknisk-administrativt personale.  

FoU kan noen ganger være den primære funksjonen for ansatte, for eksempel forskere ved et 

forskningsinstitutt, mens for andre er FoU en av flere arbeidsoppgaver. Leger ved helseforetakene 

har pasientbehandling som primæroppgave, men skal også drive forskning; universitetsprofessorer 

både underviser og forsker, og konsulenter jobber med ulike typer prosjekter hvor ikke alle er FoU-

relaterte. Dersom statistikken kun inkluderer individer hvis primære funksjon er FoU, vil det 
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undervurdere FoU-innsatsen. Motsatt ville det å inkludere alle som utfører noe FoU overestimere 

FoU-personalet. De menneskelige ressursene i FoU uttrykkes derfor både i antall personer og 

årsverk: de to statistikkene gir brukerne utfyllende informasjon. 

Tidsserier for FoU-personale og FoU-årsverk  

Sterk satsing på menneskelige ressurser til FoU   

Antall personer som deltok i FoU er mangedoblet i perioden 1970 til 2022, fra 17 000 til 96 700. I 1970 

var universitets- og hßgskolesektoren den stßrste sektoren med 6 800 personer som deltok i FoU, 

fulgt av instituttsektoren med 5 600 og nÞringslivet med 4 500. I lßpet av 50 ¬r har det vÞrt en 

formidabel vekst i FoU-personalet både i næringslivet og universitets- og høgskolesektoren, spesielt 

etter midten av 1990-tallet.   

Veksten i instituttsektoren har vært betydelig mindre enn i de to andre sektorene. Dette skyldes i noen 

grad forskningspolitikken i Norge, hvor det har vært større satsinger i universitets- og 

høgskolesektoren enn i instituttsektoren. Veksten i næringslivet har sammenheng med egensatsning, 

noe som også kan være en medvirkende årsak til at oppdrag fra næringslivet til forskningsinstituttene 

ikke har økt.   

Statistikkgrunnlaget er økt for både næringslivet og universitets- og høgskolesektoren i perioden. 

Blant annet ble de statlige høgskolene inkludert i FoU-statistikken i 1995, mot tidligere kun 

distriktshøgskolene. Vi ser en liten vekst i instituttsektoren på midten av 2000-tallet, da helseforetak 

uten universitetssykehusfunksjoner ble inkludert i statistikkgrunnlaget for sektoren. På 2010-tallet 

fusjonerte forskningsinstituttene Arbeidsforskningsinstituttet (AFI), Norsk institutt for forskning om 

oppvekst, velferd og aldring (NOVA), Norsk institutt for by- og regionsforskning (NIBR) og Statens 

institutt for forbruksforskning (SIFO) med daværende Høgskolen i Oslo og Akershus, mens 

Østlandsforskning fusjonerte med Høgskolen i Innlandet, noe som medførte en liten nedgang i antall 

forskere i instituttsektoren. I tillegg har det vært flere fusjoner mellom forskningsinstitutter på 2000-

tallet, herunder NIBIO og NORCE. UniResearch gikk i 2018 fra Universitetet i Bergen til NORCE.   
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Figur 3.1a FoU - personale i Norge etter sektor. 1970 - 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Færre teknisk/administrative stillinger  

Sammensetningen av FoU-personalet har endret seg i løpet av disse 50 årene. I 1970 utgjorde 

forskere/faglig personale under halvparten av FoU-personalet både i næringslivet og instituttsektoren 

og 60 prosent i universitets- og høgskolesektoren. Fra 1980-tallet har forskerpersonalet vært i flertall. 

Den endrede sammensetningen av forskerpersonalet i Norge på 1980- og 1990-tallet er 

sammenfallende med oppbyggingen av norsk doktorgradsutdanning og økt satsing på forskning.  

Også antall FoU-årsverk har økt betydelig mellom 1970 og 2022, se figur 3.1b. I 1970 ble det utført i 

underkant av 10 000 FoU-årsverk. Instituttsektoren sto for nær 40 prosent av FoU-årsverkene dette 

året, mens næringslivet og universitets- og høgskolesektoren sto for 30 prosent hver. Mens utførte 

FoU-årsverk vokser kraftig i næringslivet utover 1980-, 1990- og 2000-tallet, når instituttsektoren en 

topp på begynnelsen av 1990-tallet, før antallet FoU-årsverk går ned frem til 2001. Næringslivet går 

forbi instituttsektoren i antall FoU-årsverk i 1995, mens universitets- og høgskolesektoren vokser forbi 

instituttsektoren i 1999. Veksten i universitets- og høgskolesektoren er moderat, men jevn, fram til 

begynnelsen av 2000-tallet, før vi ser en kraftig vekst på 2000 og 2010-tallet.  
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Figur 3.1b FoU - årsverk i Norge etter sektor og stillingskategori. 1970 - 2022.  Panel 1 

universitets -  og høgskolesektoren, panel 2 instituttsektoren, panel 3  næringslivet.  
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Kilde: SSB, FoU-statistikk  

 

Dypdykk: Tid til FoU 

Hvor mye tid personalet som deltar i FoU faktisk bruker på FoU avhenger av stilling og 

arbeidsoppgaver, samt tidsressurser som settes av til dette arbeidet. Som beskrevet i starten av 

Indikatorrapportens kapittel 3 bruker forskere ved forskningsinstituttene mesteparten av sin arbeidstid 

til FoU, mens de ansatte i undervisnings, forsknings- og formidlingsstillinger ved universitetene og 

høgskolene har kombinerte stillinger hvor de både forsker og underviser. Postdoktorer, stipendiater 

og forskere bruker imidlertid en mye høyere andel av sin arbeidstid på FoU enn for eksempel 

universitets- og høgskolelektorer, som har undervisning som sin hovedoppgave. Leger ved 

helseforetakene har pasientbehandling som sin primære aktivitet.  Sammensetningen av personalet 

vil derfor være av stor betydning for antall FoU-årsverk som utføres ved en institusjon. 

Ved universitetene og høgskolene kartlegges tiden som brukes til FoU gjennom 

tidsbruksundersøkelser på individnivå. Disse ble tidligere gjennomført hvert 10 år, men nye 

retningslinjer i Frascati-manualen fra 2015 sier at kartleggingene bør gjøres med 4ï5 års mellomrom. 

Ved helseforetakene og i instituttsektoren anslås antall FoU-årsverk av institusjonene. 

Forskningsinstituttene har oversikt over sine prosjektporteføljer, og bruker administrative systemer til 

å anslå årsverk brukt til FoU. Flere av helseforetakene har planer for de ansattes tidsbruk på 

individnivå, og bruker dette til å estimere FoU-årsverk for institusjonen. 
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SSB har lange tidsserier for FoU-årsverk og FoU-personale, og dermed også forholdet mellom dem, 

som angir hvor mye arbeidstid FoU-personalet gjennomsnittlig brukes til FoU. I figur 1 har vi sett på 

utviklingen i perioden etter 1995. 

Den neste tidsbruksundersøkelsen ved universiteter og høgskoler vil bli gjennomført av SSB våren 

2025. 

Figur 1 Gjennomsnittlig FoU - andel per sektor og stillingskategori. 1995 - 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Stabil FoU-andel blant forskerpersonalet, nedgang for det teknisk-administrative personalet 

For forskerpersonalet i Norge samlet har det vært en relativt stabil FoU-andel i perioden 1995 til 2022; 

mellom 60 og 57 prosent. For teknisk-administrativt personale (TA-personale) har andelen gått 

merkbart nedover, fra 57 prosent i 1995 til 48 prosent i 2022. Nedgangen i FoU-andel for TA-

personalet skjer både i næringslivet og i instituttsektoren, mens den har vært stabil i universitets- og 

høgskolesektoren. 
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For universitets- og høgskolesektoren ser vi en liten nedgang i gjennomsnittlig tid til FoU fra 1995 og 

frem til begynnelsen av 2000-tallet, før FoU-andelen øker frem til 2020. Statlige høgskoler ble 

inkludert i universitets- og høgskolesektoren i 1995, mot tidligere kun distriktshøgskolene. I tillegg ble 

universitetslektorene inkludert fra 1997. Universitets- og høgskolelektorer er primært 

undervisningsstillinger, og har betydelig lavere FoU-andel enn professorer og førsteamanuenser. 

Universitetene og høgskolene har bygd opp FoU-kapasiteten sin, og i dette inngår at flere ansatte har 

forskerutdanning i 2022 enn hva tilfellet var i 1995. Flere statlige høgskoler har fått status som 

universitet eller fusjonert med et universitet i perioden etter 1995. Dette har resultert i økt andel 

ansatte med førstestillingskompetanse i sektoren, og flere ansatte i forskerstillinger (postdoktor, 

forsker og stipendiat), samtidig som antall universitets- og høgskolelektorer har gått ned. 

Instituttsektoren har hatt en stabilt høy FoU-andel blant forskerpersonalet i perioden 1995 til 2022, 

men nedgang blant det teknisk-administrative personalet etter 2008. Antall TA-ansatte har økt med i 

overkant av 1200 personer i perioden, mens veksten i FoU-årsverk for personalgruppen har vært 

betydelig mindre. Dette tyder på at flere ansatte i teknisk-administrative stillinger i instituttsektoren 

deltar i FoU nå enn tidligere, men de bruker en mindre del av sin arbeidstid til FoU. 

FoU-personale i store foretak arbeider mer med FoU enn FoU-personale i små foretak 

For næringslivet har vi opplysninger om tidsbruk fra FoU-undersøkelsen. I næringslivet ser vi en 

nedgang i FoU-andel både for forskerpersonalet og teknisk-administrativt personale fra 1995 til 2022. 

I næringslivet samlet utførte FoU-personale i gjennomsnitt 0,6 FoU-årsverk i 2022, altså brukte de om 

lag 60 prosent av arbeidstiden på FoU, mot 77 prosent i 1995. Det er imidlertid store variasjoner i 

hvor mye tid FoU-personale bruker på FoU i løpet av et år. Noen foretak har egne FoU-avdelinger der 

de ansatte arbeider fulltid med FoU, mens andre foretak har avgrensede FoU-prosjekter der FoU-

personale kun bruker deler av sin arbeidstid på FoU. I slike tilfeller kan antall FoU-årsverk per person 

bli lavt. Dette er utbredt blant små foretak, særlig innenfor industri og andre næringer, se figur 5. I de 

største foretakene er det vanligere at FoU-personale bruker store deler av arbeidstiden på FoU. 

  



 

 
 

 

Indikatorrapporten 2024 3.1 FoU-årsverk og FoU-personale 145 

Figur 2 FoU - personale og FoU- årsverk og FoU - årsverk per FoU - person i næringslivet etter 

foretakets næring og antall sysselsatte. 2022.

 
Kilde: SSB FoU-statistikk 
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I næringslivet samlet arbeidet forskere/faglig personale om lag 65 prosent av tiden sin med FoU, altså 

0,65 årsverk. Til sammenligning var teknisk/administrativt FoU-personale mindre involvert i FoU, og 

utførte i gjennomsnitt 0,52 FoU-årsverk. Det vil si at de i større grad også arbeidet med annet enn 

FoU. Dette mønsteret er gjeldende for de aller fleste næringer og sysselsettingsgrupper. 

Nærmere om tid til FoU i UoH-sektoren 

Arbeidsforhold, herunder eksterne og interne rammer, er med på å påvirke arbeidsoppgaver og 

fordeling av tidsressurser ved institusjonene (Wendt et al. 2021). Sammensetningen av personalet er 

også av betydning. Tidligere kartlegginger har funnet at det er to hovedlinjer for tildeling av FoU-tid 

ved universiteter og høgskoler (Forskerforbundet 2012): De ansatte har stillinger med faste andeler 

av arbeidstiden til henholdsvis forskning og undervisning, alternativt tildeles FoU-tid etter vurdering 

eller søknad. Tildelingsprinsippene er i ulik grad avtalefestet, og flere har i tidligere undersøkelser 

rapportert om lite midler til forskning utenom eksternt finansierte prosjekter. 

Tidsbruksundersøkelser blant det faglige personalet ved norske universiteter og høgskoler er en viktig 

del av metoden for å utarbeide FoU-statistikk for universiteter og høgskoler, og SSB følger 

prinsippene for slike undersøkelser i Frascati-manualen (OECD, 2015). Personalet som deltar i FoU 

ved universitetene og høgskolene kan grovt sett deles inn i tre kategorier; kombinerte stillinger som 

både underviser og forsker (professor, dosent, førsteamanuensis, førstelektor, universitets- og 

høgskolelektor), forskerstillinger som har forskning som sin hovedoppgave (forsker, postdoktor, 

stipendiat) og støttepersonale (teknisk-administrative personale). Tidsbruksundersøkelsene har 

primært konsentrert seg om den første kategorien ï de kombinerte stillingene ï men etter hvert som 

antall forskerstillinger har økt, har disse fått større plass i undersøkelsene. Teknisk-administrativt 

ansatte er ikke omfattet av tidsbruksundersøkelsene. 

Hva påvirker hvor mye tid de ansatte bruker til FoU, og hvordan kan vi måle dette? 

Som nevnt over, har flere en tidskoeffisient avsatt til FoU i stillingen sin. Men av og til, som for 

eksempel under pandemien da mange la om undervisningsopplegget fordi alt ble digitalt, tar andre 

arbeidsoppgaver mer tid enn planlagt. Tidsbruksundersøkelsen ber de ansatte angi, etter beste 

skjønn, hvordan de fordeler sin arbeidstid i en «normaluke», og søker å fange opp den faktiske 

tidsbruken; ikke det som er planlagt i arbeidsplaner o.l. Undersøkelsen har åtte tidsbrukskategorier: 

Undervisning ved egen institusjon, faglig veiledning, forskning og utviklingsarbeid, administrasjon, 

museumsvirksomhet, kunstnerisk virksomhet, formidling og annet. 

Andre faktorer som påvirker tid brukt til FoU er for eksempel hvor mange studenter en ansatt har 

ansvaret for å undervise og veilede. Har man mye undervisning, blir det gjerne mindre tid til FoU. 

Lektorstillingene har ikke krav til doktorgrad, og har tradisjonelt en høyere andel undervisning enn 

professorer og førsteamanuenser, som har forskerutdanning. Forskere, postdoktorer og stipendiater 

bruker hoveddelen av sin tid til FoU. Stipendiatene har 3- og 4-årige kontrakter, og i de 4-årige 

kontraktene er det ofte pliktarbeid, gjerne i form av undervisning. Imidlertid har det de siste årene blitt 

vanligere med 3-årige kontrakter uten pliktarbeid, slik at andelen gjennomsnittlig FoU-tid for 

stipendiatene har økt. Samtidig har retningslinjene for postdoktorstillingen blitt tydeligere på at dette 
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er en rekrutteringsstilling, slik at denne gruppen nå deltar mer i undervisning enn tidligere. I 

Tidsbruksundersøkelsen fra 2016 så vi for enkelte stillinger en økt andel tid til administrasjon, som 

flere i fritekstfeltene oppga skyldtes organisatoriske endringer som følge av strukturreformen og alle 

fusjonene. 

I figur 6 ser vi på sammenhengen mellom studenter per faglige årsverk, antall personer i forskerstilling 

og publiseringspoeng per UFF-årsverk, det vil si årsverk utført av personale i undervisnings-, 

forskning- og formidlingsstilling. De to førstnevnte indikatorene kan sees på som «input» til FoU, 

mens publiseringspoeng angir «output» i form av resultater. Publiseringspoeng per UFF-årsverk sier 

noe om forskerpersonalets effektivitet; hvor mange publikasjoner hver forsker har i gjennomsnittet i 

løpet av et år. Vi har i figuren valgt å ta med alle norske høyere utdanningsinstitusjoner som hadde 

flere enn 150 UFF-årsverk i 2022.9 

Figur 3 Studenter per faglig årsverk (x - aksen), publiseringspoeng per UFF - årsverk (y -

aksen) og antall årsverk med førstestillingskompetanse (størrelsen på boblene)1 etter 

institusjon.  2022.  

 

1 Førstestillingskompetanse omfatter her stillingene professor, dosent, førsteamanuensis, førstelektor, 

forsker I, forsker II og postdoktor. 

Kilde: DBH 

 

9 Handelshøyskolen BI og Høyskolen Kristiania hadde begge mer enn 150 tilsatte i UFF -

årsverk i 2022, men er tatt ut av figuren fordi de har mer enn dobbelt så mange 

studenter per faglige årsverk som andre høgskoler.  
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Vi ser at de fire eldste universitetene, det vil si Universitetet i Bergen, Universitetet i Oslo, 

Universitetet i Tromsø og NTNU, hadde flest ansatte med førstestillingskompetanse i 2022. Dette 

fremgår av størrelsen på boblen. Disse universitetene hadde færrest studenter per faglige årsverk, og 

samtidig et høyt antall publiseringspoeng per UFF-årsverk. NMBU er det av de nye universitetene 

som ligner mest på de eldste universitetene i denne sammenhengen, og institusjonen befinner seg i 

samme «cluster» som de eldste universitetene i figuren. 

De nye universitetene finner vi i et eget cluster, sammen med Norges handelshøyskole og Høgskulen 

på Vestlandet. Disse institusjonene hadde flere studenter per faglige årsverk og færre ansatte med 

førstestillingskompetanse, samtidig som de fleste har færre publiseringspoeng per UFF-årsverk enn 

de fire eldste universitetene. Universitetet i Stavanger ligger i 2022 mellom clusteret med de fire 

eldste og de nye universitetene. I 2023 hadde Universitetet i Stavanger færre studenter per faglige 

årsverk enn i 2022, og hadde dermed nærmet seg clusteret med de fire eldste universitetene. 

Høgskolen i Innlandet, Høgskolen i Østfold og VID vitenskapelige høgskole befinner seg i det tredje 

clusteret. Flere av høgskolene med færre enn 150 årsverk i UFF-stilling havner også her. Disse 

institusjonene har mange studenter per faglige årsverk, færre ansatte med førstestillingskompetanse 

og noe lavere uttelling på publiseringspoeng per UFF-årsverk, selv om forskjellene her er mindre. 

Vi hadde trodd at sammenhengen mellom antall studenter per faglige årsverk, antall ansatte med 

førstestillingskompetanse og publiseringspoeng per UFF-årsverk skulle være mer lineær, og hadde 

ikke forventet å se så tydelige clustre. 

 

FoU-personale og FoU-årsverk i næringslivet 

FoU-årsverk økte mest i tjenestenæringene  

Foretakene i nÞringslivet rapporterte at de ansatte utfßrte 25 200 FoU-¬rsverk i 2022, 6 prosent flere 

enn i 2021 (foretak med minst 10 sysselsatte). Tjenestenæringene hadde størst vekst med 8 prosent, 

mot 3 prosent vekst i både industri og andre næringer. Tjenestenæringene hadde også størst vekst i 

antall personer som deltok i FoU (FoU-personale), se figur 3.1c. Det er de tjenesteytende næringer 

som har mest FoU av de tre hovednæringene.  
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Figur 3.1c FoU - personale og utførte FoU - årsverk i næringslivet etter foretakenes næring. 

2021 og 2022.  

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk  

Blant tjenestenæringene var det IT-tjenester, arkitekter og tekniske konsulenter og forskning og 

utviklingsarbeid som bidro mest til veksten, både for FoU-årsverk og FoU-personale. Agentur- og 

engroshandel hadde også betydelig bidrag til FoU-personale, men ikke like stor vekst for utførte FoU-

årsverk.   

I industrien hadde følgende næringer mest bidrag til veksten i utførte FoU-årsverk: elektroteknisk 

industri, petroleums-, kullvare- og kjemisk industri og motorkjøretøyindustri. Industrinæringen med 

mest FoU, data- og elektronisk industri, hadde derimot like mange FoU-årsverk i 2022 som i 2021.   

Færre FoU-årsverk innen utgivelse av programvare og telekommunikasjon  

Noen næringer har hatt nedgang i FoU-personale og utførte FoU-årsverk i 2022, deriblant 

forlagsvirksomhet. Næringen består av både forlagsvirksomhet og utgivelse av programvare. Innen 

utgivelse av programvare ble det utfßrt 2 100 FoU-årsverk i 2022, en nedgang på 9 prosent. Den 

delen av næringen som omfatter forlagsvirksomhet hadde tilnærmet uendret nivå.   

Telekommunikasjon hadde en nedgang på 25 prosent, og det ble utført litt under 350 FoU-årsverk i 

2022. Andre næringer med nedgang er finansiering og forsikring og næringsmiddel- og 

drikkevareindustri. Maskinindustri har betydelig nedgang i antall personer, men med mindre nedgang i 

utførte FoU-årsverk. 
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Forskerårsverk i næringslivet 

Tjenestenæringene har høyere andel forskerårsverk enn industrien    

Forskere/faglig personale i næringslivet arbeider med produkt- og prosessutvikling, forskning og 

ledelse innen FoU. I varierende grad er det også behov for støttepersonale i form av 

teknisk/administrativt personale. I FoU-undersøkelsen blir foretakene bedt om å fordele FoU-

personale og FoU-årsverk på stillingstype ut fra deres arbeidsoppgaver.  

Andelen FoU-årsverk utført av forskere/faglig personale (forskerårsverk) er noe høyere i 

tjenestenæringene enn i industri og andre næringer. I tjenestenæringene samlet ble det utført litt over 

11 500 forskerårsverk i foretak med minst 10 sysselsatte i 2022. Dette utgjorde 75 prosent av alle 

FoU-årsverkene i tjenestenæringene. I industrien var andelen forskerårsverk 71 prosent og i andre 

næringer var andelen 69 prosent.   

I tjenestenæringene økte forskerårsverk mer enn teknisk/administrative årsverk fra 2021 til 2022. I 

industrien var det vekst i utførte teknisk/administrative årsverk, mens antall forskerårsverk var 

tilnærmet uendret. Det er verdt å nevne at mange respondenter har problemer med å skille mellom 

forskere/faglig personale og teknisk/administrativt personale. Dette kan gi noe variasjon i 

rapporteringen fra år til år.   

Stor variasjon i andel forskerårsverk i næringene  

Noen næringer har høy andel forskerårsverk. I farmasøytisk industri er 89 prosent av FoU-årsverkene 

utført av forskere/faglig personale. Andelen er nesten like høy i data- og elektronisk industri. Det 

indikerer at FoU-personale i hovedsak arbeider med produkt- og prosessutvikling og forskning, mens 

det i mindre grad er behov for teknisk/administrative oppgaver for å støtte produkt/prosessutviklingen 

eller forskningen.   

I noen næringer krever FoU-aktiviteten mer teknisk/administrative støttepersonale, og dermed blir 

andelen forskerårsverk lavere. I følgende næringer utgjorde forskerårsverkene godt under halvparten 

av FoU-årsverkene i 2022: trykking, grafisk industri, trelast- og trevareindustri, annen industri og fiske, 

fangst og akvakultur. Dette er også næringer med lavere utdanningsnivå for FoU-personale enn i 

næringslivet samlet.   

Høyere andel forskerårsverk blant store enn små foretak  

I næringslivet sett under ett er andelen forskerårsverk høyest blant de største foretakene. Foretak 

med minst 500 sysselsatte rapporterte at 77 prosent av FoU-årsverkene var forskerårsverk, mot 69ï

71 prosent i størrelsesgruppene under 100 sysselsatte. Unntaket er imidlertid foretak med 5ï9 

sysselsatte, der er det 77 prosent forskerårsverk. I 2021 var andelen forskere i disse små foretakene 

derimot kun 66 prosent, s¬ fordelingen varierer litt fra ¬r til ¬r. Her kan tallene vÞre p¬virket av at 

sannsynlighetsutvalg øker usikkerheten i tallene.   
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Stillingsstruktur i universitets- og 
høgskolesektoren og instituttsektoren  

For universiteter, høgskoler, forskningsinstitutter og helseforetak har vi detaljert informasjon om 

sammensetningen av forskerpersonalet i SSBs Forskerpersonalregister. Stillingsstrukturen ved de 

ulike institusjonstypene sier noe om forskerpersonalets forskerkompetanse, og deres mulighet til å 

drive FoU-virksomhet. 

Forskerpersonalregisteret 

Forskerpersonalregisteret er et individregister over alle som deltar i FoU ved universiteter, høgskoler, 

helseforetak og i instituttsektoren i Norge. Registeret går tilbake til 1961, og ble oppdatert annethvert 

år til 2007, deretter årlig. Forskerpersonalregisteret inneholder opplysninger om kjønn, alder, 

utdanningsbakgrunn, stilling og arbeidssted. Registeret brukes til å utarbeide statistikk om FoU-

personalet og FoU-årsverk i universitets- og høgskolesektoren. Opplysninger om utdanning avlagt i 

Norge hentes fra Doktorgradsregisteret og SSBs utdanningsstatistikk. Doktorgradsregisteret 

inneholder oversikt over alle doktorgrader som er avlagt i Norge gjennom tidene. Registeret 

inneholder opplysninger om måned og år for disputas, fagfelt og gradsgivende lærested, samt 

doktorandenes alder, kjønn og statsborgerskap på disputastidspunktet.   

Forskerpersonalregistret ble bygget opp mens NIFU produserte FoU-statistikken. Fra 2022 er det 

SSB som drifter alle registre knyttet til FoU-statistikken. Opplysninger om personalet ved 

universitetene og høgskolene samles inn via Database for statistikk om høyere utdanning (DBH) eller 

direkte fra den enkelte institusjon, og gir et øyeblikksbilde per 1. oktober. For enheter i 

instituttsektoren samles opplysninger inn direkte fra den forskningsutførende enhet. Opplysninger om 

personale som deltar i FoU ved helseforetakene samles inn gjennom ressursmålingen av FoU i 

helseforetakene. 

 

Stillingsnivåer i forskerpersonalet 

Stillingstitlene som blir brukt blant forskere/faglig personale i unverisitets- og høgskolesetkoren, 

instituttsektoren og helseforetakene er mange, og ulike mellom sektorene. I tallene om Mangfold blant 

forskere har vi gruppet stillingene etter ulike nivåer for å gjøre sammenligner på tvers av sektorene 

lettere. 

Stillingsnivå 1: Professor, dosent, avdelingsoverlege, forsker I og tilsvarende. 

Stillingsnivå 2: Leder, førsteamanuensis, førstelektor, forsker med dokotorgrad i universitets- og 

høgskolesektoren, overlege, forsker II og tilsvarende. 

Stillingsnivå 3: Universitets- og høgskolelektor, øvrig fast vitenskapelig personale, forsker uten 

doktorgrad i universitets- og høgskolesektoren, psykolog, lege i spesialisering, forsker III og 

tilsvarende. 
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Postdoktor: Postdoktor 

Stipendiat: Stipendiat og vitenskapelig assistent. 

Figur 3.1d Stillingsstruktur ved universiteter og høgskoler, helseforetak og i 

instituttsektoren. 2022.  Panel 1 universitets -  og hø gskolesektoren, panel 2 

helseforetak, panel 3 instituttsektoren.  
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Kilde: SSB, Forskerpersonale  

Stipendiatene utgjør en fjerdedel av forskerpersonalet ved universitetene og høgskolene  

Ved universitetene og høgskolene utgjorde ansatte i toppstillingene professor og dosent 18 prosent 

av forskerpersonalet, mens stillingsgruppe 2, det vil si førsteamanuensis, førstelektor og forskere med 

doktorgrad, utgjorde 28 prosent. En av fire tilsatte ved disse institusjonene var stipendiat eller vit.ass. i 

2022. Postdoktorer utgjorde til sammen 7 prosent av forskerpersonalet. Totalt var det nÞr 27 500 

ansatte ved universiteter og høgskoler i 2022.   

Overlegene dominerer blant forskerpersonalet ved helseforetakene  

Blant forskerpersonalet ved helseforetakene utgjorde stillingsnivå 2, det vil si overleger og forskere 

med doktorgrad, den stßrste gruppen med over 60 prosent. Stillingsniv¬ 1, som best¬r av 

seniorforskere og avdelingsoverleger, inkludert klinikksjefer, utgjorde 4 prosent av forskerpersonalet i 

2022. Leger i spesialisering, eller LIS-leger, sto sammen med psykologer og forskere uten doktorgrad 

for 16 prosent av forskerpersonalet. Stipendiatene utgjorde en mindre gruppe ved helseforetakene 

enn ved universitetene og høgskolene med 14 prosent. Postdoktor var den minste personalgruppen, 

med kun 3 prosent.  

Ved helseforetakene deltar i tillegg en stor gruppe støttepersonale i FoU-aktivitetene. Dette dreier seg 

blant annet om laboratoriepersonale som forskningsteknikere eller ingeniører, sykepleiere og ansatte i 

terapeutiske stillinger med tilleggsutdanning, samt administrativt personale.   
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Instituttsektoren har flest ansatte i toppstilling  

I instituttsektoren utgjorde ansatte i forskerstillinger storparten av forskerpersonalet; nær 90 prosent. 

Stipendiater og forskningsassistenter utgjorde 8 prosent og postdoktorer 3 prosent. Forskerne i 

instituttsektoren er delt inn i tre stillingsnivåer, basert på inndelingen ved de samfunnsvitenskapelige 

forskningsinstituttene. Forsker I har forskningskompetanse på professornivå, forsker II har doktorgrad 

mens forsker III ikke har doktorgrad. Forsker II utgjorde den største gruppen i forskerstilling i 2022 

med 42 prosent av det totale forskerpersonalet, fulgt av forsker I med 27 prosent og forsker III med 

20 prosent. Instituttsektoren fremst¬r som den mest topptunge av de tre institusjonstypene, med over 

en fjerdedel av personalet i toppstilling.  

Størst andel professorer ved de vitenskapelige høgskolene  

Stillingsstrukturen ved universitetene og høgskolene varierer etter institusjonstype, se figur 5. I figuren 

har vi valgt å vise de fire eldste universitetene i Bergen, Oslo, Tromsø og Trondheim, for seg. Disse 

universitetene hadde i 2022 den høyeste andelen stipendiater, forskere og postdoktorer. Over 

halvparten av de ansatte ved disse lærestedene var tilsatt i stillinger som hovedsakelig er 

midlertidige. Nær hver femte ansatt ved de fire eldste universitetene var professor eller dosent, mens 

førsteamanuensene utgjorde 15 prosent. Samtidig hadde de fire eldste universitetene den laveste 

andelen ansatte i lektorstillinger.   

Figur 3.1e Stillingsstruktur 1 ved universiteter og høgskoler etter institusjonstype 2. 

2022.  
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1 Lektorstilling omfatter førstelektor, universitetslektor og høgskolelektor. Øvrig fast vitenskapelig 

stilling omfatter faglige ledere som dekan og instituttleder, spesialiststillinger, førstebibliotekarer og 

universitetsbibliotekarer.  

2 De fire eldste universitetene består av Universitetet i Bergen, Universitetet i Oslo, Universitetet i 

Tromsø ï Norges arktiske universitet og Norges teknologiske og naturvitenskapelige universitet 

(NTNU) i Trondheim. Nye universiteter omfatter Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 

(NMBU), Universitetet i Stavanger, Universitetet i Agder, Nord Universitet, OsloMet ï 

storbyuniversitetet og Universitetet i Sørøst-Norge. Vitenskapelige høgskoler inkluderer Arkitektur- og 

designhøgskolen i Oslo, MF vitenskapelig høyskole for teologi, religion og samfunn, 

Handelshøyskolen BI, Høgskolen i Molde, Kunsthøgskolen i Oslo, Norges Handelshøyskole, Norges 

idrettshøgskole, Norges musikkhøgskole og VID vitenskapelige høgskole. Øvrige høgskoler omfatter 

Høgskulen på Vestlandet, Høgskolen i Innlandet, Høgskolen i Østfold, Høgskulen i Volda, Samisk 

Høgskole, Politihøgskolen, Forsvarets høgskole, Kriminalomsorgens høgskole og utdanningssenter 

(KRUS), Universitetsstudiene på Svalbard, Høyskolen Kristiania, Dronning Mauds minne høgskole for 

barnehagelærerutdanning, NLA høgskolen, Lovisenberg diakonale høgskole og Oslo Nye Høyskole.  

Kilde: SSB, Forskerpersonale  

De seks nyeste universitetene, det vil si NMBU, Universitetet i Stavanger, Universitetet i Agder, Nord 

Universitet, OsloMet og Universitetet i Sørøst-Norge, var litt mindre topptunge enn de fire eldste 

universitetene med 16 prosent av de ansatte i stilling som professor eller dosent, og 24 prosent som 

førsteamanuenser. Her var hver femte ansatte stipendiat, og hver fjerde i lektorstilling. De nye 

universitetene har flere profesjonsutdanninger med kortere tradisjon for FoU, og dermed mer 

undervisningspersonale, enn hva de fire eldste universitetene har, selv om det både ved NTNU og 

UiT er flere slike profesjonsutdanninger i etterkant av fusjonene i 2016.   

Den høyeste andelen ansatte i professor/dosent-stilling i 2022 finner vi ved de vitenskapelige 

høgskolene. Institusjonstypen har samme andel stipendiater som de nye universitetene, men en litt 

lavere andel postdoktorer. De vitenskapelige høgskolene er spesialiserte institusjoner, og er mest like 

universitetene i sammensetning av personalet om vi ser bort i fra rekrutterings- og forskerstillinger.  

Lavest professorandel finner vi ved øvrige høgskoler. Disse institusjonene hadde også færrest 

stipendiater, noe som ikke er overraskende ettersom under halvparten har egen forskerutdanning. 

Øvrige høgskoler hadde dessuten den høyeste andelen ansatte i lektorstilling. Denne gruppen er 

svært heterogen, og består av de fem statlige høgskolene sammen med Politihøgskolen, Forsvarets 

høgskole, Kriminalomsorgens høgskole og utdanningssenter (KRUS), Universitetsstudiene på 

Svalbard og flere små og store private høgskoler, med og uten statsstøtte. Felles for disse 

institusjonene er at de er spesialiserte, og har få fagfelt.  

Stillingsstrukturen ved universiteter og høgskoler så å si uendret etter strukturreformen  

Sammenligner vi stillingsstrukturen ved universitetene og høgskolene i 2022 med situasjonen i 2017, 

umiddelbart etter gjennomføringen av strukturreformen, finner vi at forskerpersonalet har økt med 

3 700 personer, men at sammensetningen av personalet er tilnærmet uendret. Det har vært en vekst i 

antall førsteamanuenser og stipendiater, mens det har vært en nedgang i antall høgskolelærere. 
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Andelen førsteamanuenser og stipendiater øker med ett prosentpoeng i perioden, mens andelen 

lektorer og høgskolelærere går tilsvarende ned. Vi ser samtidig at andelen professorer ved nye 

universiteter og øvrige høgskoler øker, mens den går ned ved de fire eldste universitetene og de 

vitenskapelige høgskolene. Nedgangen har sammenheng med at eldre professorer nå begynner å gå 

av med pensjon, og erstattes av yngre førsteamanuenser. 

 

Dypdykk: Professorer i Norge 

Professor er den høyeste stillingstittelen ved universitetene og høgskolene, og i 2022 var det 4 600 

professorer ved norske universiteter og høgskoler. Det er to veier for å bli professor i Norge. Enten 

kan man søke på et ledig professorat, eller man kan få stillingen gjennom å søke opprykk fra 

førsteamanuensis til professor. For å innfri kvalifikasjonskravet til professor kreves det «doktorgrad 

innen relevant fagområde, eller kompetanse på tilsvarende nivå dokumentert, enten ved vitenskapelig 

arbeid eller kunstnerisk arbeid av samme omfang og kvalitet, utdanningsfaglig kompetanse, 

norskferdigheter på nivå B2 og vesentlige bidrag til forskning eller kunstnerisk utviklingsarbeid på 

høyeste nivå, i samsvar med internasjonale eller nasjonale standarder innen fagområdet»10. Krav til 

norskferdigheter er nytt i 2024. 

I 2001 var professorene gjennomsnittlig 55 år gamle, før gjennomsnittsalderen økte til 56 år i 2007 og 

57 år i 2011. I 2013 gikk gjennomsnittsalderen ned til 56 år, og har holdt seg der de siste ti årene. 

Blant 424 nye professorer i 2022, det vil her si personer som er registrert med professorstilling for 

første gang i Forskerpersonalregisteret, var gjennomsnittsalderen 51 år. Det er sannsynlig at noen av 

professorene som er rekruttert fra utlandet, var professorer der de kom fra. Holder vi personer med 

utenlandsk doktorgrad utenfor, finner vi at nye professorer med en doktorgrad fra Norge har brukt om 

lag 13 år fra de disputerte til de ble professor. 

I 1961 var det 214 professorer ved de norske universitetene, og i 1993 hadde antallet økt til 1 700. 

Ordningen med professoropprykk ble innført i 199311, og figur 9 viser tydelig hvordan antall 

professorer har vokst kraftig etter dette. 

  

 

10 Universitets -  og høyskoleforskriften av 01.08.2024, kapittel 3.  

11 Til å begynne med lå ansvaret for organiseringen av opprykksordningen hos UHR og 

fakultetsmøtene, men fra 2010 overtok institusjonene selv ansvaret for å forvalte 

opprykksordningen. I forskriften om undervisnings -  og forskningsstillinger, 

rekrutteringssti llinger og innstegsstillinger, som gjelder fra 1. august 2024, reguleres 

«opprykk på grunnlag av vitenskapelig eller kunstnerisk kompetanse i undervisnings -  og 

forskningsstillinger».  
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Figur 1 Antall professorer ved norske universiteter og høgskoler etter fagområde. 1961 h

2022.  

 

Kilde: SSB, Forskerpersonale 

Antall professorer har økt mest innenfor samfunnsvitenskap 

I 1961 var 30 prosent av professoratene innenfor humaniora, 10 prosent innenfor samfunnsvitenskap, 

37 prosent innenfor matematikk, naturvitenskap og teknologi (MNT-fag) og 23 prosent innenfor 

medisin og helsefag. Tretti år senere, i 1991, var 18 prosent av professoratene i humaniora, 20 

prosent i samfunnsvitenskap og 38 prosent innenfor MNT-fagene. Medisin og helsefag hadde 19 

prosent av professorene, og de siste 8 prosentene var innenfor landbruks-, fiskerifag og 

veterinærmedisi n. Statistikkgrunnlaget for universitets- og høgskolesektoren var i 1991 utvidet til å 

omfatte landets universiteter, vitenskapelige høgskoler og distriktshøgskoler, mot kun universitetene i 

Bergen, Oslo og Trondheim i 1961. 

I 2022 var andelen professorer innenfor humaniora og kunstfag fremdeles 18 prosent, mens andelen i 

samfunnsvitenskap hadde økt til 36 prosent. Andelen innenfor MNT-fagene var på 29 prosent, og har 

gått betydelig ned de siste 30 årene. Medisin og helsefag hadde 16 prosent av professorene i 2022, 

mens kun 1 prosent av professorene var innenfor landbruks-, fiskerifag og veterinærmedisin. Den 

store veksten i antall professorer har medført en dreining fra MNT-fagene og over i 

samfunnsvitenskap. Vi ser en femdobling av antall professorer innenfor samfunnsvitenskap mellom 

1991 og 2022.  
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Professorandelen går ned ved de eldste universitetene 

Flere av de statlige høgskolene har oppnådd universitetsstatus etter 2005; Universitetet i Stavanger i 

2005, Universitetet i Agder i 2008, Universitetet i Nordland, senere Nord Universitet i 2011 og 

OsloMet og Universitetet i Sørøst-Norge i 2018. Forut for at de tidligere høgskolene søkte om å bli 

universiteter, fant det sted en oppbygging i førstestillingskompetansen blant de ansatte ved disse 

institusjonene, og antall professorer økte. Professorstillinger er viktige for å drifte 

doktorgradsutdanningene og drive forskningen ved de nye universitetene, og veksten i antall 

professorer har fortsatt også etter at institusjonene ble universiteter, se figur 2. Samtidig ser vi at 

andelen professorårsverk i forhold til det faglige personalet, ekskl. stipendiater, har gått ned ved både 

Universitetet i Bergen, Universitetet i Oslo, NMBU og NTNU mellom 2007 og 2022, slik at forskjellen i 

professorandel ved gamle og nye universiteter nå er mindre enn tidligere. 

Figur 2 Professorandel 1 ved norske universiteter 2. 2007 - 2023.  

 

1 Professorandel er beregnet ved å dele antall årsverk i professorstilling, inkludert professor II, på 

antall faglige årsverk ekskl. stipendiater. 

2 Figuren tar utgangspunkt i institusjoner som var universitet i 2023, og følger disse bakover i tid. 

Innfusjonerte enheter er inkludert i figuren. 

Kilde: DBG 
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Nedgangen i andel professorer har sammenheng med at de som oppnådde professorkompetanse på 

1990- og 2000-tallet nå begynner å gå av med pensjon. Pensjonistene erstattes av yngre 

førsteamanuenser, som må kvalifisere seg til professor. 

Mange eldre professorer innenfor medisin og helsefag 

I 2022 var det flest professorer innenfor samfunnsvitenskap, og svært mange av disse, spesielt 

mennene, var 60 år eller eldre. Det er mange menn i aldersgruppen 60 år og over blant professorene 

i alle fagområder, men medisin og helsefag og MNT-fagene, som her inkluderer landbruks-, fiskerifag 

og veterinærmedisin, skiller seg ut med en spesielt høy andel menn i denne aldersgruppen. Blant 

kvinnene er derimot flertallet av professorene i aldersgruppen 50ï59 år, med unntak av medisin og 

helsefag, hvor det er like mange kvinnelige professorer over 60 år som det er mannlige. 

Figur 3 viser hvordan professorene i 2022 fordeler seg etter aldersgruppe, fagområde og kjønn. 
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Figur 3 Aldersfordeling for professorer etter fagområde og kjønn. 2022.  

 

Kilde: SSB, Forskerpersonale 
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Innen 2032 vil nær 40 prosent av dagens professorer gå av med pensjon, ettersom de er i 

aldersgruppen 60 år og over. En like stor andel av professorene er i aldersgruppen 50 til 59 år. Blant 

førsteamanuensene er nær 15 prosent 60 år eller eldre, mens 26 prosent er mellom 50 og 59 år og 

40 prosent er mellom 40 og 49 år. 

Det vil bli behov for å rekruttere flere nye professorer, samt førsteamanuenser som opparbeider seg 

professorkompetanse, hvis institusjonene ønsker å opprettholde antallet professorer og FoU-

aktiviteten knyttet til professorstillingene. Både de nye universitetene og flere av høgskolene har 

satset på å bygge opp forskningskompetansen sin de senere årene, og har økt professorandelen. 

Samtidig bruker professorene en relativt høy andel av sin arbeidstid til FoU. Hvis institusjonene må 

spare, og alle insentivene finansieringssystemet i primært er koblet til undervisning, er det en fare for 

at forskning blir salderingspost. Dette står i kontrast til prinsippet om at undervisningen ved norske 

høyere utdanningsinstitusjoner skal være forskningsbasert. Det blir interessant å følge med på 

hvordan universitetene og høgskolene håndterer finansielle utfordringer fremover med tanke på 

personalsammensetningen og personalets kompetanse. 

 

Mobilitetsmønstre i norsk akademia  

Mobilitet blant forskere har lenge vært et sentralt tema, og flere tidligere kartlegginger har belyst dette. 

NIFU-rapporten Attraktive akademiske karrierer? (Frølich et al., 2019) undersøkte mobilitet blant 

forskere i universitets- og høgskolesektoren og pekte på viktigheten av å fremme attraktive 

karriereveier innen akademia. Også rapporten International and Sector Mobility in Norway (Iversen et 

al., 2014) har sett nærmere på mobilitet mellom sektorer, noe som gir et nyttig grunnlag for å forstå 

dagens mobilitetsmønstre.   

Her bygger vi videre på slike studier ved å analysere mobilitetsmønstre i perioden 2012ï2022, basert 

på SSBs forskerpersonalregister. Akademia omfatter her forskerpersonalet ved universitets- og 

høgskolesektoren, instituttsektoren og helseforetakene. En person regnes som ansatt i akademia 

dersom vedkommende er registrert i Forskerpersonalregisteret ved et universitet eller en høgskole, 

ved et helseforetak eller i instituttsektoren. Personer som var en del av forskerpersonalet i 2012, har 

blitt fulgt hvert tredje år frem til 2022 (2015, 2018, 2021 og 2022), noe som gir innsikt i flere 

mobilitetsmønstre. For personer som ikke er tilsatt i akademia, er opplysninger om hvilken sektor de 

er tilsatt i hentet fra A-ordningen.  

Over halvparten av forskerpersonalet forblir i akademia   

I figur 3.1f fremgår det at 57 prosent av de som var i akademia i 2012, fortsatt var i akademia i 2022. 

12 prosent hadde g¬tt til offentlig sektor utenfor akademia, 8 prosent var i privat sektor, og 9 prosent 

var i kategorien utlandet/ukjent. 14 prosent var utenfor både akademia, offentlig og privat sektor, og 

var i en alder som indikerer at de trolig har gått av med pensjon i løpet av tidsperioden.  

https://www.uhr.no/ressurser/sporsmal-og-svar-om-finansieringssystemet/
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1 av 6 som forlot akademia, returnerte innen 2022  

Blant de som forlater akademia i lßpet av perioden og ikke pensjonerer seg, returnerer 17 prosent til 

akademia innen 2022. Av dem som returnerte, var 55 prosent kvinner og 45 prosent menn. 

Fordelingen etter verdensdel for de som vendte tilbake viser at 70 prosent var født i Norge, 12 

prosent i Europa utenom Norden, og 7 prosent i Asia utenom Vest-Asia.  

Flesteparten av de som returnerte, hadde hatt stilling som stipendiat (47 prosent) eller forsker (18 

prosent) i 2012. I 2022 fordelte stillingene hos de som har returnert til akademia seg som følger: 

forsker (29 prosent), fßrsteamanuensis (21 prosent), professor (8 prosent) og administrativ stilling 

(8 prosent).  

Halvparten av stipendiatene fra 2012 er ikke i akademia i 2022  

I 2012 var 18 prosent av forskerpersonalet i stipendiatstilling. Av disse var 51 prosent fortsatt i 

akademia i 2022, noe som samsvarer med liknende kartlegginger (se for eksempel Indikatorrapporten 

2021). 19 prosent var i utlandet eller klassifisert som ukjent. Av de som var stipendiater i 2012, og 

som var registrert i utlandet i 2022, var 31 prosent født i Norge, 27 prosent fra Europa utenom 

Norden, og 23 prosent fra Asia utenom Vest-Asia.  

16 prosent av de tidligere stipendiatene var ansatt i offentlig sektor i 2022, mens 13 prosent var i 

privat sektor. Blant de som var stipendiater i 2012 og som fortsatt var i akademia i 2022, ser vi at av 

disse var 16 prosent blitt førsteamanuensiser, 16 prosent forskere, 5 prosent i administrative stillinger, 

4 prosent leger som deltar i FoU ved et helseforetak og 4 prosent professorer. De resterende 13 

prosentene fordeler seg over en rekke andre stillingstyper i akademia. 31 prosent var ansatt i 

universitets- og høgskolesektoren, inkludert ved et universitetssykehus, mens 11 prosent var i 

instituttsektoren.  

Forskerrekrutteringsmonitoren, som omtales senere i kapittelet, viser at om lag 20 prosent av de som 

starter på en doktorgrad ikke har fullført 10 år etter opptak. Kartleggingen av akademiske karrierer 

som NIFU utførte i 2019, viser dessuten at overgangen fra stipendiat/ph.d.-kandidat til ansatt i 

akademia er en av de kritiske overgangene i et akademisk karriereløp, og at mange stipendiater 

forlater akademia i denne fasen. Funnene i denne kartleggingen viser til en mangfoldig karrierevei for 

stipendiater, både de som fullfører og de som ikke gjør det, med en betydelig andel som forlater 

akademia og søker stillinger i offentlig eller privat sektor eller drar utenlands.   

3 av 4 med doktorgrad fra 2007ï2012 er fortsatt i akademia  

Blant de som avla doktorgrad i perioden 2007ï2012, og som var i akademia i 2012, var 73 prosent 

fortsatt i akademia i 2022. Denne gruppen omfatter de som har fått en fot innenfor akademia etter 

disputas, og det er derfor ikke overraskende at en betydelig høyere andel av denne gruppen blir 

værende i akademia, enn hva tilfellet var for stipendiatene. I 2022 hadde flest av disse stilling som 

professor (30 prosent), mens det i 2012 var flest som hadde stilling som forsker (34 prosent), 

postdoktor (26 prosent), eller førsteamanuensis (23 prosent). At 3 av 4 fortsatt er i akademia viser at 
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de som har oppnådd doktorgrad, spesielt i løpet av de siste fem årene før 2012, ofte fortsetter sine 

karrierer i akademia.  

Figur 3.1f Sektorfordeling 1 i 2022 for forskere/faglig personell, stipendiater og 

personer som hadde disputert de siste 5 årene før, og som var i akademia i 2012.   

 

1 Akademia angir at personene fremdeles var tilsatt ved et universitet eller en høgskole, i 

instituttsektoren eller helseforetak, i 2022. Kategorien pensjonert angir at vedkommende var 67 år 

eller eldre i 2022 og ikke inngår i øvrige kategorier.  

Kilde: SSB, Forskerpersonale  

Analysen av mobilitet innad i akademia viser at 747 personer flyttet fra universitets- og 

høgskolesektoren til instituttsektoren og forble der frem til 2022, eller gikk av med pensjon. Dette 

utgjør rundt 2 prosent av forskerpersonalet i 2012. Samtidig flyttet 733 personer motsatt vei, fra 

instituttsektoren til universitets- og høgskolesektoren, også rundt 2 prosent av populasjonen. Selv om 

antall personer som byttet sektor var likt, må disse tallene ses i lys av sektorstørrelsene: universitets- 

og høgskolesektoren hadde 15 107 forskere/faglig ansatte, mens instituttsektoren hadde 7 665. Dette 

innebærer at 5 prosent av forskerne i universitets- og høgskolesektoren flyttet til instituttsektoren, 

mens 10 prosent av forskerne i instituttsektoren flyttet motsatt vei.  

Rundt 2 av 5 som bytter fra universitets- og høgskolesektoren til instituttsektoren, har nylig 

oppnådd doktorgrad  

Blant de som flyttet fra universitets- og høgskolenivåsektoren til instituttsektoren og forble der til 2022, 

var kjønnsfordelingen jevn (51 prosent menn, 49 prosent kvinner), og gjennomsnittsalderen ved bytte 
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var 40 ¬r. 64 prosent av disse var fßdt i Norge, mens 16 prosent kom fra Europa utenom Norden, og 7 

prosent fra Asia utenom Vest-Asia. 39 prosent hadde fullfßrt doktorgraden 0ï3 år før sektorskiftet, 

mens 49 prosent ikke hadde en nylig avsluttet doktorgrad ved sektorbyttet. 11 prosent hadde ikke 

oppn¬dd doktorgrad ved byttet. 61 prosent av de som byttet sektor denne veien, var stipendiater i 

2012.  

Flesteparten av de som flyttet fra instituttsektoren til universitets- og høgskolesektoren, var 

forskere i 2012  

De som flyttet til universitets- og hßgskolesektoren hadde en noe hßyere gjennomsnittsalder (48 ¬r) 

enn de som flyttet fra universitets- og hßgskolesektoren til instituttsektoren, og 75 prosent var fßdt i 

Norge. Kun 12 prosent byttet sektor innen tre ¬r etter doktorgraden, mens 65 prosent ikke var knyttet 

til avslutningen av doktorgraden. Dette viser at det er vanligere å gjøre et bytte fra universitets- og 

høgskolesektoren til instituttsektoren rundt oppnåelse av doktorgrad sammenlignet med bytte andre 

veien. 61 prosent av de som gjorde byttet fra instituttsektoren til universitets- og høgskolesektoren, 

var forskere i 2012.  

 

Dypdykk: Rekruttering til førsteamanuensis- og professorstilling 

I forlengelsen av SSBs prosjekt som kartlegger mobilitet i norsk akademia, er det også interessant å 

se på hvem som rekrutteres inn til norske universiteter og høgskoler. Vi har valgt å se nærmere på 

rekruttering til professor og førsteamanuensis i perioden 2015ï2018, ettersom vi for denne perioden 

kan sammenligne funnene med NIFUs kartlegging av søkning, rekruttering og mobilitet i norsk 

akademia (Frølich et al. 2019). Nye professorer vil si de som står i disse stillingene for første gang i 

Forskerpersonalregisteret i 2018. Vi har deretter undersøkt hvor disse hadde sin hovedstilling i 2015 

ved hjelp av Forskerpersonalregisteret og data fra A-ordningen. 
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Figur 1 Nye professorer og førsteamanuenser i perioden 2015 h2018 etter hvor de hadde sin 

hovedstilling i 2015.  

 

Kilde: SSB, Forskerpersonale og A-ordningen 

Over 60 prosent av nye professorer kommer fra egen institusjon 

Vi ser at blant de nye professorene i perioden 2015-2018, var 63 prosent rekruttert fra egen 

institusjon. Førsteamanuenser rekruttert fra utlandet vil her være inkludert i kategorien «egen 

institusjon», ettersom vi her ser på siste arbeidssted før første registrering som professor. Fem 

prosent av de nye professorene kommer fra andre norske universiteter og høgskoler, samme andel 

som er rekruttert fra instituttsektoren. Kun to prosent av de nye professorene kommer fra hovedstilling 

i næringslivet. Hver tiende nye professor er rekruttert fra offentlig sektor, som her inkluderer 

helseforetakene. Leger og andre tilsatte ved helseforetakene som deltar i FoU rapporteres inn til 

SSBs forskerpersonalregister. Imidlertid deltar ikke alle disse i FoU hvert år, og de vil derfor ikke være 

registrert i Forskerpersonalregisteret alle år i perioden, selv om de har samme arbeidssted i hele 

perioden. Det er dessuten relativt få personer som rekrutteres inn til professor- og 

førsteamanuensisstilling fra helseforetakene, slik at vi har valgt å inkludere dem i offentlig sektor i 

denne analysen. 

Utlandet/ukjent omfatter personer der vi ikke har opplysninger om hovedstilling i 2015, verken i 

Forskerpersonalregisteret eller i A-ordningen. Vi antar at disse i hovedsak hadde sin hovedstilling i 

utlandet før de ble ansatt som professor i Norge, noe som tilsier at 15 prosent av de nye professorene 

er rekruttert direkte fra utlandet. 
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Hver femte nye førsteamanuensis rekrutteres fra utlandet 

Hver femte nye førsteamanuensis ble rekruttert fra utlandet, noe som er en merkbart høyere andel 

enn for professorene. Nær 40 prosent av de nye førsteamanuensene er rekruttert fra egen institusjon. 

I perioden før 2018 bygget spesielt OsloMet og USN opp sin forskningskapasitet i forbindelse med 

universitetssøknadene, og flere høgskolelektorer ved disse lærestedene fikk opprykk til 

førsteamanuensis etter å ha avlagt doktorgrad. Også andre institusjoner bygget opp sin 

forskningskompetanse på samme måte. NIFU fant i sin rapport fra 2019 at 15 prosent av de nye 

førsteamanuensene hadde fått opprykk til stillingen fra universitets- eller høgskolelektorstillinger. Seks 

prosent av de nye førsteamanuensene kom fra instituttsektoren, fem prosent fra næringslivet og 14 

prosent fra offentlig sektor, inkludert helseforetakene. 

Flertallet av nye professorer rekruttert fra egen institusjon har fått opprykk 

Av de 619 nye professorene som var rekruttert fra egen institusjon i perioden 2015 til 2018, hadde 85 

prosent stilling som førsteamanuensis i 2015, noe som tilsier at i underkant av 60 prosent har fått 

professorstillingen gjennom opprykksordningen. Dette er noe lavere enn i kartleggingen av søkning, 

rekruttering og mobilitet ved norske universiteter og høgskoler utført av NIFU for perioden 2016 til 

våren 2018 (Frølich et al 2019).12 Her fant man at om lag to tredjedeler av professorene i utvalget 

hadde fått stillingen gjennom professoropprykk. 

Figur 2 viser at den nest største stillingsgruppen med intern rekruttering til professor er forskere, fulgt 

av postdoktor. Kun 3 prosent rekrutteres fra andre stillinger, som dosent, førstelektor eller 

administrative stillinger. 

Blant førsteamanuensene rekruttert fra egen institusjon, kom flest fra universitets- og 

høgskolelektorstilling, og som tidligere nevnt har flere av disse fått opprykk til førsteamanuensis etter 

å ha avlagt doktorgrad. Andre har vært innom en stipendiatstilling, og 23 prosent av 

førsteamanuensene var i stipendiatstilling i 2015. Samtidig var 24 prosent rekruttert fra 

postdoktorstilling og 13 prosent fra forskerstilling. Om lag 4 prosent gikk fra førstelektor til 

førsteamanuensis, mens 6 prosent kom fra annen type stilling, herunder fra teknisk-administrative 

stillinger. 

  

 

12 Noen enheter oppga at de ikke hadde kapasitet til å svare på denne kartleggingen, så 

selv om forskerne fant at utvalget var representativt, var ikke statistikken 

fulldekkende og det vil være noe usikkerhet forbundet med tallene i kartleggingen. 

Tallmateri alet i dette del kapittelet  bygger på registerdata, som er fulldekkende.  
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Figur 2 Nye professorer og førsteamanuenser rekruttert fra egen institusjon i 2018 etter 

stilling i 2015.  

 

Kilde: SSB, Forskerpersonale 

Humaniora og kunstfag rekrutterer størst andel professorer direkte fra utlandet 

Rekrutteringsmønstrene varierer med fagområde, se figur 3 og 4. Samfunnsvitenskap rekrutterte den 

høyeste andelen professorer fra egen institusjon, om lag 70 prosent, fulgt av medisin og helsefag 

med 58 prosent. Samtidig ser vi at humaniora og kunstfag rekrutterte den høyeste andelen nye 

professorer fra utlandet, tett fulgt av matematikk, naturvitenskap, teknologi og landbruks-, fiskerifag og 

veterinærmedisin (MNT-fagene). Det er ikke overraskende at det er mange utenlandske professorer i 

ulike språkfag ï dette har vært vanlig også tidligere ï men det var litt overraskende at humaniora og 

kunstfag hadde den høyeste andelen av alle fagområdene, se figur 3. Målt i antall nye professorer, 

kom noen flere professorer direkte fra utlandet innenfor MNT-fagene enn innenfor humaniora og 

kunstfag. 

MNT-fagene hadde den største rekrutteringen fra instituttsektoren, mens medisin og helsefag hadde 

størst rekruttering fra offentlig sektor, inkludert helseforetakene. Hver fjerde nye professor innenfor 

medisin og helsefag kom fra offentlig sektor. Dette dreier seg hovedsakelig om leger i 

spesialisthelsetjenesten, hvorav flere tidligere har hatt professor II-stillinger. Helseforetakene 

finansierer flere professor II-stillinger tilknyttet legeutdanningene, og tidligere ble det lyst ut stillinger 

hvor man gikk inn i overlegestilling ved helseforetaket og professor II-stilling ved legeutdanningen 

helseforetaket samarbeidet med. Denne praksisen er ikke lenger vanlig. Nest høyest rekruttering fra 

offentlig sektor hadde humaniora og kunstfag. 
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Andelen nye professorer som kommer fra andre norske universiteter og høgskoler er størst innenfor 

samfunnsvitenskap og medisin og helsefag, men dette er en relativt marginal rekrutteringsbase. Det 

ser ut til å være enklere å få professoropprykk der man er, enn å søke på, og få, en utlyst 

professorstilling ved en annen norsk høyere utdanningsinstitusjon. 

Rekrutteringen fra næringslivet direkte inn i professorstilling er svært lav. Ingen nye professorer 

innenfor medisin og helsefag kom fra næringslivet, mens det var om lag like mange ved hver av de 

øvrige fagområdene i figuren. 

Figur 3 Nye professorer i perioden 2015 - 2018 etter fagområde1 og hvor de hadde sin 

hovedstilling i 2015.

 

1 MNT omfatter her matematikk, naturvitenskap og teknologi, samt landbruks-, fiskerifag og 

veterinærmedisin. 

Kilde: SSB, Forskerpersonale og A-ordningen 

Flere førsteamanuenser enn professorer rekrutteres direkte fra utlandet 

Humaniora og kunstfag rekrutterte den høyeste andelen nye førsteamanuenser fra utlandet i perioden 

2015 til 2018, tett fulgt av MNT-fagene, med henholdsvis 30 og 29 prosent. Vi ser her samme tendens 

som for professorene. Lavest andel førsteamanuenser fra utlandet finner vi innenfor medisin og 

helsefag, kun 10 prosent. 
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Figur 4 Nye førsteamanuenser i perioden 2015 h2018 etter fagområde og hvor de hadde sin 

hovedstilling i 2015.

 

1 MNTL omfatter her matematikk, naturvitenskap, teknologi og landbruks-, fiskerifag og 

veterinærmedisin. 

Kilde: SSB, Forskerpersonale 

Høyest andel førsteamanuenser rekruttert fra egen institusjon finner vi innenfor medisin og helsefag, 

fulgt av samfunnsvitenskap. I begge disse fagområdene er det flere profesjonsutdanninger med kort 

tradisjon for FoU, som sykepleie, terapeutiske utdanninger, vernepleie, lærerutdanning, barnevern og 

andre sosialfaglige utdanninger. Innenfor enkelte av disse fagfeltene er det vanskelig å hente 

personale med forskerkompetanse utenfra, blant annet på grunn av språk-krav, og de må bygge opp 

kompetansen innad i eget fagmiljø. Vernepleie er for eksempel et fagfelt hvor det eneste landet hvor 

det er tilnærmet samme innhold i faget, er Island. Da blir det utfordrende å hente kandidater fra 

utlandet, og kompetansen må enten bygges ved egen institusjon, eller hentes fra andre norske 

universiteter og høgskoler. Samfunnsfag og humaniora og kunstfag hentet den høyeste andelen nye 

førsteamanuenser fra andre norske høyere utdanningsinstitusjoner i 2022. 

Ikke overraskende var det medisin og helsefag som rekrutterte flest nye førsteamanuenser fra 

offentlig sektor og helseforetakene, hele 25 prosent. MNT-fagene hentet færrest nye 

førsteamanuenser fra offentlig sektor, kun 8 prosent. 

MNT-fagene hentet størst andel nye førsteamanuenser fra instituttsektoren, om lag 10 prosent, mens 

innenfor samfunnsvitenskap ble seks prosent av de nye førsteamanuensene rekruttert fra 

instituttsektoren. Mange nyutdannede doktorander får jobb i instituttsektoren og blir der noen år før de 

returnerer til universitetene og høgskolene, noe vi har sett tidligere i kapittelet. Humaniora og kunstfag 
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rekrutterte den høyeste andelen nye førsteamanuenser fra næringslivet. Kunstfagene har mange 

utøvende kunstnere som underviser, og forsker, i deltidsstillinger, og i den grad disse er frilansere 

eller selvstendig næringsdrivende, vil de være registrert med hovedstilling i næringslivet. 

 

  



 

 
 

 

Indikatorrapporten 2024 3.2 Mangfold blant forskere 171 

3.2 Mangfold blant forskere 
I dette ser vi nærmere på mangfoldet ved norske forskningsinstitusjoner. I Norge har vi god statistikk 

om kjønnsbalanse, fagområde, alder og sted, noe som har vært presentert i indikatorrapporten flere 

ganger. Tilgjengelig statistikk omtales i en egen faktaboks 

Statistikk om mangfold i norsk forskning 

Kjønnsbalansen i universitets- og høgskolesektoren kan monitoreres tilbake til 1960-tallet ved hjelp av 

SSBs statistikk om forskerpersonalet. Forskerpersonalregisteret, som i dag driftes av SSB, gir god 

oversikt over kjønnsbalansen etter stilling og institusjon, se faktaboks om forskepersonalregisteret i 

starten av kapittel 3.Statistikk om forskernes alder er tilgjengelig i registeret fra 1977. SSB og NIFU 

utarbeidet i 2016 en egen mangfoldstatistikk om innvandrere og norskfødte med innvandrerforeldre 

ved universiteter, høgskoler, helseforetak og i instituttsektoren med tall tilbake til 2007, som nå 

oppdateres årlig. 

Etnisk mangfold, eller etnisitet, knytter seg til kulturell tilhørighet, og er ikke en klassifisering som 

benyttes i offisiell norsk statistikk. Dette i motsetning til land som USA, hvor befolkningen klassifiseres 

både etter etnisitet og rase. 

SSB publiserte i 2023, for første gang, statistikk om forskernes sosiale bakgrunn. 

Det finnes noe statistikk om språk, men dette er i hovedsak relatert til «output» fra forskning, som 

publikasjoner og doktorgradsavhandlinger, samt undervisningsspråk ved universiteter og høgskoler, 

se for eksempel Tilstandsrapport for høyere utdanning 2024, kapittel 3.4. Statistikk om 

funksjonsnedsettelse eller seksuelle orientering for forskerpersonalet finnes per i dag ikke. 

Figur 3.2a illustrerer at flere av mangfoldsdimensjonene går over i hverandre. Det er dette som gjerne 

omtales som interseksjonalitet der ulike identiteter som kjønn, etnisitet, klasse og funksjonshemming 

kan påvirke hverandre og skape komplekse former for urettferdighet eller privilegier. 

  

https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskerpersonale/artikler/tre-av-fire-postdoktorer-i-norsk-akademia-har-innvandrerbakgrunn
https://www.doi.gov/pmb/eeo/directives/race-data
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskerpersonale/artikler/skjev-rekruttering-til-akademia
https://hkdir.no/rapporter-undersokelser-og-statistikk/tilstandsrapport-for-hoyere-utdanning-2024
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Figur 3.2a Aspekter i mangfoldsbegrepet.  

 

Kilde: SSB  

Kif-komiteen fyller 20 år 

Mangfold i høyere utdanning og forskning adresseres i mandatet for Komité for kjønnsbalanse og 

mangfold i forskning (Kif-komiteen). Kif-komiteen jobber med å støtte og gi anbefalinger om tiltak som 

kan bidra til kjønnsbalanse og mangfold ved universiteter, høgskoler og forskningsinstitutter. Den 

første komitéen ble utnevnt i 2004, og Kif-komiteen som institusjon har 20-årsjubileum i 2024. Mens 

mandatet fra 2004 fokuserte spesielt på kvinner i universitets- og høgskolesektoren er det senere 

utvidet til å omfatte forskningsinstituttene, og dagens mandat dekker mangfold, som omfatter 

«problemstillinger knyttet til mangfold, inkludering og trakassering», herunder «økt kunnskap om 

hvordan kjønn, sosial og etnisk bakgrunn påvirker kritiske overganger i en forskerkarriere; fra veien 

inn i forskning til topp- og lederstillinger». 

Kif-komiteen har vært en pådriver for å utarbeide ny statistikk for å belyse problemstillinger som er 

omfattet av deres mandat. Da Kif-komiteen startet sitt virke i 2004, hadde Norge god statistikk om 

kjønnsbalansen ved universiteter og høgskoler, samt i instituttsektoren. Opplysninger om fødeland, 

innvandringsstatus og statsborgerskap kan si noe om innvandring og landbakgrunn, og derigjennom 

internasjonalt mobile forskere. SSB og NIFU utformet i 2016, i samarbeid med Kif-komiteen, en 

mangfoldstatistikk for universiteter, høgskoler, instituttsektoren og forskere i helseforetakene, basert 

på Forskerpersonalregisteret. 

Videre i dette kapittelet vil vi presentere statistikk for det norske forskningssystemet med 

utgangspunkt i flere av de sentrale aspektene i mangfoldbegrepet.  

https://kifinfo.no/nb/content/komite-kjonnsbalanse-og-mangfold-i-forskning-kif
https://kifinfo.no/nb/content/komiteens-mandat
https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
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Initiativ for forskere 

Flere internasjonale initiativer setter søkelys på forskerkarrierer og mangfold i forskning. EU etablerte 

i år 2000 en politikkagenda for det europeiske forskningsområdet (European Research Area, ERA). 

ERA har egne tiltakspakker knyttet til reform av forskervurdering, forskerkarrierer og likestilling og 

inkludering for perioden 2022ï2024. 

ERA tiltak 3 om reform av forskervurdering 

- Coalition for Advancing Research Assessment (CoARA) 

ERA tiltak 4 om karrierepolitikk 

- Det europeiske rammeverket for forskerkarrierer 

- ERA Talent Platform 

- Det europeiske kompetanserammeverket for forskere (ResearchComp) 

ERA-tiltak 5 om likestilling og inkludering. 

- Genderaction+ (Horisont Europa prosjekt) 

Siden 2003 har EU utgitt publikasjon She Figures hvert tredje år. Her presenteres kjønnsdelt statistikk 

innenfor en rekke forsknings- og innovasjonsindikatorer for europeiske og andre land. Neste utgave 

kommer i slutten av 2024 og vil inneholde en samleindeks for kjønnsbalanse. 

OECD har utviklet et STIP COMPASS for «equity, diversity and inclusion» (EDI) hvor de har samlet 

oversikt over «policy instruments» på feltet. OECDs Global Science Forum (GSF) har et eget program 

for «Research Workforce of the future», og et GSF-prosjekt som startet i juni 2023 fokuserer spesifikt 

på hvordan likestilling, mangfold og inkludering (EDI) kan fremmes i akademisk forskning. 

OECD er, med støtte fra EU, i ferd med å etablere et globalt observatorium for forsknings- og 

innovasjonskarrierer (Research and Innovation Careers observatory, Reico) med en varighet på seks 

år. Målet er å samle statistikk og analyser om forsknings- og innovasjonskarrierer (FoI). Observatoriet 

vil undersøke karrieredynamikk, tilbud og etterspørsel etter kompetanse, og politikkens påvirkning på 

FoI-karrierer. 

Norge deltar i mange av prosessene over og Forskningsrådet støtter forskningsinstitusjonenes arbeid 

for å bedre kjønnsbalansen i norsk forskning gjennom BALANSE-programmene: BALANSE-

programmet (2013ï2022). Etterfølgeren BALANSE+ (2023ï2028) har et bredere mangfoldperspektiv. 

Det internasjonale arbeidet har paralleller i norske handlingsplaner og rammeverk: 

- Norsk handlingsplan for Det europeiske forskningsområdet (ERA) 2022-24 

- Rammeverk for karriereveiledning for forskere i tidlig karrierefase 

- Veileder for vurdering i akademiske karriereløp (NOR-CAM, UHR) 

https://coara.eu/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/08/council-reaches-political-agreement-on-how-to-keep-attract-and-retain-research-innovation-and-entrepreneurial-talents-in-europe/
https://ec.europa.eu/era-talent-platform/
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/jobs-research/researchcomp-european-competence-framework-researchers_en
https://genderaction.eu/
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/67d5a207-4da1-11ec-91ac-01aa75ed71a1
https://stip.oecd.org/stip/interactive-dashboards/themes/TH54
https://www.oecd.org/en/networks/global-science-forum.html
https://www.oecd.org/en/networks/research-and-innovation-careers-observatory.html
https://www.forskningsradet.no/finansiering/hva/balanse/
https://www.forskningsradet.no/finansiering/hva/balanse/
https://www.forskningsradet.no/finansiering/hva/balanse/handlingsplan/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/norsk-handlingsplan-for-det-europeiske-forskningsomradet-era-2022-24/id2989531/
https://hkdir.no/karriereveiledning-og-utdanningsvalg/rammeverk-for-karriereveiledning-for-forskere-i-tidlig-karrierefase
https://www.uhr.no/_f/p1/iab94a5c2-b008-42af-a66a-c81750adb350/nor-cam-en-verktoykasse-endelig.pdf
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Kjønnsbalanse 

Kjønnsbalanse og likestilling i norsk akademia har blitt monitorert i en årrekke. Norge er i en unik 

situasjon, i og med at Forskerpersonalregisteret gir mulighet til å følge utviklingen i universitets- og 

høgskolesektoren tilbake til 1960-tallet (elektronisk fra 1977). Få land har så lange tidsserier. 

Figur 3.2b viser kvinneandelen blant forskerpersonalet i Norge etter sektor fra 1989, som er det første 

året vi har tall for kvinneandelen i næringslivet. For både universitets- og høgskolesektoren og 

instituttsektoren har vi tidsserier for kvinneandelen tilbake til 1960-tallet.  

Figur  3.2b  Antall kvinner og kvinneandel  blant forskere/faglig personale  etter sektor. 

1989 - 2022 .

 

Kilde: SSB, FoU-statistikk 

Universitets- og høgskolesektoren hadde det høyeste antallet kvinnelige forskere av de tre sektorene 

i 2022, litt over 16 000. Det er ogs¬ her kvinneandelen var hßyest, 52 prosent. Andelen kvinnelige 

forskere har vokst jevnt i universitets- og høgskolesektoren etter 1995. De statlige høgskolene ble 

inkludert i FoU-statistikken dette året, noe som medførte en vekst i andelen kvinner på 4 

prosentpoeng fra året før. Andelen kvinner ved universitetene og høgskolene har vært over 40 

prosent siden 2007. Nest høyest kvinneandel finner vi i instituttsektoren, 46 prosent. Her har andelen 

kvinner utgjort mer enn 40 prosent av forskerpersonalet siden 2010. Lavest andel kvinnelige forskere 






















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































